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Rok XXVII

Niebezpieczne
zobowiązanie

Czytelnicy znają nasze stanowisko 
w sprawie krzykliwych haseł bojkotu 
Gdańska z jednej strony, a obecnie za 
daleko posuniętego zobowiązania się 
rządiu polskiego do „energicznego wy
stępowania na swem terytorium prze
ciwko każdej propagandzie gospodar
czej, skierowanej przeciwko gdańskim 
przedsiębiorstwom i wyrobom pocho
dzenia gdańskiego“. Uwagi swe na ten 
temat zatytułowaliśmy: Z jednej osta
teczności w drugą. Nadmieniamy jesz
cze, że zaznaczyliśmy, iż odlnośny pro
tokół podpisany przez przedstawicieli 
Polski, Gdańska i komisarjatu Ligi Na
rodów, jest jednym z szeregu podpisa
nych protokółów.

Oficjalna Polska Agencja Prasowa 
rozsyła komunikat, mający złagodzić 
wrażenie ujemne, spowodowane polity
ką, która każę społeczeństwu polskie
mu, a tem bardziej głównym propagato
rom bojkotu Gdańska ze Związku O- 
brony Kresów Zachodnich, przeskoczyć 
z jednej ostateczności w drugą. Komu
nikat, przeciwstawiając się nieznanym 
nam ulotkom w tej sprawie, podkreśla, 
że zobowiązaniu rządu polskiego odpo
wiada analogiczny protokoł, zobowią
zujący senat w. m. Gdańska do „ener
gicznego występowania na swem tery
torium przeciwko każdej propagandzie 
gospodarczej, skierowanej przeciwko 
polskim przedsiębiorstwom i wyrobom 
pochodzenia polskiego“.

Wzajemność ta jest już rzeczą chyba 
samo się przez się rozumiejącą. Jeszcze 
tego potrzeba, żeby i tej wzajemności 
prawnej nie było. Praktycznie wziąw
szy, waży oczywiście zobowiązanie rzą
du polskiego, już chociażby ze względu 
na dziesiątki miljonów obywateli pań
stwa polskiego, stokrotnie więcej, niż 
zobowiązanie senatu lilipuciego Gdań
ski. Ale nie o to nam chodzi.

Uważamy przeciągający się bojkot 
gospodarczy Polski przez Gdańsk i 
Gdańska przez Polskę za szkodliwy ze 
stanowiska interesów zarówno Gdań
ska, jak Polski. Dlatego uważamy po
rozumienie, likwidujące ten bojkot 
Wzajemny, za zasadniczo słuszne. Rzecz 
inna, że Polska będzie się .porozumienia 
lojalnie trzymała, a Gdańsk będzie je 
swejemi wypróbowanemi metodami, o- 
bostrzonemi teraz jeszcze przez wpływy 
hitlerowskie, obchodził i sabotował i 
będzie nadal uprawiał intrygi politycz- 
06 Przeciwko Polsce i tolerował na 
swym gruncie organizacje polityczne i 
Polityczne manifestacje, jawnie godizą- 
c® w podstawy bytu państwowego Pol- 
ski. Dlatego korzyści porozumienia bę- 
di dla Polski i dla Gdańska w prakty- 
ce bardzo, nierównomierne.

, Niezależnie zaś od tego wystąpi- 
lśuiy z krytyką przeciwko krzykliwym 
oietodom prowodyrów bojkotu Gdań- 
ska- metodom, które mogą być wyzy- 
s a'n6 na terenie międzynarodowym 
P^ez wrogów Polski dla propagando- 
^®go wniosku: na co wam w takim ra- 
Zie Gdańsk wogóle potrzebny? I trzeba 
^5 również krytycznie odnieść do dru- 

ieł ostateczności: do zbyt daleko idą-

Stany Zjednoczone a zbrojenia sIę Rzeszy
Wieści o zastrzeżeniach Ameryki w stosunku do memorandum niemieekieyo w sprawie 
zbrojeń i reakcja giełdy berlińskiej — „Times“ o rozbieżności poglądów w Stanach Zjed

noczonych w związku z akcją Niemiec

B e r 1 i n, 8. 9. (Tel. wł.) Z kół zbli
żonych do czynników decydujących w 
Stanach Zjednoczonych nadeszły wia
domości, że Ameryka uznała niemiec
kie memorandum w sprawie równości 
zbrojeń jako pośrednio wymierzone 
przeciwko planowi Hoovera Uważa 
się w Waszyngtonie — wedle tych 
wiadomości — że realizacja planu 
Hoovera byłaby utrudniona i wyraża 
się z tego tytułu ubolewanie, że Niem
cy wystąpiły ze swem memorandum.

Z tę opinją Stanów Zjednoczonych 
łączę, gwałtowną zniżkę, — jaka data 
się zauważyć wczoraj na giełdzie ber
lińskiej. Po uprzedniej zwyżce nastą
pił nagle poważny spadek papierów, 
przybierający w pewnych chwilach 
objawy nawet paniki. Czołowe akcje 
spadły od razu o 5 do 10 proc:, a pa
piery pożyczkowe zniżkowały o 3 proc., 
przyczem przeważały na giełdzie zle
cenia sprzedaży.

Londyn, 8. 9. (Tel. wł.) O stano
wisku rządu amerykańskiego w sto
sunku do kroku niemieckiego w spra
wie zbrojeń, nadchodzą z Waszyngto
nu sprzeczne wiadomości.

Według korespondenta „Times‘a“ 
w amerykańskich kołach rządowych 
panuje rozbieżność zdań.

Z jednej strony wyraża się obawę, 
że wycofanie się Niemiec z udziału w

Zaburzenia z powodu klasyfikacji gruntów
Włościanie we wsi Naramiec pow. wieluńskiego nie pozwo

lił pracować komisarzowi ziemskiemu — Ostre starcie 
z policją

Kępno. 8. 9. (PAT.) We wsi Nara- 
mice pow. wieluńskiego doszło do za
burzeń na tle nowej klasyfikacji grun
tów.

Przeprowadzona w roku 1928 koma
sacja gruntów w tej wiosce znalazła 
dużo niezadowolonych, którzy wsku
tek starań doprowadzili do ponownej 
klasyfikacji gruntów. W tym celu 
przybył do wsi w towarzystwie dwóch 
rzeczoznawców komisarz ziemski Sur- 
man, któremu jednak część chłopów 
usiłowała przeszkodzić w czynno
ściach.

Na miejsce przybyła policja i stara
ła się wzburzonych gospodarzy usu-

cej, bo zbyt szeroko założonej formuły 
zobowiązania rządu polskiego, że bę
dzie „energicznie występował“ w Pol
sce „przeciwko każdej propagandzie go
spodarczej“, ujemnej dla przedsię
biorstw gdańskich i wyrobów gdańskie
go pochodzenia.

A, jeżeli propaganda gospodarcza 
społeczeństwa polskiego będzie się 
zwracała — nie krzykliwie, ale treści
wie — przeciwko przedsiębiorstwom 
tym jako niemieckim, jako ży- 
d o w s k i m, przeciwstawiając im 
przedsiębiorstwa Polaków, jako ta
kie, które mamy obowiązek popierać 
kosztem tamtych, ażeby dźwignąć pol
skie gospodarstwo narodowe, polski 
handel i przemysł i wzmocnić rdzennie 
polskie mieszczaństwo, — czy i wówczas 
rząd będzie „występował energicznie“ 
przeciwko takiej propagandzie, skoro 
zobowiązał się do zwalczania „każdej 
propagandy gospodarczej“, skierowanej

konferencji rozbrojeniowej w konse
kwencji doprowadzić może do rozbi
cia tej konferencji. Z drugiej znów 
strony przypuszcza się, że krok nie
miecki przyczynić się może do przyję
cia propozycyj Hoovera przez Francję 
i zredukowania o 1/3 swych zbrojeń.

Napady bezrobotnych na kopalnie w Niemczech
Zorganizowane bandy w Zagłębiu Ruhry — II alki z policją 

im w rabunku odpowiadają strzała-Essen, 8. 9. (PAT.) W Zagłębiu 
Ruhry coraz częściej powtarzają się 
napady band bezrobotnych na kopal
nie, celem zdobycia węgla

Bandy te, liczące częstokroć 50 do 
60 osób, wyruszają przeważnie w no
cy, z wózkami i taczkami i wywożą 
czasami kilkadziesiąt tonn węgla, 
które później sprzedają drobnym kup
com. Zazwyczaj członkowie band są 
uzbrojeni i na próby przeszkodzenia

Megalomania Hitlera nie zna granic
Berlin, 8. 9. (PAT.) Hitler wy

głosił w Monachium na manifestacji 
nar.-soc. niezwykle namiętne i pełne

nąć z pola, ci jednak stawili zacięty 
opór. Policjanci po nasadzeniu bagne
tów na broń, zaczęli tłum wypierać, 
przyczem jeden z uczestników czynne
go oporu, 28-letni Franciszek Piskow- 
ski, został zraniony bagnetem.

Wobec coraz groźniejszej postawy 
tłumu zawiadomiono o wypadku ko
mendę policji państwowej w Wielu
niu. skąd wysłano samochodem 19 po
licjantów, uzbrojonych w granaty łza
wiące i ostre. Prowodyrzy, widząc, że 
dalszy opór jest bezskuteczny, rzucili 
się do ucieczki.

Podżegacze zostaną pociągnięci do 
odpowiedzialności karnej.

przeciwko gdańskim przedsiębiorstwom 
i wyrobom pochodzenia gdańskiego?

Warto dla uwypuklenia sprawy za
znaczyć, że niedawno jeszcze temu 
Związek Obrony Kresów Zachodnich 
nalegał na nas, byśmy w interesie 
państwowym bojkotowali nawet 
przedsiębiorstwa polskie na terenio 
Sopotu, należącego do w. m. Gdańska. 
W jakżeż odległą od tego ostateczność 
przeskakuje się teraz!

Oczywiście dla ludzi, myślą
cych jednostronnie pojętemi kate- 
gorjami t. zw. państwowemi 
i mających przed oczyma państwo 
narodowości, nie jest to nic nad
zwyczajnego. Ale dla tych, których 
motorem działania są pobudki i poję
cia narodowe, służące celom pań
stwa narodowego, są tak szero
ko założone i tak sformułowane zobo
wiązania niebezpiecznym błędem poli- 
tycznycii ,

W Ameryce — twierdzi „Times“ — 
mało interesują się tem, kto będzie 
miał większą armję, Francja czy 
Niemcy, natomiast całą uwagę skupia 
się na sprawie ogólnego zredukowania 
zbrojeń w Europie.

mi.
Ostatnio taka banda bezrobotnych 

napadła na kopalnię _w Sterkrade. — 
Próbujących stawić im opór strażni
ków zasypała ona strzałami i po zra
bowaniu kilku tonn węgla uszła w 
ciemnościach nocy. Policja zamierza 
obsadzić poszczególne kopalnie swoje- 
mi załogami, by w ten sposób zapo
biec dalszym napadom.

sprzeczności przemówienie polityczne, 
w którem występował nie tylko prze
ciwko kanclerzowi Papenowi. lecz za
atakował również i prezydenta Hin- 
denburga.

„Mój wielki przeciwnik — oświad
czył Hitler — liczy 85 lat, a ja tylko 
43. Jestem zupełnie zdrowy i wierzę, 
iż opatrzność powoła mnie do wielkich 
zadań. ■ Gdy osiągnę 85 _ rok życia, 
Hindenburga już nie będzie“.

„My narodowi-soc. nie wzdragamy 
się przed niczem — ciągnął mówca. — 
Jeżeli nie możemy dojść do władzy sa
modzielnie, wówczas gotowi jesteśmy 
rządzić chwilowo wraz z innem stron
nictwem".

Przechodząc do wydarzeń bytom
skich, Hitler oznajmił, że w państwie 
nar.-soc. nigdy nie mogłoby dojść do 
tego, aby pięciu Niemców było skaza
nych z powodu jednego Polaka.

Strategiczny szlak kolejowy
Królewiec, 8. 9. (PAT.) Plan, 

budowy linji kolejowej Nibork—Dą
brówno, biegnącej wzdłuż granicy 
polskiej i z tego powodu posiadającej 
wielkie znaczenie strategiczne, czę
ściowo zmieniono. Wedle nowego pla
nu, kolej przeprowadzi się przez Brzeź
no, Mały Stawek, następnie przez Li- 
saki do toru Nibork—Kozłowo. Budo
wa tej linji rozpocznie się z począt
kiem przyszłego roku. Koszta prze
kroczą 2 miljony marek.

Potrzebne fundusze zostaną wya
sygnowane częściowo z „Osthilfe“.

Tajemnicza tragedia
Kępno, 8. 9. (PAT.) Z Sieradza 

donoszą, że we wsi Rębierzów pod Ła
skiem wydarzyła się onegdaj tajemni
cza tragedja.

Zamieszkały w tej wsi Tomasz Ło 
dziak wybrał się w pole, gdzie wkrót
ce zjawił się sąsiad jego Jan Gorajski, 
który nagle z nieustalonej przyczyny 
oddał do Łodziaka 5 strzałów rewolwe
rowych i położył go trupem na miej
scu.

Zabójca udał się następnie do do
mu, gdzie popełnił samobójstwo.
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Publicysta szwajcarski o Gdyni i Pomorzu
William Martin, redaktor polityczny 

„Journal de Genève“, autor szeregu 
książek o rozmaitych zagadnieniach 
miiędzynarodowych, ogłosił świeżo na 
łamach „Bulletin de la Conciliation In
ternational“, organu fundacji Garnegie- 
go, ciekawy artykuł p. t. „Czy konflikt 
polsko - niemiecki da się rozwiązać?“ — 
z którego wyjmujemy tu kilka uwag na 
temat Pomorza oraz stosunku Gdyni do 
Gdańska. Uniewinniwszy się na wstę
pie, że używa dla Pomorza nazwy kory
tarza, która nie jest trafna i została 
stworzona dla celów propagandy, jed
nakże jest Wygodna, pisze autor, co na
stępuje:

„Dostęp do morza to sprawa bardzo 
interesująca i ważna dla Polski, lecz nie 
to stanowi właściwą rację bytu koryta
rza. Leży ona w dziedzinie narodowo
ściowej. Korytarz zaludniony jest przez 
nudność słowiańską, zwaną Kaszubami, 
którą Niemcy usiłują odróżnić ściśle od 
Polaków. Nie mogę, nie będąc slawi- 
stą ii nie mając żadnej kompetencji w 
tej kwestji, powiedzieć, czy kaszub
szczyzna jest narzeczem potokiem ćzy 
nie, lecz mogę stwierdzić jedyną rzecz 
prawdziwie ważną, stanowiiiącą istotę, 
zagadnienia, mianowicie, że Kaszubi 
sami uważają się za Polaków... Należy 
pytać ludzi, za co chcą. uchodzić. Otóż 
pytano mieszkańców korytarza, zapy
tywano ich nawet często, między rokiem 
1.870 a 1912. Wybory do parlamentu 
niemieckiego odbywały się wówczas na 
podstawie narodowościowej. Otóż w. r. 
1912..., w ostatnich wyborach przed 
wojną, korytarz wybrał wyłącznie po
słów polskich, w konsekwencji ludność 
wypowiedziała się zgóry, co do swych 
uczuć narodowych“.

Omówiwszy argum. niemieckie, doty
czące przykrego położenia Prus Wscho
dnich, co Niemcy niesłusznie przypisu
ją wyłącznie odcięciu tej prowincji 
przez przyłączenie Pomorza do Polski, 
autor rozpatruje zarzuty W. M. Gdań
ska pod adresem Polski, pisząc,' co na
stępuje:

„Niewątpliwie mieszkańcy Gdańska 
mają żywą ochotę żyć z handlu z Pol
ską. Uważają oni za bardzo pożądane, 
że eksport polski przechodzi przez 
Gdańsk, a skoro nie przechodzi on <w: 
dostatecznej ilości lub gdy ©ię cyfrowo 
zmniejsza, pierwsi się na to uskarżają, 
lecz nie, chcą oni- udzielić w zamian 
koocesyj, które byłyby naturalnym rów
noważnikiem tych korzyści gospodar
czych, w szczególności zaś nie chcą za
gwarantować obywatelom polskim, mie
szkającym w Gdańsku moralnego i pra
wnego bezpieczeństwa, odpowiadające
go sytuacji. Od roku 1920 Polska wy
stawiona była w Gdańsku na pewne 
trudności. Ciekawe będzie przypomnieć

Co to ma
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
„Polska Zbrojna“ z dnia 6 b. m. za

mieszcza następującą wiadomość p. t. 
„Rozkaz dzienny M. S. Wojskowych“:

„W dzisiejszym rozkazie dziennym M. 
S. Wojsk, jest ogłoszone objęcie po urlopie 
urzędowania przez p. Marszałka, szereg ur
lopów w centrali, lista zwolnień kilkunastu 
urzędniczek - mężatek z instytucyj woj
skowych, ponadto jest punkt, poruczający 
czasowo ks. Suchcickiemu, dziekanowi O. 
K. III załatwienie czysto bieżących spraw 
duchowieństwa wojskowego w zakresie do
tyczącym ich służby wojskowej“.

„Ten ostatni punkt brzmi wprost ‘

Węgrofelstwo ’ 
a nietykalność granic

(w) Nasze czynniki „sanacyjne“ ko
kietują Węgry oddawna. Flirt ten o- 
siągnął swój punkt kulminacyjny pod
czas posłowania płk. Matuszewskiego 
w Budapeszcie. Teraz są dane, że flirt 
ten będzie jeszcze bardziej pogłębiony.

Czynniki „sanacyjne“ potworzyły 
w Warszawie, Krakowie, Wilnie, Lwo
wie i Poznaniu towarzystwą polsko- 
węgierskie o charakterze kulturalnym. 
W fazie organizowania jest związek 
tych stowarzyszeń, a na jego czele ma 
stanąć p. /Matuszewski. Analogiczna 
organizacja powstaje w Peszcie, gdzie 
będzie nią kierował były minister Kle- 
belsberg.

Trzeba tutaj być konsekwentnym 
i zdecydować się na jakąś politykę: 
Jeżeli mamy uprawiać dalej flirt z 
Węgrami, to w konsekwencji należa
łoby poprzeć ich dążenia do rewizji 
traktatów, przeciwko czemu oficjalna

obecnie, że w czasie dyskusji przed Ra
dą Ligi Narodów co do mie jsca, na któ- 
rem Polacy mogliby stworzyć skład a- 
municji w .porcie gdańskim, Ziehm, pre
zydent senatu gdańskiego, zaznaczył, co 
następuje: „Polacy nie potrzebują abso
lutnie urządzać składu amunicji w 
Gdańsku, czemuż nie urządzą go w Gdy
ni?“ A na to przedstawiciel Polski pod
nosząc głowę: „Gdynią, gdzie to leży?“ 
P. Ziehm pierwszy więc wysunął mo
żliwość założenia portu w Gdyni w mo
mencie, gdy Polacy nie poczynili jeszcze 
nawet studjów technicznych, któreby 
wykazały, że port w tem miejscu jest 
możliwy. Dziś to wspomnienie wydaje 
siię Gdańszczanom trochę przykre. U- 
skarżają się oni na ogromny rozwój 
Gdyni w ostatnich latach, a Polacy od
powiadają im: „Na co się skarżycie, 
przecież obrót portu w Gdańsku wzrósł 
czterokrotnie, a nawet więcej“.

O Gdyni wyraża się Martin z naj
wyższym entuzjazmem. „Jeśli się było 
w Gdyni — pisze — nie można się o- 
bronić przed uczuciem głębokiego po
dziwu dla dzieła dokonanego tu przez 
Polaków przy pomocy techniki francu
skiej. Port w Gdyni jest cudem, wyczy
nem gigantycznym. Trzeba tu było za
czynać wszystko od nowa, wybierać zie
mię, aby wpuścić morze w głąb lądu i 
budować nadbrzeża w morzu, aby umo
żliwić przybijanie statków. Jest to wy
siłek naprawdę wspaniały, z którego 
słusznie Polacy są dumni. Gdynia jest 
dla nich niejako symbolem ich ojczy
zny, bo tu właśnie chcą wznieść pomnik 
Polski odrodzonej“.

Autor stwierdza dalej, że Gdynia 
spełnia swą rolę w stosunku do Gdań
ska, ucząc go liczyć się z Polską. Mówi 
o tem co ¡następuje: „Gdy byłem ostat
niego lata w Gdańsku, członkowie rzą
du oświadczali mi, że Polska niedosta
tecznie dba o Gdańsk, że nie dość stara 
się o rozwój handlu z Gdańskiem i roz
wój gospodarczy miasta i że Gdańszcza
nie poskarżą się o to w Genewie, przed 
Ligą Narodów. Nie mogłem się, po
wstrzymać, żeby im nie powiedzieć, co 
następuje: „Będzie to bardzo ciekawe, 
lecz uprzedzam Panów, że zadziwicie 
niepomiernie Ligę Narodów. Dotychczas 
uskarżaliście się stale, że Polacy są zbyt 
czynni w Gdańsku, że jest ich tam za 
dużo, że wam przeszkadzają, że wciska
ją kię dio Gdańską i że należałoby trzy
mać ich trochę z daleka“. Istnienie 
Gdyni wywarło wilec zbawienny wpływ 
moralny.

Jest to w każdym razie ciekawy i 
cenny głos obywatela szwajcarskiego 
wobec uroszczeń gdańskich.

RADZIM.

znaczyć?
nieprawdopodobnie. Trudno bowiem u- 
wierzyć, aby p. minister spraw wojsko
wych wkraczał w kompetencję Stolicy 
Apostolskiej lub biskupów, przez nią 
ustanowionych, i powierzał kapłanom 
sprawowanie jurysdykcji. Z drugiej 
strony wątpimy, czy znajdzie się kapłan 
katolicki, któryby tego rodzaju jurys
dykcję przyjął, a tem samem naraził się 
na surowe kary kościelne. Wiadomość 
ta brzmi tak nieprawdopodobnie, że o- 
czekujemy wyjaśnień miarodajnych“.

Tyle Polska Katolicka Agencja Pra
sowa. Opinja publiczna czeka na wy
jaśnienie tej sprawy.

nasza polityka się zastrzega. Jeżeli się 
idzie na zbliżenie z Węgrami, to jest 
nieuniknione, że musi wypłynąć pro
blem rewizji granic. A wtedy? ...

I nie czuje się nawet, że Budapeszt 
uprawia politykę Berlina. Dochodzi 
przytem do mistrzostwa podwójnej 
buchalterji. Tak npt świeżo „Nemzeti 
Ujsaz“ drukował szereg polonofil- 
skich artykułów Matyasa Nellera; 
równocześnie zaś w swem wydaniu 
popołudniowem, nazwanem „Uj Nem 
zedók“, ogłaszał notatki przeciwko Po
morzu, stając na niemieckim punkcie 
widzenia.

Takie przykłady mamy na każdym 
kroku. Trzeba jakąś linję wybrać i 
konsekwentnie ją przeprowadzać. Dla 
obozu narodowego linja ta jest znana 
i ustalona: linja bezwzględnego trwa
nia przy traktatach i granicach. Ale 
„sanacja“, szukająca ciągle nowych 
dróg na terenie międzynarodowym, 
wciąż robi błędy, które muszą się 
mścić.

Z zajętego numeru 398 „Kuriera Rozn.“
Starostwo grodzkie zajęło w dniu 

1 września numer wieczorny „Kurjera 
Poznańskiego“ z powodu telefonicznego 
doniesienia naszego korespondenta 
gdyńskiego (S. B.) pod nagłówkiem: 
„Strajk w porcie gdyńskim 
zaostrza się“. Nadmieniamy, że 
bardzo pokrewnej treści depeszę o straj
ku w Gdyni przysłała oficjalna Polska 
Agencja Telegraficzna. Starostwo grodz
kie zajęło w ,A- B. C.‘ i tę depeszę,

Zawieszenie nieusuwalności sędziów
W tym artykule sąd grodzki za

twierdził zajęcie tylko co do cy
tatu z „Kurjera Warszaw
skiego“. Wobec tego, że uwagi „Ku
rjera Warszewskiego“ nie doznały 
sprzeciwu komisarjatu rządu st. m. 
Warszawy, oraz wobec sposobu praw
nego uzasadnienia tej decyzji sądowej, 
będziemy swego stanowiska bronili 
przed sądem orzekającym merytorycz
nie.

Sąd grodzki nie zatwierdził 
natomiast zajęcia całej reszty 
tego artykułu. Podajemy ją ponownie 
poniżej, ponieważ dotyczy ona bardzo 
ważnego zagadnienia, a artykuł ten z 
powodu zajęcia numeru nie jest znany 
przeważającej części naszych Czytelni
ków. Oto brzmienie artykułu w grani
cach nieskonfiskowanych:

Jakie wrażenie zrobił w opinji pu
blicznej dekret, zawieszający nieusu
walność sędziów, stwierdzać nie potrze
bujemy. Że zawiesza się ją na dwa tyl
ko miesiące, zgoła nie łagodzi sprawy. 
Przeciwnie, potwierdza to tem bardziej, 
że chodzi o zgóry ustalone cele syste
mu rządzącego, które w tym dwumie
sięcznym okresie t. zw. reorganizacji 
sądów mają być urzeczywistnione: na
stąpią zmiany personalne w sądownic
twie — jak krążą pogłoski — w zakresie 
szerokim.

Pod względem konstytucyjnym rząd 
może się oczywiście powołać na art. 78 
konstytucji, przewidujący zawieszenie 
nieusuwalności właśnie w razie reorga
nizacji sądów. Ale samo się przez się 
rozumie, że twórcy konstytucji mieli na 
myśli zupełnie wyjątkowe względy 
i okoliczności. W Polsce „sanacyjnej11 
zawiesza się nieusuwalność sędziów już 
po raz wtóry, — po raz wtóry w prze
ciągu lat czterech!

Można być przekonań politycznych 
takich czy innych, można być zwolen
nikiem najostrzejszych wewnętrznych 
walk politycznych, a nawet — co jest 
błędne i szkodliwe — angażowania się 
w nich aparatu administracyjnego, ale 
dla kogo niezawisłość sądów jest dogma
tem moralnym a zarazem jedną z głów
nych podstaw budowy państwowej 
i prawidłowego funkcjonowania życia 
zbiorowego, ten z najgłębszą troską pa
trzy na ponowne w ciągu czterech lat 
zadekretowanie usuwalmości sędziów.

Chodzi nam nie o przemijające 
względy partyjne, bo te życie zlikwidu
je, ale o zło zasadnicze: o zachwianie 
niezawisłości sądów i tem samem zau
fania do niej ludności-

Obecne zaś zawieszenie nieusuwal
ności sędziów jest tem niebezpieczniej
sze, że towarzyszą mu przepisy o za
opatrzeniu fiinansowem usuniętych sę
dziów, które stanowią miecz Damokle- 
sa, wiszący nad ich głowami.

Broniliśmy zawsze z całą stanowczo
ścią, ze stanowiska interesów ogólno- 
państwowych nieusuwalności sędziów 
i niezawisłości sądów zarówno na tem 
miejscu, jak z trybuny parlamentarnej. 
Oczywiście głos obozu narodowego jest 
dla rządu obecnego głosem wołającego 
na puszczy. To też, zamiast raz jeszcze 
wytaczać argumenty krytyczne ze swej 
strony, wolimy poniżej przytoczyć wy
wody organu „sanacyjnego“, ale'poważ
nie i z troską odnoszącego się do tego 
zagadnienia. Mamy na myśli krakow
ski konserwatywny „Czas“,\ który w tej 
materji pisze, co następuje:' 'i

„1) Intencją art. 78 konstytucji było, by 
wypadki zawieszenia nieusuwalności sę
dziów były wyjątkowo rzadkie. Reorgani
zacja sądów nie powinna się dokonywać 
co lat kilka. Jeśli ministerstwo nie jest w 
stanie — a nie ^świadczy to dobrze o kultu
rze legislacyjnej ministerstwa — odrazu 
ustalić organizacji sądów, .nie powinno 
przy każdej rioweli starać się o zawieszenie 
nieusuwalności. Jeśli minister czyni to 
zbyt często — przekonanie, że nieusuwal
ność jest zasadą a usuwalność wyjątkiem, 
zatraca się w społeczeństwie i — co gor
sza — w stanie sędziowskim.

„2) Gdyby sądy polskie miały na tyle 
kultury prawnej, by w ciągu dotychczaso
wego rozwoju zdobyć stanowisko „stróża 
konstytucji“ choćby w tych skromnych ra
mach, jakie przy polskiej konstytucji i przy 
jej odpowiedniej interpretacji są możebne

ale następnie, gdy podkreślono ze stro
ny ,A- B. G.“, że to informacja 
agencji oficjalnej, zajęcie cofnięto 
Obecnie sąd grodzki uchytij 
zajęcie doniesienia nasze
go kó respondent a o strajku w 
porcite gdyńskim. Rzecz ta nie jest już 
aktualna, dlatego nie powtarzamy jej.

W tymże samym numerze „Kurjera 
Poznańskiego“ starostwo grodzkie zaję
ło Cały wstępny artykuł p. t.:

— niebezpieczeństwa psychologiczne zawie
szania nieusuwalności sędziów byłyby 
znacznie mniejsze. Dla uzasadnienia tej te
zy wystarczy wskazać na praktykę nie
miecką. Sądy niemieckie przy bliźniaczo 
podobnych ujęciach zawieszania usuwal- 
ności w konstytucjach obu państw stanęły 
na stanowisku, iż wchodzi w zakres ich ba
dania sprawa, czy zawieszenie nieusuwal
ności danego sędziego w konkretnym wy
padku mieści się w ramach reorganizacji 
A więc np. uznają za nielegalne zawiesza 
nie nieusuwalności sędziego, do którego 
sądu nie odnosi się reorganizacja. Niestety 
nasz Najwyższy Trybunał Administracyj
ny jest znakomitym interpretatorem prawa 
administracyjnego, ale jego stosunek do 
spraw prawno - konstytucyjnych nie 
świadczy by nowoczesne stanowisko prak
tyki zagranicznej, nauki zarówno zagra
nicznej jak i polskiej wzbudzały jego za
interesowanie.

„3) Jeśli sama decyzja zawieszenia nie
usuwalności wzbudza zastrzeżenia — to 
tem większe zastrzeżenia spotkać muszą 
przepisy o zaopatrzeniu finansowem usu
niętych sędziów. Z pewnością — przepisy 
te dają sędziom więcej, niżby uzyskali na 
podstawie ustawy o ich zaopatrzeniu eme- 
rytalnem. Niemniej znowu pożądanem jest 
zestawić z temi przepisami konstytucję nie- 
miecką: wedle niej sędzia usunięty rozpo
rządzeniem władzy z powodu reorganiza
cji sądów zachowuje jako zaopatrzenie e- 
merytalne swoje pełne ostatnie uposażenie. 
Przepis ten jest trafny i celowy. Groźba 
usunięcia zarządzeniem władzy stwarza 
już dostateczną obawę, iż sędzia w wyro
kowaniu nie będzie się czuł niezależnym. 
Groźba usunięcia i nędzy materialnej 
wzmacnia tę obawę i może zagrozić nieza
wisłemu wymiarowi prawa przez sądy".

Tyle „Czas“. Któż b ludzi rzeczowo 
odnoszących się do zagadnienia tego, 
uwag „Czasu“ nie podpisze? Słusznie 
też organ krakowski dodaje, że nawet, 
jeżeli prawdą jest, że sądly polskie nie 
stoją nieraz ha wysokości zadania, „mi- 
inoto lepiej. jest znosić dalszą działal
ność pewnej liczby nie stojących na wy
sokości zadania sędziów, niż nasuwać 
pewinemi pociągnięciami wątpliwości, 
czy sądy polskie są w istocie niezawi
słe“.

Jeszcze szerzej w rozważaniach 
swych sięga Bolesław Koskowski w 
„Kurjerze Warszawskim“, podkreślając, 
że nad punktem widzenia ludności do 
władzy sądowej góruje jeszcze inny mo
ment, a mianowicie:

(Cytat skonfiskowany)
A wszystko to robi się w imię pro

gramu „państwowo - twórczego“, któ
ry daje podobno Polsce podstawy „mo- 
carstwowości“. Podstawy „potęgi*, 
które wciąż płyną... „P a n t a r e i“—

Przeszli na prawosławie...
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

podaje, co następuje:
Nauczyciel Mikołaj Szajner, kierow

nik siedmioklasowej szkoły powszech
nej w Lachowiczach na Wileńszczy®- 
nie, porzucił żonę z dwojgiem dzieci, 
przyjął prawosławie i ożenił się z nau
czycielką ze Swojatycz, która także 
przyjęła wyznanie prawosławne, »lub 
tej pary odbył się oczywiście w cerkwi 
prawosławnej. Wywołało to ogromne 
zgorszenie j oburzenie wśród miejsco
wej ludności. Mimo to Mikołaj Szaj
ner pozostaje na swem stanowisku.

Czyżby tak być mogło? Czyżby 
dziatwa polska i katolicka miała nadal 
pozostać pod duchowem kierowmo- 
twem odstępcy od wiary ku radości cie
niów Katarzyny i Murawjewa?

Niszczycielski żywioł
Bielsk, 8. 9. (Teł. wł.) Spł»^’ 

tu „Dom Polski“, w którym mie®Zpi,{ 
się polskie organizacje. Pożar wybuCzn 
wczoraj wieczorem. Straty wynos <i
15 tys- zL » mia-Dziś w sali „Domu Polskiego ® 
ła się odbyć akademja z udziałem ° ‘ 
Hallera. Przyczyn pożaru nie ustało ■

Warszawa. 8. 9. (Tel. wł.) w je 
raj wieczorem wybuchł na tere , 
Państwowej Fabryki Metalurgie 
„Ursus“ pod Warszawą pożar 
likwidacji pożaru wzięło u(lzia* a 
straży ogniowych. Akcja ratunK 
trwała 2 godziny. '



Numer 410 = Kurjer Poznański, czwartek, 8 września 103? — Strona a

Dokoła ostatnich przesunięć w rzędzie
Ustąpieniepogłoski o przyczynie dymisji min. Kiihna 

min. Michałowskiego?
Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) W 

nviijzku z ostatniemi zmianami w rzą
dzie pojawiły się w prasie różne ko
mentarze, omawiające przyczyny tych 
zmian, oraz snujące domysły na po
wyższy temat.

Mówi się więc o tern, że przyczyną 
dymisji min. Kiihna było nieotrzyma
nie pożyczki na dalszą budowę wiel
kiej magistrali węglowej Śląsk—Gdy
nia Pewne światło rzuca na całą 
sprawę doniesienie biuletynu, wyda
wanego przez międzynarodówkę tran
sportowców w Amsterdamie. W biu
letynie tym czytamy:

„Koncern Schneidra miał Polsce 
udzielić kredyt 300 miljonów fr. na 
budowę kolei Śląsk—Gdynia. Koncern 
Schneidra, będący w posiadaniu Huty 
Bankowej, chciał jej wyłącznie prze
kazać zamówienie na szyny dla nowej 
kolei i w ten sposób grubo zarobić. 
Ale rząd polski chce, by zamówienie 
to podzielono między firmy, tworzące 
syndykat ciężkiego przemysłu w Pol
sce, Wobec tego Schneider wpłynął 
na Bank Francusko-Polski zależny od 
Schneidra, by odmówił Polsce kredy
tu“.

Ile jest prawdy w powyższem do
niesieniu, trudno stwierdzić, bowiem 
wogóle kwestję pożyczek kolejowych 
otacza się jakąś specjalną tajemnicą 
i społeczeństwo dowiaduje się o nich 
dopiero ze źródeł zagranicznych. Oto

Choroba Rostworowskiego
Kraków, 8. 9. (Tel. wł.) Zdrowie 

Rostworowskiego nieco się poprawiło, 
jakkolwiek poeta ma od 4 dni silną 
gorączkę. Stan jego jest bardzo po
ważny, ale nie beznadziejny. Rostwo
rowskiemu zalecono wyjazd zagranicę 
na kurację.

Zmiany w administracji
Warszawa, 8 9. (Tel. wł.) W 

związku z nominacją pułk. Kostka- 
Biernackiego na wojewodę poleskiego 
zwracają uwagę, że w najbliższym 
czasie mają wogóle nastąpić znaczne 
posunięcia na stanowiskach wojewo
dów i starostów. (w)

Warszawa w ciemnościach
Warszawa, 8. 9. (Tel. wł.) Z 

powodu nadmiernych opłat elektrycz
ności wybuchł wczoraj powszechny 
strajk konsumentów elektryczności 
Miasto było pogrążone w ciemnościach. 
Strajk nie objął jedynie aptek, szpitali 
i drukarń gazet.__ (w)

Powrót Hindenburga
Berlin, 8. 9. (PAT.) Prezydent 

Hindenburg wyjechał wczoraj wieczo
rem z Neudeck do Berlina. Przyjęcie 
Prezydjum Reichstagu wyznaczone zo
rało definitywnie na piątek. Oczeku
ją iż obecnie rozstrzygnie się ostatecz
nie los Reichstagu.

Parlcment francuski
. Paryż, 8. 9. (Tel. wł.) Według do- 

’desień „Matin“ uchwalono na wczo- 
rajszem posiedzeniu rady ministrów 
"Zwołać parlament na dzień 16 bm. Na 
Porządku obrad ma się znaleźć pro
jekt ustawy o konwersacji rent.

Pociąg wpadł na parowóz
.Kępno, 8. 9. (PAT.) Na stacji ko- 

ejowej w Ząbkowicach w pow. wie- 
lunskim wpadł pociąg pośpieszny na 
t0JQcy na torze parowóz.

ń pasażerów nikt nie został zra-
’Vny. jedynie kierownik pociągu po

spiesznego Bronisław Konrad i kelner 
i ag0™. restauracyjnego odnieśli oka

dzenia. Przerwa w ruchu trwała go- 
czinę. Parowozy są lekko uszkodzone

Uratowany jacht
Londyn, 8. 9. (PAT.) Jacht spa- 

cie^Vy' ®aW na pokładzie 500 wy- 
ję łowiczów, odbywających wyciecz- 
ler?V°kc>ło wysPy Wight zaczął tonąć, 
tek Zi?siai uratowany przez inny sta; 
p,.', ,ry Pospieszył mu z pomocą i 
„./¿holował go do portu. Z pasażerównikt n’e ucierpiał.

np. „Daily Telegraph" przynosi wia
domość, że w Londynie toczą się obec
nie rokowania o pożyczkę na rozbudo
wę sieci kolei żelaznych w Polsce. Wy

Dwa napady bandyckie
Obrabowanie listonosza kolo Grabowa — TSandyci sterory- 

z owal i gospodarza we wsi Janinow, pow. wieluńskiego
Kępno, 8. 9. (PAT.) Na jednego z 

listonoszów z Grabowa w pow. kępiń
skim napadło na szosie, wiodącej do 
Wielowsi, kilku bandytów, którzy li
stowemu zrabowali kilkaset złotych a 
następnie zbiegli. »

Kępno, 8. 9. (PAT.) Trzech zama
skowanych bandytów dokonało ostat
nio napadu na mieszkanie Antoniego 
Borka we wsi Janinów, gminy Rudni
ki (pow. wieluński).

Bandyci steroryzowawszy domow

Nowa linja kolejowa na Wileńszczyźnie
Szlak od Woropajewa do Ttrui — Tymczasowy ruch będzie 

otwarty już w listopadzie
prace na tym drugim odcinku, tak że 
tymczasowy ruch na całej linji otwar
ty zostanie już w listopadzie r. b 
Koszt tych robót wynosi 2 mil jony zło
tych. W roku przyszłym wykończy 
się balastowanie linji, oraz wzniesie
nie stacyj i wodociągów.

Narazie otwarte będą stacje Szar- 
kowszczyzna. Miory i Druja, następnie 
zaś Pohost, Połowo i dwa przystanki. 
W Woropąjewie. jak wiadomo, istnie
je już stacja kolejowa.

Wilno, 8. 9. (PAT.) Prowadzona 
obecnie budowa nowej linji kolejowej 
z Woropajewa do Drui posiada wiel
kie znaczenie dla Wileńszę&yzny, za
niedbanej bardzo pod względem ko
munikacyjnym. Roboty, rozpoczęte 
przed kilku laty, dobiegają już końca. 
Wybudowano kosztem 8,5 miljona zło
tych przeszło 60 kim. torów; ponadto 
ukończono prace przygotowawcze na 
pozostałych 30 kim.

Obecnie prowadzone są intensywne

Przygotowania do wyborów w Ameryce
Nowy Jork, 8. 9. (PAT.) Naczel

ny zarząd stronnictwa republikańskie
go sprowadza do Stanów Zjednoczo
nych na czas kampanji wyborczej gu
bernatora Wysp Filipińskich płk. Te
odora Roosevelt Jr„ syna byłego pre
zydenta.

Krok ten uczyniono dlatego, ponie
waż w masach amerykańskich utrwa
liło się zapatrywanie, że kandydat 
stronnictwa demokratycznego, guber-

Niedzielna atrakcja
Ogromne zainteresowanie jubileuszo- 

wemi zawodami „Warty“
Zapowiedź wielkiego jubileuszowe

go czwórmeczu lekkoatletycznego 
„Warty“ w niedzielę o godz. 15,30 na 
boisku przy ul. Rolnej, wzbudziła 
wielkie, zresztą zupełnie zrozumiałe, 
zainteresowanie. Nie często bowiem 
zdarza się okazja ujrzenia tak doboro
wej stawki polskich lekkoatletów, jak 
ta,' którą zobaczymy w trzynastu nie
dzielnych konkurencjach.

Wszystkie konkurencje zaoowiada- 
ją się bardzo emocjonująco, a kluby 
biorące udział w meczu, t. j. „A. Z.S. 
Warszawa. „Cracovia“ Kraków, „Sta- 
djon“ Królewska Huta i „Warta“ sta 
wiają do każdej konkurencji po jed
nym zawodniku. Zwycięstwo przynosi 
5 punktów, drugie miejsce — 3, trzecie 
— 2 i czwarte — 1 pkt.; sztafety punk
tuje się podwójnie.

Aby uniknąć natłoku przy kasach, 
zaleca się zaopatrzyć w bilety o bar
dzo przystępnych cenach w Prz®®" 
sprzedaży w firmie „Camera* (ul. ir. 
Ratajczaka) lub też od godz. 9 do 14 i 
od 16 do 19 codziennie w sekretarjaoe 
„Warty“ (Al. Marcinkowskiego 26).

Zawody powyższe będą równocze
śnie eliminacją w celu uzupełnienia 
naszej reprezentacji narodowej na 
mecze międzypaństwowe w końcu mie
siąca z Czechosłowacją, Austrją i Wę
grami.

Przepowiednia pogody na piątek:
W dalszym ciągu pogodnie i ciepło.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki niem, 1 gnid. gd. Bank Pol- 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.30 zł., gotówką 
20950 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.36 
do 17352 zŁ, gotówką 173.02 zL

sokość pożyczki ma wynosić około 2 
miljonów funtów szterlingów.

Równocześnie w sferach zbliżonych 
do czynników miarodajnych od dłuż
szego czasu kursują pogłoski o ustą- 
pieniu min. Michałowskiego ze swego 
urzędu i przejściu na stanowisko pisa
rza hipotecznego w Warszawie, które 
to stanowisko należy do rzędu najbar
dziej lukratywnych.

ników, zażądali pieniędzy. Wobec 
tego, że napadnięci oświadczyli, że 
pieniędzy nie posiadają, zmusili ich 
złoczyńcy pod grozą użycia broni do 
odwrócenia się twarzami do ściany, i 
poczęli plondrować mieszkanie. Nie 
znaleźli jednak żadnych pieniędzy, 
gdyż przezorny gospodarz posiadane 
kilkaset złotych ulokował w banku.

W związku z napadem aresztowa
no 3 osobników z Janinowa.

nator nowojorski Franklin Roosevelt 
jest spadkobiercą ideałów politycz
nych zmarłego wielkiego prezydenta.

Mimo to, że prezydent Roosevelt 
był republikaninem, a Franklin Roo
sevelt jest demokratą, nazwisko to 
posiada w Stanach Zjednoczonych zu
pełnie nieprzeparty urok i niewątpli
wie doda w listopadowych wyborach 
mnóstwo głosów Franklinowi Roose- 
veltowi.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 8. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet. Po
znań, ładunki wagonowe, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 15 tonn par. Pcznań . . 16,30
Usposobienie spokojne.

Ceny orientacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15,80— 16,10 

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha 25,00— 26,00 

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 64—66 kg . . . . 15,75— 16,25 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68 kg......................... 16,25— 17,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 19,00— 20,00 

Usposobienie spokojne.
Owies......................... ' . . 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie stalsze.
Otręby żytnie ...»(■
Otręby pszenne. . . -. » ■
Otręby pszenne (grube) > .
Rzepak
Rzepik zimowy > . ■ ■ >
Groch Victoria > o » » < •
Groch Folgera .«>■>•
Mak niebieski . . > s > .

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 120 tonn, pszenicy 158 tonn, jęczmie
nia 55 tonn, otrąb żytnich 35 tonn.

25,25— 26,25

40,00- 42,00

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10J)0— 11,00 
34,00— 35,00 
32,00— 34,00 
20,00— 24,00 
28.00— 30,00 
65,00- 72,00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. 9. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona; dokonano liczniej
szych tranzakcyj, przyczem prawie cały 
ruch koncentrował się w 8 proc, listach 
dolarowych oraz 4 proc. Pozn. listach zast. 
konwert. Pożyczki państwowe zwyżkowa
ły w dalszym ciągu, mianowicie 5 proc 
Poż. konwers. notowała 41,50 proc, przy 
wielkim^ braku materjału, 4 proc. Premj 
doi. 48%, 4 proc. Poż. inwest. 98.— oraz 
3 proc. Poż. bud. 38% w płaceniu. W pa 
pi erach lokacyjnych P. Z. K.. które jak wy 
¿ej wymieniono, były w ożywiońych obro-

łach, dokonano największych tranzakcyj 
8 proc, listami doi. staremi po 56—55 oraz 
8 proc, listami doi. amort. po 51% w tratn- 
zakcjach. Natomiast 4 proc, listy zastawne 
konwert. ofiarowano po 29.— w większych 
obrotach. W końcu robiono tranzakcje 
6 proc, listami żytniemi po 12%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemyslo- 
wvch handlowano Bankiem Polskim po 
100.— w oddaniu, jednakże pod brniec 
giełdy były w zaofiarowaniu po 95.— H Ce
gielskim obracano po 20.— w tranzakcjach, 
natomiast poszukiwano Dr. R. Maya 
po 12.—

Ceduła Urzędowa Giełdy PoznaAsklel, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 41%% P.
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% y 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

56.— 55% + x _
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. L. n.

51%% + „ „ „ + ,
4% listy zastawne konw. P. Z. K. ostempl.

29% O. , ■<
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar, s. III 5 doi. 48.25 P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

12.25 O.
4% Premj; Pożyczka Inwestycyjna 98.— P. 
3% Poż. budowlana s. I 38.50 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 100.— O.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 20.— +
Dr. Roman May I em. zł. 12.— P.

Tendencja ożywiona.

płodFrólnioze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 ’w,
Berlin, 8. 9. 1932 r. 

Pszenica rnarch. 76 kg . •»
Tendencja słabsza.

Pszenica past. . . . » »
Tendencja słabsza.

Żyto march. 71—72 kg . i 
Tendencja mocniejsza.

Żyto z okolic Warty, Noteci
i mecklemh. 72—73 kg. 172,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 176,00—186,00 
Tendencja spokojniejsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ... i • i i 169,00—175,00 
Tendencja spokojniejsza.

Owies march......................... . 139,00—144,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ....•• 25,00— 30,25
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia ....... 21,80— 24,25
Tendencja ledwo utrzymana.

210,00—212,00

197,00-200,00

161,00—163,00

8,25— 8,75 

9,85— 10,30

Otręby żytnie
Tendencja stała.

Otręby pszenne , ■
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria . , , , i •
Groch pastewny . . . . i 
Wyka i i
Kuchy lniane
Kuchy z orzecha ziemnego -.
Kuchy mielone (mączka) »
Wytłoki suche.........................
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 11,20— 11,40
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . s , .
Ziemniaki jad. białe s s .
Ziemniaki odenwald. nieb.
Ziemniaki jad żółte okrągłe 
Ziemniaki jad. żółte, długie 
Ziemniaki fabryczne za funt w fg. 8 fr. fa
bryka.

Ogólna tendencja niejednolita.

21,00— 24,00 
14,00— 17,00 
17,00— 20,00 
10,60— 10,70 
11,70 
11,90
9,20— 9,50

12,00— 12,20
1,20— 1,30 
1,30— 1,40 
1,40— 1,60 
1,70— 1,90

trans.
123,70
358,50

31,12—31,13

sprzed.
124,01
359,40

31,29

kup.
123,39
357,60

30,98

8,92 8,94 8,90

8,925 8,945 8,905
34,95 35,04 34,86
26,41 26,47 26,35

172,25 172,68 171,82
212,00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 9. 1932 r.

Dewizy:
t

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. . . • ł i * 39,50— 39,25
4% poż. inw. » . e * • » 102.00—101,50
4% poż. inw. szt. iser. I 10 ,75
5% poż konw. . » « 1 » 42,00 — 43.00
4% poż. dolarowa e B ■ 1 49,25 — 49.75
6% poż. doi. . . 9 ?» « » 56,00
7% poż. stabil. . « 5 * c 56,00-■ 56,25
10 procentowa kolejowa . . 100,00 

Tendencja niejednolita.
Akc]e w złotych:

Bank Polski . . s ,
Chodorów . . . ,
W. T. F Cukru ,
W. T. K. Węgla ,
Lilpop....................
Ostrowieckie s. B 
Starachowice . ,

Tendencja słabsza.

92,00— 93,00 
85,00
23,00— 23,50 
24,50— 23,50 
16,75— 15,75 
33,00— 31,00 
12,00— 11,00

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 7. 9. Żyto 16.75 — 17, 

iszenica jednolita 28.50 — 29, pszenica 
ibierana 28 — 28.50, owies jednolity 16.50 
do 17, owies zbieramy 15.25 — 15.75, jęcz
mień na kaszę 16 — 16.50, jęczmień bro
warny 17.50 — 18.50, groch polny jadalny 
27 » 30, groch Wiktorja 27 — 30.
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Dziś rozpoczyna się ciągnienie V^i klasy

ilskiei Pnńsluowcj Loterii KIoso W Ej.
Jeszcze dziś możecie nabyć los.

Pamiętajcie, że należy otworzyć furtkę szczęściu. dw 1100 j

Djalog o pomysłach p. v. Papena
A: — Cóż to takiego, drogi Panie B., 

wykombinował kanclerz von Papen, 
celem usunięcia bezrobocia i ożywienia 
życia gospodarczego w Niemczech? Coś 
tam gazety pisały o 2 miljardaoh ma
rek, które rząd Rzeszy zamierza zmo
bilizować przy pomocy „bonów podat
kowych“, ale doniesienia telegraficzne 
tak były niejasne, że niczego nie zrozu
miałem. Gzy zna Pan szczegóły planu 
papenowskiego?

B.: — I owszem!
A. : — A więc przedewszystkiem: czy 

w Niemczech będzie inflacja?
B. : — Tego zgóry nie można przewi

dzieć, ale sam fakt możliwości „zaist
nienia“ inflacji świadczy o śmiałości 
planu v. Papena. Istotnie, kanclerz ry
zykuje. Już samo założenie, z jakiego 
v. Papen wychodzi, jest ryzykowne.

A. : — A mianowicie?...
B. : —- Przesłanka, na której „jedno- 

latka“ niemiecka się opiera brzmi: 
świat doszedł do „dna kryzysu“; teraz 
może być już tylko lepiej; będzie zaś 
lepiej, gdy wstrzyma siię proces defla- 
cyjiny i życiu gospodarczemu da silny 
impuls, aby je ożywić.

A. : — Brawo, brawo, ale cow tem 
wszystkiem pomogą „bony podatkowe“?

B. : — Otóż właśnie! Nazywa się to 
„bonami podatkowemi“, ale w rzeczy
wistości jest czemś w rodzaju pół-przy- 
musowej pożyczki wewnętrznej. Oto 
szczegóły:

Kanclerz pragnie kołom gospodar
czym udostępnić kredyty na podjęcie 
działalności inwestycyjnej. W tym celu 
każdy płatnik będzie otrzymywał (aż 
do 30 września 1933 r.) przy zapłacie 
zapadających podatków obrotowych, 
komunikacyjnych i realnych — bony 
podatkowe na pewną część zapłaconego 
podatku. A więc płacąc gotówką, płat
nik otrzymuje częściowy zwrot pod po
stacią odpowiedniej ilości „bonów“. — 
Więc jest to swego rodzaju pożyczka 
przymusowa.

W latach 1934—38 będzie można bo
nami spłacać podatki państwowe. Ale, 
co najważniejsze, już teraz będzie mo
żna spieniężać owe bony, np. drogą 
lombardu w bankach, w szczególności 
w Banku Rzeszy.

P. v. Papen żywi nadzieję, że dzięki 
„bonom podatkowym“ zwiększy podsta
wę kredytową przedsiębiorców o półto-

Żydzi przeciw Anglji
W dniu 28 sierpnia rozpoczęła w 

Wiedniu obrady t. zw. pięta oświatowa 
konferencja sjonistów - rewizjonistów. 
Program tej grupy, skupiającej głów
nie młodzież, polega na nawrocie do 
teorji dr. Herzla (rewizjonizm), że za
gadnienie żydowskie w świecie da się 
rozwiązać jedynie przez skupienie Ży
dów w Paiestynie w jej granicach hi
storycznych. Jednym z głównych 
przywódców tej grupy jest Wulf Zabo- 
tinski, zamieszkały obecnie w Paryżu. 
Wstępną mowę na tej konferencji wy
głosił wymieniony Zabotinski na te
mat: „Stan sjonizmu i zadania związ
ku rewizjonistów“:

„Obecne położenie światowego żydostwa 
charakteryzuje ostateczne załamanie się 
wszystkich możliwych planów rozwiązania 
zagadnienia żydowskiego poza ramami 
sjonizmu. Pozostaje jedynie hasło: państwo 
żydowskie. Kilka miljonów Żydów musi 
w najbliższej przyszłości opuścić główne 
obszary nędzy żydowskiej i wytworzyć w 
Erec Izrael narodowe życie państwowe...“

Kto przeszkadza urzeczywistnieniu 
tego pland?

„Istotną przeszkodą do urzeczywistnie
nia tego zadania jest polityka władzy man
datowej" (t. j. Anglji).

Zachowanie się Anglji w stosunku 
dożydostwa, wobec którego to państwo 
oficjalnie zobowiązało się ułatwić wy
tworzenie państwowości żydowskiej, 
jest nieetyczne. Ono

ra miljarda marek, która to suma zo
stanie zużyta na podjęcie działalności 
produkcyjnej, a więc i wzmożenie sta
nu zatrudnienia.

A. : — Hm, hm... P. v. Papen poza
zdrościł Amerykanom ich pomysłów 
inflacyjnych! Jego projekt jest wpraw
dzie subtelniejszy, od koncepcyj „Re- 
construction Finance C-o“ i t. p., ale 
i kanclerz niemiecki nic na to nie po
radzi, gdy przedsiębiorcy niemieccy, po
dobnie jak ich koledzy amerykańscy, nie 
poddadzą się oficjalnemu optymizmo
wi, wsadzą „bony podatkowe“ do port
felu ii z założonemi rękoma nadal cze
kać będą na poprawę położenia i... ter
min płatności bonów!

B. : — Słusznie! W takich warun
kach plan spaliłby na panewce. Jest i 
drugie niebezpieczeństwo, to mianowi
cie, że Bank Rzeszy może znaleźć się w 
konieczności lombardowania setek mi
lionów „bonów“, t. j. wydawania ban
knotów wzamian za nie...

A. : ...co spowodowałoby konieczność 
zwiększenia obiegu pieniężnego, czytaj: 
inflację!

B. : — Istotnie, w tem właśnie sęk. 
Natomiast, jeśli chodzi o zachęcenie 
przedsiębiorców do przełamania obec
nego zastoju, to rząd Rzeszy oprócz 
„bonów“ wciska im w ręce premje za 
każdego nowoprzyjętego pracownika 
(400 marek rocznie). Gabinet p. v. Pa
pena przeznacza na ten cel 700 milj. 
mk., co ma pozwolić na zatrudnienie o- 
koło 13/4 miljona pracowników.

A. : — Czy zdaniem Pana, koniec 
końców, plan Papena może się udać?

B. : — Może tak, może nie... Wszyst
ko, zdaniem mojem, zależy od oddźwię
ku, jaki plan ów wywoła wśród nie
mieckich kół gospodarczych.. Jeśli do
da im odwagi, jeśli pobudzi ich do ży
cia, to maszyna produkcyjna może ru
szyć z miejsca. Ale nawet wówczas nad 
gospodarstwem niemieckiem wisieć bę
dzie zmora niepewności: a nuż wyprze
dziliśmy resztę świata, a nuż wyrwa
liśmy się jak Filip z Konopi? Ocknię
cie się z masowej „psychozy sztucznej 
pomyślności“ może być b. przykre i wy
soce niebezpieczne...

A.: — Ano, p. ▼. Papen postąpił 
zgodnie z niemieckiem przykazaniem: 
„Kto nie ryzykuje — ten traci“.

„stanowi to niebezpieczeństwo dla żydo- 
stwa, dla Europy i dla całej cywilizacji. 
Ten fakt musi być obecnie wyjaśniony 
całemu światu...“

Dlaczego dla Europy i dla cywiliza
cji? Dlatego, że Anglja
„wzmaga siły nietylko przeciwżydowskie, 
a nawet siły przeciweuropejskie, i to za
równo w Erec Izrael, jak i na całym 
Wschodzie...“

O metodach walki z Anglją zade
cyduje samo życie. Jedną z ważniej
szych form walki będzie petycja, pod
pisana przez setki tysięcy Żydów, 
zwrócona do międzynarodowych czyn
ników o oddanie żydostwu Erec Izra
el. Czy żydostwo zwycięży opór Anglji?

„Wierzymy święcie, że jakkolwiek An
glja jest wielkiem mocarstwem, a my nie 
posiadamy środków przymusu, jednak w 
tej walce, my, Żydzi, jesteśmy silniejsi, 
gdyż występujemy do walki o sprawę spra
wiedliwą i humanitarną/..“

P. Zabotinski nie uwzględnia, że 
Anglja musi liczyć się z opinją świata 
muzułmańskiego i nie może pójść po 
linji żądań żydowskich, naraziłaby 
bowiem na szwank swoje stanowisko, 
zarówno na Bliskim jak i na Dalekim 
Wschodzie. W tym pochodzie na Pa
lestynę żydostwo może zmobilizować 
przeciwko sobie nietylko Arabów pale
styńskich. lecz cały świat muzułmań 
ski.
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Jak ostatnio stało się wiadomem, 
ustąpił w Berlinie, z zajmowanego 
stanowiska, kierownik policji politycz
nej tamtejszego prezydjum policji, 
Goehrke, który przed i w czasie wojny 
był zastępcą prezydenta policji w Po 
znaniu, Goehrke jest twórcą perjody- 
ku zatytułowanego „Gesamtüberblick 
über die polnische Presse“ (nagłówek 
tego pisma dostępnego tylko dla pew
nych urzędów pruskich reprodukuje
my powyżej) i zawierającego w do- 
słownem tłumaczeniu artykuły gazet 
polskich, odnoszące się do polityczne
go życia Polaków w Niemczech i w 
Gdańsku. W posiadanym przez nas

Z Obozu Wielkiej Polski
Rocznica istnienia placówki opale- 

nickiej
Dnia 4 bm. odbył się w Opalenicy 

uroczysty obchód pierwszej rocznicy 
istnienia tamtejszej placówki O. W. P.

Młodzi z placówki Opalenica jak i 
delegacje placówek: Nowego Tomyśla, 
Uścieńca, Wojnowic, Buku i Troszczy- 
na, zebrali się o godz. 9,30 na sali Do
mu Katolickiego, gdzie nastąpił raport 
poszczególnych placówek. ’Odebrał go 
kierownik placówki Opalenica, kol. 
Primke.

Raport wykazał 237 członków Obo
zu Wielkiej Polski i 45 kandydatów. 
Po raporcie Młodzi wyruszyli dwójka
mi do kościoła, ponieważ zezwolenia 
na pochód, pomimo złożenia wniosku, 
placówka nie otrzymała. Po wysłu
chaniu mszy św. wrócili członkowie 
na salę zebrań, gdzie o godz. 12 rozpo
częło się uroczyste zebranie. Prze
wodnictwo jego objął delegat grodz
kiego i powiatowego wydziału O. W. 
P. p. Feliks Holasz z Poznania. Po za
gajeniu zebrania powitał on licznie ze
branych obywateli oraz delegatów po
wiatowych wydziałów O. W. P. z No
wego Tomyśla i Grodziska. Chór pla
cówki Opalenica pod batutą kol. Linu- 
sza Geislera zapoczątkował uroczy
stość odśpiewaniem pieśni „O Ziemio 
Ojców“ poczem p. Mańczak zadeklaz- 
mował wiersz p. t. „My rycerze“,

P. Zygmunt Łamaszewski, referent 
z Poznania wygłosił referat p. t. 
„Rocznica“. Referat ten trafił głęboko 
do serc zebranych, czego dowodem by
ły częste oklaski. W dalszym ciągu 
p. Feliks Holasz omówił w swoim bar
dzo treściwym referacie historję Pol
ski. W czasie referatu przybył refe
rent organizacyjny grodzkiego i po
wiatowego wydziału p. Bogusław Kal
czyński, któremu po skończonym refe
racie p. Holasz zdał raport.

P. Kalczyński przemówił w krót
kich i dobitnych słowach do kandyda
tów, poczem odebrano od nich przy
rzeczenie i udekorowano „szczerbcami 
Chrobrego“.

Po ukończeniu dekoracji zabierali 
głos kierownik powiatowego wydziału 
z Nowego Tomyśla, p. Mańkowski 
Franciszek, członkowie powiatowego 
wydziału z Grodziska, pp.'Frankowski 
i Wawrzyniak, oraz członek ¡Stronnicr 
twa Narodowego z Opalenicy, p. Mal
kiewicz. , /

Zebranie zakończono okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, 
przywódcy Obozu Wielkiej Polski Ro
mana Dmowskiego i odśpiewaniem 
hymnu Młodych, poczem pod glębo- 
kiem wrażaniem wszyscy zebrani opu
ścili salę.

Pierwsi emeryci z Z. U, P. U.
Od nowego roku 1933 Z. U. P. U. 

zacznie wypłacać pierwsze emerytury 
tym ubezpieczonym, którzy ukończyli 
lat 65.

Niezależnie od otrzymywanej ren
ty, emeryt może zarabiać nadal — na

egzemplarzu cytowane są następujące 
pisma polskie: „Katolik Codzienny" 
(Bytom), „Naród“ (Herne), „Dziennik 
Berliński“, „Gazeta Olsztyńska“, „Ku
rjer Poznański“ i „Polonia“ (Katowi
ce). Berlińska policja polityczna, o 
sławiony oddział „IA“, kładzie spe
cjalny nacisk na działalność Polaków, 
obywateli niemieckich, i w wydawnic
twie swojem. które nieraz ukazuje się 
trzy razy na tydzień, denuncjuje ich 
przed poszczególnemi władzami pru- 
skierni, które z „Gesamtuberblick‘u“ 
dowiadują się, co przywódcy Polaków 
w Niemczech mówią, piszą i czynią.

S. B,

wet więcej, niż renta jego wynosi. E- 
merytur starczych Z. U. P. U. wypła
cać będzie od 1 stycznia około 1000.

Drugą kategorję ubezpieczonych, 
którzy korzystać będą z dniem 1 stycz
nia 1933 roku ze świadczeń emerytal
nych Z. U. P. U., stanowią inwalidzi 
pracy. Ci pobierać będą rentę inwa
lidzką, jeżeli Z, U. P. U. stwierdzi, że 
ubezpieczony stracił więcej, niż 50 
proc, zdolności do wykonywania swe
go zawodu.

Współzawodnictwo kobiety
Ostatniemi czasy napływ kobiet do 

Wszelkiego rodzaju warsztatów pracy 
jest stosunkowo znacznie większy, a- 
niżeli mężczyzn. Jeżeli wziąć ostatnie 
pięciolecie, to od r. 1927 liczba męż
czyzn, utrzymujących się z pracy na
jemnej wzrosła do chwili obecnej o 
11,7 proc, (z 1 548 tys. do 1 729 tys.), 
gdy kobiet o 16,3 proc, (z 664 do ??2 
tys.) Przytem okazuje się, że bezro
bocie wśród mężczyzn stale jest więk
sze, aniżeli wśród kobiet. Tak więc 
na 100 mężczyzn i kobiet, żyjąeych z 
pracy najemnej, w r. 1927 bezrobot
nych było mężczyzn 9. kobiet 8, w r. 
1928 — 8 i 5, w r. 1929 — 5 i 4. w r. 
1930 — 7 i 6, w r. 1931 — 12 i 8 i w 
r. 1932 — 14 i 8. Dla poszczególnych 
dzielnic stosunki układają się w ten 
sposób, że w woj. centralnych mamy 
16 bezrobotnych mężczyzn i 12 kobiet, 
we wschodnich —11 i 6, w zachodnich 
— 16 i 6 i w południowych — 10 i "• 
Dysproporcje są wręcz rażące, a zwła
szcza w dzielnicy zachodniej, a więc 
przedewszystkiem na Śląsku, gdzie 
bezrobocie poczyniło największe spu
stoszenia.

Proste arytmetyczne obliczenie do
wodzi, że gdyby kobiety zastąpić męż
czyznami, to nietylko nie byłoby bez
robocia wśród mężczyzn, ale nawę 
odczuwanoby pewien — i to dos 
znaczny — brak rąk roboczych.

Oczywiście jest to niemożliwe, każ
dy bowiem ma prawo do pracy, a ko
bieta staje się poważnym konkuren
tem nietylko dlatego, że może i ctlC 
wogóle pracować, ale przedewszysi- 
kim dlatego, że jest ceteris nar'11 
mniej wymagająca. W okresie kry* 
zysu jest to wzgląd nader ważnv i n 
wet do pewnego stopnia, jak wtózimy, 
decydujący. Dzieje się tak niety|K. 
w dziedzinie pracy fizycznej. a,e . 
biurowej. Tak np stanowiska
płatne, do 200 zł miesięcznie.. obsa<u
ne są przez mężczyzn w ilości 9.4 pr • 
ich ogólnej ilości kobiet zaś -7 1 ' 
nroc., od 200 do 400 zł - 
31,6 nroc., kobiet — 40 6 nroc.. 1 
do 600 zł — mężczyzn 27.3 proc.. . 
biet — 29,9 proc Tym sposobem leP 
płatne stanowisko pozostaje dla m? 
czyzn 31.7 proc., dla kobiet ^^oeU1;e 
proc Nic dziwnego że kryzys rgg}V, 
przedewszystkiem droższego Pr? 
n;ka. a na tem tracą, mężczyźni, 
skują kobiety.
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dział gospodarczy
Strajki

W okresie kryzysu gospodarczego 
niema strajków, — oto powiedzenie, 
zasadniczo nie pozbawione słuszności, 
któremu jednak ostatnie wypadki jak 
„dyby zadawały kłam. Mimo bowiem 
trwania przesilenia gospodarczego 
mieliśmy ostatnio wzgl. mamy strajki 
w Warszawie, Łodzi, zagłębiu nafto
lem i Gdyni, nie licząc pomniejszych

"-----
1927 1928 1929 1930 1931

Liczba strajków...................... . . 623 776 505 322 342

Liczba strajkujących.............................. . . 235 543 354.498 218.436 50.399 102.408

Udział w strajkach udanych wzięło . . . 14.593 56.324 24.239 9.085 54.005

Powyższa tabelka jest b. ciekawa. 
Widzimy nietylko. że ogólna ilość 
strajków i liczba strajkujących spa
dla, ale i stwierdzamy, że w r. 1931 
więcej niż połowa strajkujących od
niosła zwycięstwo! Jest to efekt dla 
warstw robotniczych nadzwyczajny, 
bowiem w dawniejszych latach ogrom
na większość strajków kończyła się 
fiaskiem dla pracowników, jak to zre
sztą wyraźnie rzuca się w oczy w dol
nej pozycji powyższej tabelki.

Czem wytłumaczyć zjawisko powo
dzenia akcyj strajkowych w r. 1931? 
Ano, mamy wrażenie, że przywódcy 
związków robotniczych, dając inicja
tywę porzucenia pracy, dobrze musieli 
sobie zdawać sprawę ze słuszno
ści swych motywów. W przeciwnym 
bowiem razie, nie będąc pewnymi wy
niku strajku, nie byliby swych człon
ków do niego namawiali i nie byliby 
ryzykowali wyparcia ich przez łami
strajków, których wszak pełno mamy 
wśród bezrobotnych. Innemi słowy: 
przywódcy związków zawodowych od
ważają się na wypowiedzenie strajku, 
gdy mają przekonanie, iż działają „na 
pewniaka“.

Słuszność naszego poglądu znajdu
je poniekąd uzasadnienie w dodatko

KRONIKA GOSPODARCZA
zl więc Jednak przymusowy kartel piwowarski!

Od dłuższego czasu mówiono w kołach 
przemysłu piwowarskiego o pewnych ten
dencjach kartelizacyjnych. Rzecznikiem 
przymusowej kartelizacji był przedewszyst- 
kiem wielki przemysł piwowarski. Sprawie 
tej poświęciliśmy na łamach naszego pi
sma dużo uwagi, przestrzegając przed dal
szą ingerencją państwa w stosunki wy
twórcze, Obecnie dowiadujemy się z War
szawy, że pomysły o przymusowej karteli
zacji znalazły przychylny oddźwięk w ko
łach rządowych.

W ciągu października br. ma się ukazać 
nstawa o uregulowaniu stosunków w prze
myśle piwowarskim, na podstawie której 
minister przemysłu i handlu powoła przy
musową organizację tego przemysłu. We
dług tego projektu, kartel wyznaczałby 
każdemu browarowi roczny kontyngent

PODATKII OPŁATY
(p) Podpisanie weksla w celu uzyskania 

«eaytn. Sąd Najwyższy ustalił następu- 
lącą tezę interpretacyjną: „Kto drugiemu 
Podpisał weksel w celu uzyskania kredytu 
m« może odeń żądać zwrotu tego wekslu 
w razie zaskarżenia go przez uprawnione
go posiadacza wekslu“, W innej sprawie 

, i ważności wekslu jako środka zabez
pieczenia długów N. T A. orzekł: „Weksel 
me będąc surogatem pieniądza, nie sta- 
'°wi środka umorzenia długu pokrytego 
'’ekslem, lecz jedynie środek zabezpiecze
ni, o ile strony' nie umówiły się inaczej.

2 KRAJU
(k) Dokoła obniżenia składek ubezpie- 

eniowych od nieszczęśliwych wypadków 
Przemyśle. Związek Pracodawców na 

szar woj. poznańskiego, T. Z. w Poana- 
)„ ' Przedłożył min. pracy i opieki spo- 
o»ńi '• I!1emorjał w sprawie obniżenia 
płat„S- sumV repartycy.jnej za r. 1931, 
pik, roku bieżącym, za. ubezpiecze- 
rnvśi n'e.sz.czQ®liwych wypadków w prze- 
Po7vp:- ¿Iin'»terstwo nie uwzględniło pro- 
Pari, 11 . Zwzgłędnego obniżenia sumy re- 
czeni yi^e'' 'ecz przychyliło się do odro- 
193j Proc, składki ogólnej do roku
przert.i Kąc si? z tym- iż tycłl 25 .proc- 
Póle „i .mrey nie będą potrzebowali wo- 
Piep7a,?cic’ 0 ile tylko nowa ustawa ubez- 
jesienn1°Wa bidzie uchwalona na sesji

c'ał ustawodawczych, 
mieni» yslawa orientacyjna próbek jęcz- 
wrześn- Prze<tłużona została do dnia 12 
je 8i„ 'a r- b. włącznie. Wystawa znajdu- 
czej pa sali Wielkopolskiej Izby Rolni- 
tro ulica Mickiewicza 33, I. pię-

^ystawę zwiedzać można codzienoie

wypadków masowego porzucenia pra
cy.

Przez ciekawość zajrzeliśmy do 
statystyki strajkowej i stwierdziliśmy, 
że — istotnie — w czasie dobrej ko- 
njunktury strajki są zjawiskiem częst- 
szem, niż w latach „chudych“, jak to 
wynika z następującej tabeli:

wych kilku cyfrach. Oto np. na ogól
ną ilość 342 strajków w ub. roku 306 
miało charakter wybitnie ekonomicz
ny (liczba strajkujących 93.226), zaś z 
pośród tych strajków — 116 wypad
ków masowego porzucenia pracy było 
spowodowanych chęcią wydobycia za
ległych zarobków. Ta ostatnia katego- 
rja motywów strajkowych nosi piętno 
wybitnie kryzysowe!

Chwała Bogu, przebieg strajków te
gorocznych jest naogół spokojny. W 
Łodzi na przykład mimo, iż strajkują
cy, w liczbie kilku tysięcy, okupowali 
teren fabryczny (t. zw. strajk włoski), 
do ekscesów nie doszło. W zagłębiu 
naftowem również panuje spokój i 
istnieje nadzieja, że podobnie jak w 
Łodzi, strajk niebawem dobiegnie 
końca.

Nota bene, pewien znajomy, z któ
rym rozmawialiśmy na ten temat, wy
raził ... żywe zadowolenie z racji o- 
statnich strajków. Dlaczego? zapy
taliśmy:

„— Ano, bo strajki są zapowiedzią 
poprawy! Widocznie robociarze po
czuli w powietrzu korzystniejsze prą
dy, skoro występują z żądaniem pod
wyżki!“.

Ot. i optymista...

sprzedaży piwa na podstawie przeciętnej 
sprzedaży z lat 1929, 1930, 1931. Oficjalna 
nazwa kartelu brzmiałaby: „Biuro kontro
li browarów w Polsce“ Kartel poza kontyn
gentowaniem sprzedaży piwa zajmowałby 
się ustalaniem warunków i stosunków kre
dytowych z odbiorcami, oraz regulowa
niem wszelkich sporów. Zgromadzenie kar
telu stworzy uprzywilejowane stanowisko 
dla kilku wielkich browarów kosztem 170 
mniejszych warsztatów piwowarskich. Bu
dzi to zrozumiałe zastrzeżenia gdyż zamy
ka raz na zawsze możliwości dalszego roz
woju mniejszych placówek. — Przeciwko 
projektowi wystąpił również Związek Re
stauratorów, wykazując, że kartel dopro
wadzi niezawodnie do zwyżki cen piwa o- 
raz znacznego zaostrzenia warunków kre
dytowych.

z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 
10-tej rano do 3-ciej po południu. Wysta
wa przeznaczona jest wyłącznie dla ku- 
piectwa zbożowego i browarów. Znajduje 
się na niej zgórą 60 próbek jęczmienia, po
branych przeważnie wprost z pod mło- 
carni, bądź z pierwszych, bądź z próbnych 
omletów.

(k) Sprzedaż piwa w sierpniu uległa 
dalszemu zmniejszeniu. W sierpniu r. b. 
browary polskie sprzedały na rynku 
wewnętrznym 161 tys. hektolitrów piwa, 
czyli o 16,1 proc, mniej, aniżeli w sierpniu 
ub. r. Rozchód piwa w pierwszych 8 mie
siącach r. b. wynosił 994 000 hektolitrów, 
co oznacza spadek w stosunku do odpo
wiedniego okresu 1931 r. o 31,3 proc...

(k) Na rynku chmielarskim zwyżka. W 
rozpoczętym obecnie sezonie chmielarskim 
daje się zaobserwować dość wyraźnie 
zwyżka cen na chmiel, wywołana ogólną 
tendencją światową, wynikającą z ograni
czenia uprawy w związku ze spadkiem 
cen w latach poprzednich. Przyczynia się 
również do tego znacznie gorszy od spo
dziewanego stan zbiorów. Należy się spo
dziewać, że mocna tendencja dla chmielu 
na rynkach światowych utrzyma się przez 
czas dłuższy

(k) Niepomyślne widoki na eksport 
ziemniaków do Marokka. Według infor- 
macyj Państwowego Instytutu Eksporto
wego koniunktura, na eksport ziemnia
ków do Marokka, w tej chwili jest niepo
myślna ze względu na konkurencją hi
szpańską. która oferuje odmiany wcze
śniejsze w cenie 20 kilku franków c. i- f. 
Casablanca. Możliwości eksportu dla pol
skich ziemniaków zaistnieją dopiero późną 
jesienią, kiedy ustaną dostawy w Hiszpanii 
i na rynka marokkańskim nastąpi wydat
na swytka .ean<

Fragment z uroczystości otwarcia konferencji w Stresa. Przewodniczący, p. Jerzy 
Bonnet czyta swe przemówienie inauguracyjne.

Z ZAGRANICY
(z) 38 miłjonów Rm. pasywów — 306.000

aktywów! Sensacją w kołach gospodar? 
czych Niemiec jest krach banku Michaela 
w Berlinie. Sąd handlowy ogłosił z 5 bm. 
otwarcie konkursu, ponieważ prowadzone 
ostatnio pertraktacje o przyciągnięcie ka
pitałów zagranicznych nie dały pozytyw
nych wyników. Zebranie wierzycieli odby
ło się w nastroju niezwykle burzliwym, 
gdyż ujawniło ono szereg nadużyć i uchy
bień. Największą sensację wywołał fakt, 
że na sumę około 38 milj. marek pasywów 
znalazło się zaledwie 906.000 marek akty
wów i że główny akcjonarjusz banku Ja- 
kób Michael ucield zagranicę. Bank ten na
leżał do tworów okresu inflacyjnego i po
pierał rozbudowę szeregu koncernów prze
mysłu chemicznego i metalowego.

(z) Zadłużenie rolnictwa niemieckiego. 
Ogólne zadłużenie niemieckiego rolnictwa, 
wynoszące jeszcze w lipcu ub. r. 12,2 mi- 
l.jardów Mkn. zmniejszyło się- w pier.wszem 
półroczu r. b. o dalsze 132 milj. Mk. i wy
raża się obecnie w cyfrze 11,64 miliardów 
Mk. W r. 193P32 dla uzyskania równo
wagi gospodarczej umorzono rolnictwu 0,5 
miliardów marek długów.

(z) Chcą osuszyć zalew wiślany. Na 
jednem z ostatnich posiedzeń Wschodnio- 
Pruskiej Izby Handlowej i Przemysłowej 
w Królewcu dyskutowano nad projektem 
osuszenia zalewu wiślanego. Zgromadze
nie uchwaliło do-magać się przedłożenia 
szczegółowych planów i kosztorysów. 
Naogół odnoszono się przychylnie do 
wspomnianego, projektu.

(z) 15 proc, zwyżka futer na aukcjach w 
Leningradzie. Na odbytych w końcu sierp
nia. aukcjach futrzanych w Leningradzie 
dało się zauważyć znaczne ożywienie, któ
re wywołało zwyżkę cen wszystkich pra
wie dostarczonych na aukcję futer. Ogól
ne obroty wyniosły 1,7 milj. rubli. Szcze
gólnie silne zapotrzebowanie ujawniło się 
na lisy, których sprzedano 10.000 sztuk. 
Największe obroty na aukcjach uskutecz
nili Anglicy, Amerykanie i Niemcy. Prze
ciętna zwyżka cen wyraziła się w granicach 
około 15 proc.

Krótkie informacje gospodarcze
— Na drugą połowę września organizu

je się do Katowic ogólnopolski zjazd kup
ców - hurtowników węgla. Na zjeździe tym 
będzie omawiana kwestja unormowania 
zbytu węgla na rynku wewnętrznym,

— Cenę sprzedażną za spirytus oczy
szczony do wyrobu wódek gatunkowych 
ustalono w wysokości 1.252 zł. 50 gr. za je
den hł. spirytusu 100 proc.

— Uroczyste otwarcie i pierwsze ze
branie giełdy zbożowo-towarowej w Ka
towicach nastąpi 8 września br.

Start do wielkiego, dorocznego wyścigu pływackiego dla, pań na jeziorze Ontario 
w Teronto, w Kanadzie. Dystans wynosi 18 kim. Po raz trzeci odniosła zwycie-

fź*o Marga ret Ravux,

— VII. Targi Międzynarodowe w Salo
nikach (Grecja) odbędą się od 11 do S 
września 1932. — Książeczki legitymacyjne, 
uprawniające do zniżek kolejowych etc. 
można odebrać w konsulacie za opłatą 5 
szylingów angielskich. — Poznań, ul. Rze
czypospolitej 1.

— Koleje Rzeszy przyznały Węgrom oćł 
1. b. m. przy transportach cementu do por
tów niemieckich — znaczne udogodnienia 
przewozowe.

— Władze skarbowe Prus Wschodnimi 
obniżyły gminny podatek przemysłowy o 
35 proc. Straty, jakie z tego powodu po« 
niosą gminy, zostaną pokryte z funduszów; 
„Osthilfe“.

— Rząd irlandzki wprowadzi! nowe dal 
na następujące towary: mięso konserwo
we, jaja i przetwory, warzywa z wyjąt- 
kiem ziemniaków, świeżych pomidorów 
i ogórków. Towary brytyjskie otrzymały, 
cło uprzywilejowane w wysokości */3 cła 
normalnego.

Dokoła ceny cukru
W związku z wprowadzeniem 

świadczeń na rzecz funduszu pomocy 
bozrobotnym ustalona została opłata od 
cukru, wynosząca 50 gr od 100 kg. O- 
płata obciąża cukier, wprowadzony na 
rynek wewnętrzny i opłacający poda
tek spożywczy. Art. 18 rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitej z dnia 23 sierpnia 
1932 r. przewiduje, że opłaty te winny 
uiszczać osoby, obowiązane do zapłaty 
podatku spożywczego od cukru.

Na tem tle dochodzi obecnie do nie
porozumień między kupiectwem ko- 
lonjalnem a Bankiem Cukrownictwa 
jako ' przedstawicielem producentów 
cukru. Dowiadujemy się,, że Bank 
Cukrownictwa zamierza podwyższyć 
cenę cukru na 100 kg. worku o 50 gr, 
przerzucając ciężar uiszczenia opłaty 
na pomoc bezrobotnym na koła konsu
mentów. Zarówno wśród hurtowni
ków jak i detalistów cukru mówi się 
w związku z tem o konieczności pod
wyższenia ceny cukru.

Wbrew więc tendencjom kół rządo
wych, dążących jakoby do obniżenia 
ceny cukru o 2Ó proc., mielibyśmy 
dalszą podwyżkę ceny cukru, którego 
zbyt na rynkach krajowych z miesiąca 
na miesiąc maleje, W powyższej spra
wie zamierzają przedstawiciele ku
piec twa kolonjalnegó wszcząć odpo« 
Wiednie kroki w Banku Cukrownie* 
twa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Powrót do kraju naszych zwycięskich olimpijczyków

Dziś cala drużyna olimpijska przybyła do Gdyni — 
daniu na ląd s „Pułaskiego** — „Niech żyje Kusy!**

Entuzjasty czne poudtanie przy wysia- 
— Heljasz wraca do Poznania w nocy

Gdynia, 8. 9. (Tel. wł.) Według 
zapowiedzi dziś rano o godz. 9 zawi
nął do tutejszego portu statek „Puła
ski“ z naszą drużyną olimpijską na 
pokładzie.

Na Nabrzeżu Polskiem zebrały się 
tłumy publiczności, a w miejscu od- 
grodzonem przez policję ustawili się 
członkowie komitetu przyjęcia, dele
gacje 4 bardzo liczni przedstawiciele 
prasy.

Gdy statek zbliżył się do brzegu, 
rozpoczęło się na lądzie wznoszenie o- 
krzyków, a na pokładach wymachi
wanie chorągiewkami. W przeciągu 
kilku minut założono schodnię i na
sza drużyna olimpijska zeszła na ląd. 
Gdy częściowo umilkły wiwaty, imie
niem miasta Gdyni przywitał przyby
łych kierownik Szacherski, poczem 
zabrał głos podpłk. Glabisz, prezes ko
mitetu, olimpijskiego. W krótki em 
przemówieniu podziękował drużynie 
za sukcesy, odniesione na drugiej pół
kuli i dodał, że obecnie czeka ją no
wa praca, przygotowanie się do zawo
dów olimpijskich w Berlinie, gdzie za 
4 lata znowu wystąpi, wzmocniwszy 
swe szeregi młodemi, nowemi siłami,

W odpowiedzi kpt. Baran, tech
niczny kierownik ekspedycji, oświad
czył, że drużyna zawdzięcza swoje po
wodzenie jedynie krajowi, który czy
nem i myślą nie odstępował jej ani 
na chwilę. „Walasiewiczówna, Kuso- 
ciński, wioślarze, szermierze i lekko
atleci — powiedział — przemówili do 
mas amerykańskich jedynym zrozu
miałym dla nich językiem: wyczy
nem sportowym“. Poczem zakończył 
trzykrotnem wzniesieniem okrzyku: 
„Polska!“ a członkowie ekspedycji od
powiedzieli gromko: „Cześć, cześć, 
cześć!“

Ogólne zainteresowanie skupiło się 
na Kusocińskim, który podczas prze
mówień trzymał się zupełnie na ubo
czu. Opadnięty przez dziennikarzy, 
odpowiadał monosylabami, a na py
tanie pewnej dziennikarki, jakie są 
jego wrażenia z zawodów olimpij
skich oświadczył, że nie miał jeszcze 
czasu zdać sobie z nich sprawy. Za
raz potem podniesiono go do góry i 
triumfalnie, wśród żywiołowych o- 
krzyków „Niech żyje Kusy!“ niesiono 
dobre kilkadziesiąt metrów do miej-

Ujęcie dwóch spekulantów
Komisarjat P. P. w Poznaniu przy

trzymał niejakiego Józefa Witczaka, 
podającego się za Józefa Łyskowskie- 
go. Nadto ujęto także Józefa Refor
mata. Obydwaj zajmowali się gorli- 
wem werbowaniem w sposób oszukań
czy członków do Polskiego Białego 
Krzyża. Poza tem zbierali różne skład
ki. Ze względu na to, że zachodzi po
dejrzenie. iż Witczak i Reformat na
brać mogli różne osoby, przeto jest 
wskazane, aby wszyscy poszkodowani 
zwrócili się ze swemi pretensjami do 
wspomnianego komisarjatu, ul. Skar
bowa. (z)

Do popularnych haseł 
„rób coś — kup coś* 

dopisa
„LEC GDZIEŚ«

1 podróżni 
SAMOLO TABI.

Ruch codzienny.

KALENDARZYK
Czwartek, 8 września 1932. 

Słońce: wschód 5,15; — zachód 18,20; —
długość dnia 13 godz. 11 min. 

Księżyc: wschód 15,44; — zachód 21,57; —
po pierwszej kwadrze.

Ttan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza wysoka + 16 st. C„ po
godnie, cisza. Ciśnienie atmosferycz
ne niskie 749 mm. — W ubiegłej do
bie temperatura najwyższa -j- 28 st. 
C., najniższa 4- 13 st. C.

Kai. rzk.: Nar. N. M. P.; jutro Georgonjusz 
Kai. słów.: Radosław; jutro Sobiebor

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

St. Rynek 41. — Apteka św. Piotra

sca, gdzie uformował idę pochód, któ
ry w towarzystwie muzyki pomasze
rował głównemi ulicami miasta na 
dworzec kolejowy.

Po śniadaniu i wypoczynku nasi 
olimpijczycy wsiedli do zarezerwowa
nego wagonu i pośpiesznym pocią
giem o godz. 12,22, żegnani nadzwy
czaj serdecznie, pojechali do Warsza
wy. Zaznaczyć należy, że w drodze 
nadzwyczajnej kurtuazji władze celne 
nie dokonały rewizji bagażu olimpij
czyków.

W Gdyni pozostał tylko Heljasz, 
który dziś o godz. 19,05 jedzie wprost 
do Poznania.

ul Półwiejska 1. — Apteka św Mar
cina ul Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica

Marsz. Focha 72.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul Kra

szewskiego 12.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dująca
Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy Zach, 

Polski (tel. 55-55), ul Pocztowa 30, 
udziela pomocy lekarskiej we wszel
kich wypadkach we dnie i w nocy.

KOMUNIKATYWNE
—- * Paczki żywnościowo — odbiór i do

ręczenie. W Poznaniu, Lesznie i Inowroc
ławiu mogą paczki żywnościowe być na
dawane i odbierane tylko w urzędach 
pocztowo-tel., znajdujących się na dwor
cach kolejowych, a mianowicie w Pozna
niu — w urzędzie p. t. Poznań 3, w Ino
wrocławiu — w urzędzie p. t. Inowroc
ław 2. a w Lesznie — w urzędzie p. t. 
Leszno 2. Natomiast doręczanie paczek 
żywnościowych odbiorcom do domu usku
teczniać będą w Poznaniu — urząd p<x;zto- 
wo-telegraficzny Poznań 3, w Lesznie u- 
rząd p. t. Leszno 1, a w Inowrocławiu — 
urząd p. t. Inowrocław 1.

— * Wycieczka nad Polskie Morze Zw. 
Wlkp. Kółek Włościanek. Wycieczka wy
rusza w dniu 10 bm. o godz. 3.40 ż Kępna, 
o godz. 6,18 z Poznania, o godz 8,06 z Ino
wrocławia i o godz. 8,46 z Bydgoszczy. — 
Przed wyjazdem zbiórka przy kasach ko
lejowych powyższych stacyj wyjazdowych 
i zgłoszenie się do osób z zieloną kokar
dą, mających zbiorowe zniżki Po przy- 
jeździe do Gdyni zbiórka przed dworcem.

— * „Cudze chwalicie, swego nie zna
cie.“ Pod powyższem hasłem organizuje 
Polskie Tow. Krajoznawcze wycieczki do 
miejscowości godnych zwiedzenia pod 
względem krajobrazowym, historycznym, 
zabytkowym lub przemysłowym. W nie
dzielę, 11 bm. odbędzie się wycieczka do 
Chodzieży, celem zwiedzenia słynnej z wy
robów artystycznych fabryki fajansu p. 
St. Mańczaka oraz malowicznej okolicy 
Chodzieży, obfitującej w lasy i jeziora. — 
Odjazd z Poznania o godz. 7,50. Zbiórka 
na dworcu głównym o godz. 7,30. Powrót 
do Poznania o godz. 20,47. Bilet kolejowy 
3 klasy w obie strony — 7,10 zł (33% proc, 
zniżki). Dla uzyskania zniżki kolejowej 
należy się zapisać na listę uczestników 
w „Orbisie“, pl. Wolności 9.

— • Kolo Geografów, studentów U. P.
udziela informacyj w sprawie studjów no- 
wowstępującym na geografję codziennie 
od godz. 17—18 w Zakładzie Geograficz
nym, ul. Wjazdowa 3. I p.

— • Pielgrzymka piesza do Dąbrówki 
Kościelnej wyrusza z Poznania dnia 10 
bm. rano o godz. 6 z kościoła św. Małgo
rzaty na Śródce. Powrót dnia następnego 
około godz. 21. Na koszty pielgrzymkowe 
płaci każdy uczestnik w drodze 50 groszy. 
Członkowie, którzy wylegitymują się ksią
żeczką członkowską — nie płacą kosztów. 
Zapisy na wozy w wysokości 5 zł od oso
by przyjmuje sekretarjat Tow. „Piel
grzym“ w Poznaniu, ul. św. Józefa 5. — 
Małe paczki z żywnością zabiera się bez
płatnie na wóz — inne bagaże opłaca słę 
od 50 groszy wzwyż.

— * Ważne dla inwalidów wojennych. 
Dowiadujemy się, że stosownie do posta
nowień nowej ustawy o zaopatrzeniu in- 
walidzkiem z dnia 17 marca 1932 r Izba 
Skarbowa w Poznaniu rozesłała w ostat
nim czasie do wszystkich inwalidów wo
jennych (wojskowych) oraz osób, pozosta
łych po inwalidach, którzy mają miejsce 
zamieszkania na terenie woj. poznańskiego 
i pomorskiego i którym obecnie przysłu
guje prawo do zaopatrzenia w myśl usta
wy z 18 marca 1931 r„ nowe dekrety za
opatrzeniowe, ustalające począwszy od 1 
października 1932 r. wysokość zaopatrze
nia pieniężnego, odpowiadającą stawkom 
wprowadzonym nową ustawą.

Wszyscy interesowani, którzy takich 
nowych dekretów do dnia 10 września br. 
nie otrzymali, winni we własnym intere
sie co rychlej zwrócić się do Izby Skar

Pociąg wiozący olimpijczyków 
przybywa do Poznania o godz. 0,54.

S. B.

W Gdyni
Gdynia, 8. 9. (Balta). Pan prof. 

St. Marczuk złożył naszym olimpijczy
kom serdeczne gratulacje w imieniu 
znanej poznańskiej fabryki anodówek 
i bateryj „Balta“, przyczem wręczył 
przy okazji chlubom sportu polskiego 
w upominku doskonałe lampki „L i 1 i- 
put“ osnz anodówki wyrobu fabryki 
„Balta“. nw 5260

bowej o nadesłanie nowego przerachowa- 
nia. Nie dotyczy to jednak tych inwali
dów, którym wymierzona została renta 
na czas ograniczony, mianowicie do 31 
sierpnia względnie 30 września br.. gdyż 
dla osób tych zaopatrzenie nie może być 
przerachowane przed nadejściem ze sta
rostwa odnośnej prolongaty prawa do po
boru zaopatrzenia

Zwraca się uwagę, że w nowych dekre
tach niejdnokrotnio brak przyznania do
datku rodzinnego na żonę względnie na 
pełną ilość dzieci. Ma to miejsce w tych 
wszystkich wypadkach, gdzie brak jest w 
aktach rentowych odnośnych dokumen
tów ślubu względnie urodzenia. W wy
padkach tych nie potrzeba wnosić formal-

KRATKI SĄDOWE

Za fałszywe obwinienie — Matkobójca — Kto zawinił 
śmierć dwóch robotników?

Z Kalisza donosi (mk):
Dnia 6 września w kaliskim sądzie 

okręgowym sądzoną była sprawa mat- 
kobójcy, Franciszka Szymańskiego z 
Piwonie pod Kaliszem, który dnia 9 
lipca rb. w czasie kłótni i bójki, wy
wołanej przez rodzinę na tle mająt- 

jkowem, zastrzelił matkę swoją oraz 
postrzelił brata i bratową. Wyznaczo- 
na pierwotnie ha, dzień 30 sierpnia 
sprawa, została odroczona na wniosek 
obrońcy, domagającego się zbadania 
lekarskiego Szymańskiego.

W dniu ponownej rozprawy stawi
li się jako biegli: lekarz powiatowy 
dr. Staśkiewicz i dr. Solnik, którzy 
protokólarnie orzekli, że Franciszek 
Szymański, w chwili tragicznego czy
nu, musiał mieć zmniejszoną poczy
talność, i że nie mógł sobie zdawać 
w pełni świadomości sprawę z tego, 
co robił. Sąd biorąc pod uwagę oko
liczności łagodzące, zwłaszcza, że bój
ka była wywołana przez najbliższą ro
dzinę oskarżonego, który był atako
wany widłami, kijami itp., skazał 
Franciszka Szymańskiego: za zabój
stwo matki w chwili niezwykłego 
podniecenia i zdenerwowania — na 5 
lat więzienia, za usiłowano zabójstwo 
bratowej na 4 lata więzienia i za usi
łowano zabójstwo brata swego na 3 
lata więzienia, co przy zbiegu prze
stępstw zamienione zostało na łączną 
karę 5 lat więzienia, opłat sądowych 
w sumie 320 zł i powództwa cywilne
go na 260 zł.

Gospodarz Augustyn Doering z Mu
rowe» pod Śremem zachodził w gło
wę, dlaczego syn jego, uczeń miejsco
wej szkoły powszechnej, otrzymywał 
zawsze za dawniejszego kierownika 
dobre świadectwa szkolne, a za p. Ga- 
jowczyka wciąż złe.

Zastanawiając się nad tern, doszedł 
do wniosku, iż złe noty dla chłopca 
powodowane są jakiemiś osobistemi 
względami ze strony nowego nauczy
ciela. Dla tego napisał Doering list 
do Kuratorjum, w którym żali się na 
p. Gajowczyka i zarzuca ran, że za
trudniał uczniów przy robotach pol
nych, że katował dzieci, że używał ich 
do innych różnych robót, że naukę 
prowadziła jęgo nieletnia córka, a on 
wychodził, /nie troszcząc się o szkołę. 
Wobec tak ciężkich zarzutów, stawia
nych nauczycielowi — nie pożostało 
nic innego, jak sprawę przekazać pro
kuratorowi.

Obrońca oskarżonego adw. K. No
wosielski usprawiedliwia swego man- 
danta, który, pisząc zażalenie, był 
sprawą przejęty i działał w rozgory
czeniu; do kierownika mógł ojciec

Dczncle przepełnienia, nieprawidłon-, 
fermentację w jelitach, uczucie pebioi • 
i wzdęcia w wątrobie, zastoiną żółci, bń? 
w bokach, ucisk w piersiach i bicie’serc 
usuwa użycie naturalnej wody gorzki«* 
„Franciszka-Józef a“, zmniejszając zbytnie 
przekrwienie mózgu, ucisk w oczach ser 
cu i płucach. Kądać w aptekach i dróg« 
rjach. nw 5253

nych odwołań, których załatwienie wyma 
ga z natury rzeczy dłuższego czasu, ]ec, 
wystarczy przesłać Izbie Skarbowej _ 
Wydział VI w Poznaniu — brakujące d<b 
kumenty, poczem bezzwłocznie nastąpi 
uzupełnienie wymiaru.

— * Bardzo dogodną pielgrzymkę d0 
Częstochowy dla osób, nie mogących tra- 
cić wiele czasu, urządza Związek Sodalb 
cyj Marjańskićh w Poznaniu. Pielgrzym
ka trwać będzie tylko dwa dni, tj. w so
botę i niedzielę, 24 i 25 bm. Zgłoszenia do 
15 bm. przyjmują zarządy wszystkich so- 
dalicyj miejscowych i zamiejscowych oraz 
biuro Związku Sodalicyj Mariańskich Po. 
znań, ul. św. Marcina 69 m. 17., tel. 2400 
codziennie od godz 10 do 14. Opłaty za 
przejazd wraz z wpisowem wynoszą 15 -j 
w ki. III. 21 zł w ki. II.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowa placówka, Z dniem 1 bm. 

dokonano otwarcia przy ul. 27 Grudnia 20 
pod firmą „Mechanika" nowocześnie urzą
dzonej pracowni mechanicznej dla napraw 
maszyn biurowych wszelkich systemów, 
oraz kas kontrolnych. Właścicielami są 
znani na tutejszym gruncie fachowcy tej 
branży pp, Nowacki i Falkenstein. Nowej 
placówce „Szczęść Boże".

— * Z targu. W dniu 7 bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 300—3,20 zł; 1 kg. ma-

mieć żal, bo zdaniem jego dzieci na, 
tak złe noty nie zasługiwały. Sąd na
tomiast był innego zdania. Zarzuty 
oskarżonego, jak wykazała rozprawa, 
nie odpowiadały rzeczywistości, nie 
stwierdzono bowiem w żadnym wy
padku, aby to, o czem pisze Doering, 
zaistniało. Kierownik p. Gajowczyk 
dzieci nie katował, stosunki w szkole 
takie nie były, jak je przedstawił Doe
ring. Zasądzono Doeringa na 4 tygod
nie więzienia, gdyż świadomie obwini! 
niesłusznie kierownika szkoły. Karę 
oskarżonemu zawieszono na 3 lata, (z) 

• * *
W dniu 6 bm. rozpoczęła się w to

ruńskim sądzie okręgowym rozprawa 
o spowodowanie śmierci z niedbalstwa 
robotników śp. Władysława Branłc- 
kiego i śp. Jana Zielińskiego, zatrud
nionych przy zakładaniu bocznicy ko
lejowej przy rzeźni miejskiej w Toru
niu.

Na ławie oskarżonych zasiedli tech
nik budowlany urzędu budownictwa 
naziemnego magistratu Wiktor Rado- 
micki, przedsiębiorca budowli i wyko
nawca muru przy rzeźni Stanisław 
Schmidt oraz wykonawca robót przy 
bocznicy kolejowej urzędnik kolejowy 
Czesław Jurkowski.

Przy rzeźni miejskiej postawiono 
ub. jesieni po stronie szosy Lijbickiej 
murowany parkan. Pomiędzy parka
nem a szosą założono później tor bocz
nicy kolejowej. Przy zakładaniu po*1' 
kładów mur, który nie miał funda
mentu przepisowej głębokości, runę 
dnia 12 grudnia na przestrzeni 25 naę- 
trów, przywalając 6 robotników, któ
rzy nie zdążyli umknąć, przycżetn * 
zostało zabitych a 4 potłuczonych.

Akt oskarżenia zarzuca Radomie- 
kiemu, że pozwolił na wykonanie bu
dowy muru według planu niezatwiei- 
dzonego przez urząd wojewódzki oraz, 
że wykonanie należycie nie kontrolo
wał. — Budowniczemu Schmidtów 
zarzuca się, że mur wykonał niezgoi- 
nie z projektem, albowiem fundamen 
zamiast na 85 cm założył tylko na o 
cm głębokości. Jurkowskiego v'r^es-' 
cie obwinia się o to, że bez pozwoleń1 
władzy zwierzchnej podjął się w/c." 
dowania bocznicy kolejowej na teren' 
rzeźni, przyczem robotnicy jego, ,c 
fachowego nadzoru podkopali 
postawiony mur, co spowodowało 
tastrofę.

Oskarżeni do winy nie 
się. Sąd po przesłuchaniu świadko 
przystąpił do badania biegłych. 1 
wniosek prokuratora rozprawę °° 
czono celem powołania nowych r- 
czoznawców.
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s!8 mleczarskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
J90-1.60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,20-—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
160—1-80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
Wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
jo 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1.40-2J20 zł; koziny 0,80-1,20 zł; 
smalcu 2.40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
«50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zł; para kurcząt 2,00—3,50 zł; kaczka 
1,80—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3,20 zł; 
okonia 1.20—1,60 zł; lina 2,60—2,80 zl; ka
rasia 2,00—2,40 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
m 1 kg- węgorza 3,40—3.60 zł; suma 3.60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3.20 zł; ieszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0.50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6-8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg jarmużu 
30-40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 15—25 gr; 1 kg bobu 
30-50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—20 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek 
0,40—1,00 zł; gruszek 0,40—1,00 zł; 
1 kg. borówek 1,40—1,60 zł; 1 kg. śliwek 
30—60 gr; winogron 1,20—2,00 zł.

Za grzyby 1 kg grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 
borowików 1,60—2.40 zl; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0,60—0,70 gr; innych grzybów 
50-80 gr.

Targ ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Uratowanie samobójcy. Onegdaj 

o godz. 20 skoczył do Warty na dzikiej 
plaży w Puszczykowie w zamiarach samo
bójczych pewien 40-letni mężczyzna. — 
Desperat byłby dopiął swego zamiaru, 
lecz plusk w wodzie zwrócił uwagę kie
rownika plaży „Rusałka“, p M. Linkego, 
który zaraz też rzucił się tonącemu na po
moc. Ratunek z powodu ciemności nie 
by! łatwy. P. Linke z narażeniem własne
go życia mocował się na środku Warty z 
desperatem, aż na pomoc z łodzią przy
był p. Antoni Kusz, który obydwóch wy- 
etffpanych przywiózł do brzegu. Samo-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Czarnków. (Kradzież). W tych 
dniach skradziono fryzjerowi p. Tarnow
skiemu z pokoju 1.200 zł Wartościowe 
przedmioty i drobne pieniądze leżały 
°l»k, lecz pozostawiono je. Złodziej mu- 
s>al być obeznany ze stosunkami.

— (Egzamin). W tych dniach złożyli 
®?ramin w zawodzie fryzjerskim pp. Ed- 
®und Melka i B, Mathews.

— (Dożynki). W niedzielę odbyły się 
w Kruszewie dożynki O godz. 10,30 ufor
mowano przed plebanją pochód, który z 
sztandarem „Kółka“ i wieńcami wyru- 
„uroczystą sumę. O godz. 15 w 
ogrodzie p. Płacz kowej odbyła się uroczy
stość świecka, (cn)

.7 * Gniezn«». (Z Sokoła.) Ubiegła nie
dziela przeszła pod znakiem okręgowych 
zawodów lekkoatletycznych Sokoła, W 
Sfgfy^kach brały udział gniazda Kłecko, 

Strzałkowo, Trzemeszno i 
rzesnia oraz gniazda żeński© z Wrześni

1 Eowidzą,

tojfct?tyczny »benjaminek“ „Warty“, 
reg0 .nasz olimpijczyk Heljasz, któ- 
organi, ymy w niedzielę na czwórmeczu, 
8\vee„ Przez „Wartę“, hołubi
toiUida »atletycznego „papę“, p. Ed- 

d. fezyca, niestrudzonego pracownika
a niwie sportowej w Poznaniu.

bójca byt już nieprzytomny. Zastosowa
no zabiegi sztucznego oddychania, poczem 5 
zjawił się z pomocą lekarz 1 pogotowie ka- i 
sy chorych. Wyjaśniono, że kandydat na 
samobójcę p. N zatrudniony był w firmie 
Bakon w Grodzisku, gdzie mu wymówiono 
posadę. Prawdopodobnie ta okoliczność 
spowodowała go do zamachu sambójcze- 
go, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyja to własność? W V. komisa

riacie znajdują się odebrane złodziejom 
następujące przedmioty: czarna mary
narka i kamizelka, 2 wierzchnie koszule, 
trzewiki, kapelusz itp. Zainteresowani 
mogą to sobie obejrzeć w komisarjacie.

KRONIKA SADOWA
— ’Za włamanie i kradzież. W nocy

na 6 marca włamano się do składnicy 
sportowej przy Walach Leszczyńskiego. — 
Złodzieje skradli dwa duże kartony, za
wierające puhary. paski, statuetki, żetony, 
piłki i ubrania sportowe, łącznie wartości 
1200 złotych. Wdrożono natychmiast e- 
nergiczne dochodzenia i ustalono, że 
sprawcami włamania i kradzieży byli za
wodowi przestępcy, kilkakrotnie już kara
ni więzieniem: Henryk Bajon, Karol Szub- 
czyński i St. Leipolt. Oni to łup rozdzieli
li między sobą i rozsprzedalj go Skra
dziony towar zanieśli chyłkiem do mie
szkania Bajona, gdzie przenocowali się, 
zaś nazajutrz taksówką odwieźli do mie
szkania Józefa Kozłowskiego przy ulicy 
Marsz. Focha 135, gdzie mieszkał Lei
polt. Łup schowano w komórce, o czem 
Kozłowscy nie wiedzieli. Wkrótce spra
wa się wydała. Bajon, szofer Szubczyń- 
ski, technik budowlany Leipolt, malarz 
Ludwik Adamski, oraz dwie osoby podej
rzane o pomoc, zostały oskarżone. Bajon 
nie stawił się na rozprawę. Inni podsądni 
starali się osłabić zarzuty oskarżenia — 
Rozprawa wykazała winę Szubczyńskie- 
go, Leipolta i Adamskiego i sąd skazał 
dwóch pierwszych na 2 lata więzienia każ
dego, zaś Adamskiego na 6 miesięcy are
sztu. Resztę oskarżonych uwolniono od 
kary, (z.)

JARMARKI
— * Mogilno. Jarmark kramny, na ko

nie i bydło odbędzie się we wtorek, 13 bm. 
Spęd bydła rogatego i zwierząt racicowych 
dozwolony.

— * Szamotuły. Jarmark na konie 1 
bydło odbędzie się w środę, dnia 14 bm.

— * Śrem. Jarmark ogólny, tj. na ko
nie, bydło, produkty rolne i towary kram- 
ne, odbędzie się w Śremie we wtorek, dn. 
20 bm. Nieograniczony spęd bydła raci
cowego dozwolony.

— (Z Kółka Rolniczego.) Na ostatniem 
zebraniu Kółka Rolniczego mianowano 
prezesa p. Galińskiego z Łabiszynka człon
kiem honorowym, (br.)

— * Goniembice, pow. Leszno. (Wizy
tacja parafji.) Dnia 1 bm. J. E. ks. bi
skup Dymek zwiedził tutejszą parafję. — 
Na przyjęcie Dostojnego Gościa zbudowano 
piękną bramę triumfalną i wieś całą przy
ozdobiono. Ks. Biskup przyjechał popołu
dniu, poprzedzony banderją, składającą 
się z 120 osób na rowerach i koniach w 
strojach chłopskich z lancami. P. Kaz. 
Przybyła przywitał ks. Biskupa przemo
wą, Następnie wprowadzono ks. Bisku
pa w uroczystej procesji do kościoła, gdzie 
powitał go ks. prób. Gramlewicz. Po prze
mówieniu ks. Biskupa odbyła się. procesja 
na cmentarzu, po której ks. Biskup udzie
lał Sakr Bierzmowania, Następnego dnia 
po mszy św. wizytował ks. Biskup kościół 
i cmentarz parafjalny, poczem udał się do 
pałacu Goniembickiego, a po południu, 
żegnany serdecznie, odjechał do Wilko
wic.

* Janowiec. (Z Sokoła.) Tow. gimn. 
„Sokół" urządziło w niedzielę zabawę 1 po
pisy gimnastyczne. Sprzyjająca pogoda 8 
sympatje społeczeństwa przyczyniły się 
do wspaniałego przebiegu zabawy. Popi
sy gimnastyczne odbyły się w ogrodzie 
Bractwa Kurkowego. Występowały prócz 
gniazda miejscowego druchny z Gniezna 
oraz druhowie z Gąsawy.

— (Z Tow. Młodych Polek.) Tutejsze 
Młode Polki w niedzielę podejmowały 80 
Młodych Polek z Bydgoszczy, które przy
jechały w odwiedziny. Goście wysłuchali 
odprawionej dla drucheń mszy św„ po
czem odbyło się zebranie, któremu prze
wodniczył ks. Łapka. Na zebraniu refe
rat p. t. „Znajomość tańca“ wygłosiła 
członkini patronatu Kobzanka. Po zebra
niu zwiedzano wspólnie miasto.

— (Pielgrzymka.) Na doroczny od
pust w Dąbrówce Kościelnej wybierają się 
samorzutnie organizowane pielgrzymki. — 
Wyjazd autobusami nastąpi 11 bm. o go
dzinie 4 tano. Zgłoszenia przyjmuje je
szcze p. Dunajska, Rynek 25. (pj.)

— * Jarocin, (Poświęcenie lokalu.) — 
Dnia 3 bm. odbyło się poświęcenie odno
wionych lokali Hotelu Centralnego, które 
objął p. Seweryn Piotrowski, długoletni 
dzierżawca strzelnicy Bractwa Kurkowe
go. Aktu poświęcenia dokonaj ks. prób. 
N iedźwi edziński.

— (Pielgrzymka.) W niedzielę, 4 bm. 
rano wyszła kompanja z Jarocina do Go
liny Kościelnej na doroczny odpust Matki 
Boskiej Pocieszenia.

— („Dożynki“.) Kolejowe koło śpiewu 
„Lutnia“ urządziło tradycyjne dożynki d. 
4 bm. w ogrodzie i na boisku sportowem 
Bractwa Kurkowego w Jarocinie. Całość 
wypadła dobrze, licznie zebrana publies-

ś. p. M. źołdakiewicz

W nocy na środę 7 bm. zmarł w 
szpitalu miejskim w 66 roku życia śp. 
Maksymiljan Źołdakiewicz, zecer-li- 
notypista, który od szeregu lat praco
wał w naszem wydawnictwie.

Zmarły śp. Maksymiljan Żołdakie- 
wicz obchodził 11 października 1930 r. 
jubileusz 50-lecia swej pracy zawodo
wej. W naszem wydawnictwie zaję
ty był w łatach 1906 do 1914 a powtór
nie od 1925, odkąd pracował aż do 
końca swego żywota. W gronie swych 
kolegów cieszy, się Zmarły niezwykłą 
popularnością i poważaniem, a dla 
swych zalet osobistych był od wszyst
kich wysoko ceniony.

Śp. Źołdakiewicz był dzieckiem 
miasta Poznania i miastu swemu z 
drobnemi tylko przerwami pozostał 
wiernym przez całe swoje życie. Pra
cę zawodową rozpoczął w 1880 r. w 
ówczesnej drukarni J. Kraszewskiego 
w Poznaniu. Po wyuczeniu się, pra
cował w różnych miejscowych dru
karniach, raz tylko wydalając się w 
celu odbycia służby wojskowej do 
Berlina. Krótko też pracował w 
„Dzienniku Kujawskim“ w Inowrocła
wiu. poczem już stale przebywał w 
Poznaniu.

W Drukami Polskiej Sp. Akc. pra
cował od 1925 r. aż do ostatniej chwi
li. Znany on był nietyłko ze sumien
ności i obowiązkowości w pracy, ale 
także z swego łagodnego, jowialnego 
usposobienia wobec kolegów. Człon
kiem Stowarzyszenia Drukarzy był 
Zmarły od 1925 r. W pracy zawodo
wej odznaczał się pilnością i przy- 
kładnością.

Od dwóch tygodni śp. Żołdakie- 
wicz poważnie zaniemógł i musiał 
przerwać pracę, którą szczerze poko
chał, by leczyć swe nadwątlone zdro
wie, co jednak okazało się już nie- 
możliwem.

Śp. Źołdakiewicz zaskarbił sobie 
nietyłko wśród swoich kolegów zawo
dowych, lecz również w szerokich ko
łach poznańskiego społeczeństwa za
służone poważanie i szczerą przyjaźń. 
Niechaj Mu ziemia ojczysta, którą ja
ko Polak kochał szczerze i uczciwie — 
będzie lekką. R. i. p,

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o 
godzinie 16,30 z kostnicy cmentarza 
na Górczynie. (z)

ność była zadowolona. Wieczorem odby
ła się zabawa taneczna na sali Bractwa 
Kurkowego, (er.)

— * Ostrów. (Kiermasz.) Odbyty w 
niedzielę kiermasz dzięki pogodzie i po
mysłowej ulicznej reklamie cieszył się 
nadzwyczajną frekwencją. W ogrodzie 
strzelnicy panował do późnego wieczora 
ożywiony ruch. Dzięki udanej imprezie 
zebrało się sporo grosza na nowy Przy
tułek dla starców.

Widmo szubienicy nad Starogardem
Krwawy porachunek miodny dwoma bandytami

Za Starogardu donosi (as):
W nocy z dnia 2 na 3 bm. o godzi

nie 0,45 znaleziono na chodniku przy 
ul. Kościuszki w Starogardzie trupa 
młodego mężczyzny z przestrzeloną, 
klatką piersiową. Natychmiastowe 
dochodzenia wykazały, że zabitym jest 
27-letni Jan Gliński z Starogardu, re
jestrowany w urzędzie policyjnym ja
ko włamywacz. Pod głową trupa zna
leziono portfel, należący do 23-łetniego 
Brunona Wenckiego, zawodowego ka- 
siarza, zamieszkałego w Starogardzie.

Szczegół ten przyczynił się do za

— (Niemieckie ulotki.) P. F. Brzóska 
rozrzuca po mieście ulotki, drukowane w 
niemieckim języku, w których poleca no
wy swój zakład zegarmistrzowski przy ul. 
Kościelnej 4. Snąć zależy p. B. aż tak bar
dzo na niemieckiej klienteli, że posunął 
się aż do prowokacji względem społeczeń
stwa polskiego. Niemcy przedsiębiorstwa 
p. B. nie utrzymają, bo ich tu można na 
palcach policzyć.

— (Zniesienie • posterunków.) Ostatnio 
zniesione zostały posterunki Policji Pań
stwowej w Sulmierzycach, Dobrzecu, Pa
włowie i Czarnymlesie pow ostrowskiego; 
Posterunek P. P, w Przygodzicach zosta
nie przeniesiony do Antonina.

— (Poświęcenie sztandaru.) Stów Mło
dych Polek „Szarotka“ w Krępie urządza 
w nadchodzącą niedzielę, 11 bm. poświęce
nie sztandaru. W programie jest nabo
żeństwo w kościele parafjalnym o godz. 
10,30, poczem zaraz uroczyste poświęcenie 
a wieczorem przedstawienie w Domu Ka- 
tolickim. (n.)

•— * Września. (Zaprowadzenie koedu
kacji.) Dzięki zabiegom władz i komitetu 
rodzicielskiego przy tut. gimnazjum za
prowadzoną będzie w gimnazjum wrzesiń- 
skiem koedukacja w klasach II, III i IV-

— (Z Tow. Przemysłowców.) Podczas 
ostatniego zebrania, któremu przewodni
czył prezes p. Al. Matuszewski, podano do 
wiadomości sprawozdanie z zebrania de
legatów w Poznaniu i zajmowano się 
sprawą kasy pośmiertnej dla członków. 
Dyskutowano obszernie na temat obniże
nia składek.

— (Zmiana właściciela.) Pan dr. Gar- 
duła, lekarz z Miłosławia, nabył drogą 
kupna majątek ziemski Wycinki p. Mogil
nem o obszarze około 800 mórg, za cenę 
100 tys. złotych. Majątek ten zadzierża- 
wił p, A. Charkiewicz, syn b. starosty, 
wrzesińskiego.

— (Dzień „Sokolic*.) W dniu 18 bm. 
odbędzie się we Wrześni okręgowy „Dzień 
„Sokolic", w którym udział wezmą wszyst
kie gniazda, należące do okręgu.

Z Kaliskiego
— * Konin. (Tydzień przeciwpożaroi- 

czy.) Władze straży pożarnej na woje
wództwo łódzkie zarządziły tydzień prze- 
ciwpożarniczy od dnia 3 do 10 wrześni® 
br. Ochotnicza Straż Pożarna w Koninie 
tydzień propagandy przeciwpożarniczej 
rozpoczęła 3 bm ćwiczeniami ze sprzętem 
strażackim i przeciwgazowym. W dniu 
4 bm. uroczystość rozpoczęto mszą św., po
czem odbyła się defilada na miejscowym, 
rynku, oraz wręczenie odznaczenia p. Ste
fanowi Ograbiszowi za uratowanie życia. 
Po południu odbył się koncert orkiestry, 
strażackiej w parku miejskim Podczas 
tygodnia propagandy urządza się kwestę 
uliczną na cele straży.

— (Dzieciobójstwo.) W dniu 5 bip, 
strażnik urzędu wodnego p. Janas zauwa
żył płynące z prądem rzeki zwłoki nowo
rodka. Wdrożono śledztwo.

— (Krwawy zatarg sąsiedzki.) W nie
dzielę, 4 bm. we wsi Wilków pod Roni
nem posprzeczały się dwie niewiasty o 
plotki. Do kłótni wmieszali się mężowie, 
murarze Edward Derbiszewski' i Józef 
Szatkowski. Kłótnia mężczyzn zamieniła 
się w krwawą bójkę, podczas której Ed
ward Derbiszewski odniósł ciężkie rany* 
zadane kamieniem. Stan jego jest groź
ny. Winowajca Józef Szatkowski został 
aresztowany, (fk.) t

— * Słupca. (Tydzień przeciwpożaro
wy.) W dniu 3 bm. w godzinach wieczo
rowych tutejsza straż pożarna rozpoczęła 
„Tydzień przeciwpożarowy1*. W niedzie
lę straż wysłuchała nabożeństwa w ko, 
ściele parafjalnym, poczem odbyła na! 
rynku słupeckim przed władzami straży; 
defiladę. Tydzień przeciwpożarowy, urzą
dzony celem zbiórki gotówki na potrzeby 
straży, oby dał pożądane rezultaty.

— (Pożary.) W dniu 4 bm. w porze o 
biadowej we wsi Rozalin gm. Młodojewo 
na posesji Józefa Wyrzuckiego powstał po
żar, jak stwierdzono, od nadniszczonego 
komina. Ogień zniszczył dom mieszkal
ny, stodołę wypełnioną tegorocznemi zbio
rami, oraz budynek inwentarny. Spaliły 
się trzy krowy i siedem świń Straty wy
noszą około 20000 zł. Podczas ratowani® 
krów, poparzony został dotkliwie właści
ciel p. Wyrzucki. Udział w ratowaniu bra
ła straż pożarna słupecka. Na polach słu
peckich, w kilka godzin po tym pożarze, 
pastuch bydła podpalił zapałką stóg sło
my i uciekł niewiadomo dokąd. Tutaj 
straż pożarna zajęła się odprowadzeniem 
na miejsce bezpieczne znajdującej się w 
pobliżu młocarni. Straty wynoszą tu zno
wu 2000 złotych; poszkodowanym jest p. 
WroczyńskL

aresztowania w 4 godziny po wypad
ku, sprawcy zbrodni Wenckiego, który 
do zarzucanego mu czynu nie przyzna- 
je się. Motywem zbrodni były pora
chunki osobiste między bandytami. 
Skutego w kajdany Wenckiego osa
dzono w więzieniu w Starogardzie, 
gdzie ubiegłej nocy usiłował dokonać 
zamachu samobójczego, co mu się jed
nak nie udało. Jak wykazały dotych
czasowe wyniki śledztwa, zbrodniarzo
wi grozi kara śmierci. Tak więc nad 
cichem miastem pomorskiem zawisło 
widmo kata,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PRZED INAUGURACJĄ KONCERTÓW SYMFONICZNYCH
Koncert inauguracyjny Orkiestry Sym

fonicznej miasta Poznania, jaki odbędzie 
się w niedzielę w Teatrze Wielkim, ma już 
program ustalony. Wykonane będą same 
dzieła polskie. Chopin jest reprezentowany 
koncertem fortepianowym e-moll, który 
odegra świetna pianistka p. Wanda Pia
secka, przebywająca stale w Paryżu, a po
zyskana na ten wieczór dzięki chwilowemu 
pobytowi w Poznaniu. Z dzieł Karłowicza 
będzie wykonany wspaniały tryptyk „Od
wieczne Pieśni“, na który składają się, jak 
wiadomo, trzy utwory symfoniczne: Pieśń 
o wiekuistej tęsknocie, Pieśń o miłości 
i śmierci, oraz pieśń o wszechbycie. Zu
pełną nowością będzie niewykonywana je
szcze w Poznaniu trzecia symfonja Witol
da Maliszewskiego, a tak samo usłyszymy 
po raz pierwiszy „Polonez triumfalny" Ju-

NAUKA
Z prac Polskiej Akademii Umiejętno

ści. Niewątpliwą jest prawdą, ke polski 
ruch naukowy przedstawia się najkorzy- 
stnie w Krakowie. Jest coś w atmosferze 
Krakowa, co pobudza do pracy, odrywa od 
aktualności, wzywa do skupienia się w so
bie. Każdy zeszyt miesięcznych sprawoz
dań naszej najwyższej naukowej instytu
cji mówi o tern wyraźnie. Do najciekaw
szych referatów, wygłoszonych na wiosnę 
br. należą: Romana Jakimowicza z War
szawy o wyprawie kijowskiej Chrobrego 
i Franciszka Bielaka z Krakowa o opozy
cji kijowskiej grupy literackiej „Gwiaz
da“ na tle literatury w kraju. Pierwszy 
omawia stosunki plemienne okolic, przez 
które przechodził Chrobry, potem warun
ki osadnicze, dalej grodziska wzdłuż szla
ków wiodących przez bagno, wreszcie 
kulturę materjalną i duchową kraju, 
stwierdzając że wpływ Kijowa, poza sferą 
religijną, był bardzo słaby i ustępował 
wpływom polskim, wikińskim i wschod
nim. P. Bielak roztrząsa program kijow
skich przeciwników grupy zachowawczej 
z Rzewuskim, Grabowskim i Hołowińskim 
na czele». „Gwiażdziarze“, zwani tak od 
czasopisma „Gwiazda“ byli bliscy postę
powcom emigracyjnym i dążeniom Gogo
la oraz Bielińskiego. Świetnym publicy
stą organu był Antoni Marcinkowski, a 
pod względem formalnym sztab kijow
skich postępowców miał jeden dorobek: 
list polemiczno-teoretyczny. Wyrósł on z 
korespondencji prywatnej, która była tak 
ożywioną, bezpośrednią, i wysoce indywi
dualną w epoce ciężącej nad drukiem cen
zury. I tu jest też zbieżność z emigacją, 
której mistrzem w „listowaniu“ jak mó
wił Grabowski, był genjalny korespondent 
Reeva, Bobrowej, Potockiego, Cieszkow
skiego, a nadewszystko Delfiny Potockiej

Zygmunt Krasiński. (T. Gr.)

MUZYKA
Symfonika w Brnie. Z Pragi donoszą 

nam: W Brnie morawskiem powstaje no
wa orkiestra. Składać ją mają członkowie 
„Orchestralni sdrużeni", oraz część orkie
stry radjowej. — Grywać będzie poważne 
dzieła symfoniczne, (mp)

KRAJOZNAWSTWO
Regionalizm na Pałukach. Jako doda

tek do dziennika żnińskiego .JPaluczanin“ 
ukazał się kalendarz, który odrębnem uję
ciem zasługuje na uwagę. Jest to miano
wicie zwięzły informator 'regjonainy o Pa
łukach (Żnin, Wągrowiec, Szubin, Pakość, 
Barcin, Mogilno) przygotowany przez ucz
niów tamtejszego gimnazjum. Na całość 
części regionalnej składają się następują
ce artykuły: Rys geograficzny ziemi pa; 
łuckiej (z mapką), Historyczny rys ziemi 
pałuckiej, Ważniejsze daty z przeszłości 
Żnina, Żnin, Kościół parafjalny w Żninie, 
Baszta miejska w Żninie», Znakomici mę
żowie pochodzący z Żnina, Jak Żnin dostał 
się pod panowanie pruskie, Niemcy i Ży
dzi w Żninie, Wyzwolenie Żnina z pod 
panowania pruskiego, z czem wiąże się 
ładna nowelka Macieja Wierzbińskiego, 
„Wilki nad Notecią“. W'uzupełnieniu po
wyższych artykułów, przygotowywanych 
przez gimnazjalne koło krajoznawcze, 
znajdujemy jeszcze informacje o szkołach 
żnińskich, o stowarzyszeniach i zakładach 
miejskich w Żninie. Szkoda, że zbyt, 
szczupło uwzględniono inne miasteczka 
Pałuk, będzie to więc wdzięczna praca do 
innych numerów Kalendarza pałuckiego. 
Legendy i podania pałuckie uwzględnio
no w dość szerokiej mierze, jak na szczupłą 
objętość Kalendarza (Kamień św. Wojcie
cha w Strzelnie, Zatopiony kościół w Mu- 
rzynnie, O czarownym zmierzchu strasz
nej nocy, Wybawiony upiór). W całości 
prezentuje się Kalendarz wcale okazale i 
przynosi zaszczyt jego młodym autorom, 
którzy weń włożyli nietylko dużo dobrej 
woli ale i pracy, gdyż nie zadowolili się 
wyłącznie istniejącą bibljografją ale wy
dobyli sporo nowego materjału. Jak się 
dowiadujemy, założyło koło krajoznawcze 
przy gimnazjum także małe muzeum 
regionalne oraz urządziło „Wieczorek Pa
łucki“ poświęcony kulturze i właściwo
ściom Pałuk. Należałoby koniecznie uzu
pełnić dotychczas zebrane materjały, opis 
strojów i mieszkań pałuckich. (A, W,

ljusza Zarębskiego, przedwcześnie zgasłego 
znakomitego muzyka, który jako pianista 
był uczniem Liszta i działał był w Brukseli. 
„Poloneza“ zinstrumentował i opracował 
na orkiestrę p. J. A. Maklakiewicz, laureat 
tegorocznej nagrody państwowej w zakre
sie muzyki.

Dyryguje inauguracyjnym koncertem 
prof. Zygmunt Latoszewski, który rozpo
czął był próby jeszcze w ubiegłym tygod
niu i tylko na krótki czas je przerwał z 
powodu wyjazdu do Warszawy, dokąd Fil
harmonia zaprosiła go na dyrygowanie 
koncertem radjowym w dniu wczorajszym.

Bilety zachowują dawne minimalne ce
ny, gdyż miasto pragnie dalej udostępniać 
poważną muzykę jak najszerszym kołom. 
Przedsprzedaż już rozpoczęta u p. Szraj- 
browskiego przy ul. Fredry.

TEATR
Teatr rosyjski na Wileńszczyźnie. Z Wil

na donoszą nam: Mniejsze miasta nasze 
objeżdża teraz wędrowny zespół rosyjski 
pod dyrekcją p. Junina. W Nowogródku 
bawił trzy dni i był zawsze wy sprzedany, 
w Koreliczach tak samo miał salę zapeł
nianą przeszło przez tydzień. Grają dobrze, 
lecz sekret sukcesu tkwi zdaje się w czem 
innem i może być nauką. Teatr Junina 
ma miejsca od 50 groszy, najdroższe zaś 
kosztuje półtrzecia złotego, a przytem tru
pa „dosiaduje“ przez czas dłuższy w miej
scach, gdzie ma powodzenie. Nasza Reduta 
daje po jednem albo po dwa przedstawie
nia w każdej miejscowości, bilety zaś ma 
bez mała dwa razy droższe. Trzebaby to 
zreformować, skoro teatr polski ma na 
naszych kresach ważną misję do spełnie
nia. (sw)

FREDRO BĘDZIE SĄDZONY...
Z Warszawy donoszą nam:
Nie po raz pierwszy Fredrze to się zda

rzy. Przecież za życia tak go już krytyka 
była sądziła, że na dziesiątki lat zamilkł... 
Tym razem idzie o eksperyment teatralno- 
reklamowy. Teatrzyk „Ateneum“, który po
prowadzą wspólnie pp. Jaracz I Schiller, 
zapowiada widowisko pod tytułem „Proces 
Pana Jowialskiego“. Będzie to inscenizacja 
tej sztuki, połączona z dysputą literacką. 
Wiadomo, że o nastrój i intencje „Pana 
Jowialskiego“ toczyły się polemiki. Jedni 
krytycy uważają tę sztukę za normalną 
fredrowską krotochwilę, inni dopatrują się 
w niej krwawej satyry na nieruchawość 
i duchowe obniżenie ówczesnej szlachty ga
licyjskiej. Na ławie oskarżonych zasiądzie 
wobec widzów Fredro w otoczeniu swych 
postaci, — aktorzy będą wygłaszali zapa
trywania krytyki literackiej, w końcu od
będzie się samo przedstawienie.

Jako truć reklamowy wygląda to do
skonale. Jakiem będzie samo przedstawie
nie, to inna sprawa. Prognostyki nie są 
najróżowsze. P. Jaracz jako dyrektor „Ate
neum" raz załatwił się już był z Fredrą 
w pamiętny sposób, wystawiając „Damy 
i Huzary" jako karykaturę, zlepioną z wy
pchanych sukien, bawełnianych nosów i 
setki błazenad, które humor fredrowski 

1 pokryły tak, że go nie było widać. Był to 
nie sąd, ale egzekucja bez sądu. Można się 
lękać, że nadchodząca inscenizacja „Pana 
Jowialskiego“ również będzie „zmodernizo
wana“ i „zeksperymentowana“ w sposób 
podobny, skoro już dzisiaj „Ateneum“ za
powiada, że dla młodzieży szkolnej będzie 
„Jowialskiego“ grało „w formie tradycyj
nej“. Ale, jeśli bez egzekucji się nie obę
dzie, to przynajmniej poprzedzi ją sąd. — 
Jest więc postęp w każdym razie. T. W.

OCHRONA PRZYRODY
Harcerstwo a ochrona przyrody. Pań

stwowa Rada Ochrony Przyrody zawiązała 
ściślejszy kontakt z harcerstwem przez wy
syłanie wszystkim komendom chorągwi 
żeńskich i męskich kwartalnego biuletynu 
informacyjnego. W czerwcu uh. roku zo
stał wprowadzony w ż^cie dla drużyn har
cerskich stopień „obrońcy przyrody“, jako 
jeden ze stopni sprawności. W ten sposób 
idea ochrony przyrody staje się czynni
kiem kształcącym w systemie wychowania 
harcerskiego. (w)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Nr. 9. Treść: Dr. E. Szeib: „Pol

ski kodeks karny“. — J. Marlicz: „Piętno 
Afryki“. — S. M. Werner: „Czy kolos bry
tyjski ...“ — K. Tarewicz: „Powrót do szko
ły“. — Dr. W. Banasiuk i dr. J. Iwaszkie
wicz: „Chore migdałki“. S. Dobrzycki: „Ta
jemnica atmosfery“. f=> J. Poniatycki: 
„Twórca historycznego romansu“. — K. Al
berti: „Godzina kalinowa“. — E. Szenwico- 
wa: „Sardyńskie pieśni ludowe“. — K. Ka- 
pitańczyk: „Zmierzch starych bogów“. — 
W. Łebkowski: „Wynalazki z przed pół 
wieku“. — B. Pain: „Imitacja“. — J. B.: 
„Bomby nad Grand-Chaco“. — A. Tomicki: 
„Nowoczesny Babilon“. — J. Jasiński: 
„Skauci na wodzie“. — J. Jabłoński: „Bu
rza od wschodu“. — J. H. Róssler: „Organi
zacja“. — Wynalazki i ulepszenia. — Naj
ważniejsze sprawy miesiąca. — Rozgrywki 
umysłowe. — Adr. Red. Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 22.

„HABENT SUA FATA...“
JAK ROŚNIE I BOGACI SIE
BIBLJOTEKA RACZYŃSKICH

Właściciele prywatnych zbiorów 
coraz częściej pamiętają także o Bi- 
bljotec© Raczyńskich. W ostatnim 
czasie stara ta fundacja polska zosta
ła zbogacona t. zw. księgozbiorem 
krasiłowskim, zgromadzonym na po
czątku wieku XIX przez księcia Mi
kołaja Sapiehę i jego małżonkę Idalję 
w Krasiłowie na Wołyniu, odziedzi
czonym później przez Czorbów i prze
wiezionym do Wielkopolski 60 lat te
mu. Po wymarciu tej rodziny pra
wnuczka założycieli księgozbioru, p. 
Teresa z Okęckich Czarnecka z Ra- 
szew, przekazała go Bibljotece Ra
czyńskich.

Jest to wogóle pierwszy większy i 
cenniejszy dar, złożony Bibljotece Ra
czyńskich po darze, pochodzącym od 
Konstancji Raczyńskiej z przed 100 
laty. Dary są prawie równe, gdyż 
księgozbiór Konstancji Raczyńskiej 
liczył około 1700 tomów, a księgo
zbiór krasiłowski, ustawiony w oso
bnej sali, liczy około 2 000 tomów. Los 
chciał, że księgozbiory dwóch sióstr 
po 100 latach znalazły się w jednej 
wielkiej Bibljotece publicznej; trzeba 
bowiem wiedzieć, że Konstancja Ra
czyńska i Idalja Sapieżyna były cór
kami Szczęsnego Potockiego z Tulczy- 
na i Amalji Mniszchówny. Nielada to 
odyssea dla takiego księgozbioru: z 
Wołynia, poprzez Krajewice i Rasze- 
wy w Wielkopolsce, dotrzeć wreszcie 
do Bibljoteki Raczyńskich w Pozna
niu. Słusznie głosi łacińskie przysło
wie: habent sua fata libelli.

Zbiór jest wyjątkowo cenny, gdyż 
zawiera 2 inkunabuły, czyli druki z 
przed r. 1500 pochodzące, i kilkadzie
siąt rzadkich druków polskich z wie
ku XVI (druki krakowskie Hallera z 
r. 1514, 1516, 1519 i inne) i 7 rękopisów 
z wieku XVIII. Podobnie, jak księgo
zbiór w całości, mają i poszczególne 
książki niekiedy bardzo ciekawą prze
szłość za sobą. Jest tam kilkudzie- 
sięciotomowa francuska historja po
wszechna, pochodząca z bibljoteki 
króla Stanisława Augusta; jedno 
dzieło pochodzi z bibljoteki hospoda
ra wołoskiego, bardzo "wiele z bibljo- 
tek klasztornych itd.

Pan Stanisław Dunin Karwicki z 
Bydgoszczy podarował Bibljotece 450 
tomów druków z XVIII i XIX wieku 
oraz 42 tomy rękopisów, zawierające 
wiersze, ulotki i Diarjusz sejmowy z 
czasów sejmu czteroletniego. Wśród 
druków najcenniejsze są może utwory 
beletrystyczne z czasów Stanisława 
Augusta, powieści oryginalne i tłu
maczone, komedje itp.

Wreszcie w kwietniu r. b. rozpo
częło się przekazywanie Bibljotece 
Raczyńskich około 6 tysięcy dzieł z 
bibljotek: czerniejewskiej i lubostroń- 
skiej hr. Skórzewskich. Jest to depo
zyt, zawierający około 250 starych 
druków polskich (w tem wiele po
znańskich) z przed r. 1800 pochodzą
cych, i kilka rękopisów. Z pośród 
druków wieku XIX najcenniejsze, bo 
bardzo rzadkie, są katalogi księgar
skie i antykwarskie księgarzy po
znańskich: Muszka, Pompejusów,
Szerka, Lissnera, Żupaftskiego i ii> 
nych, oraz Bogumiła Wilhelma Kor
na z Wrocławia. Kurator jum Biblio
teki zaangażowało do uporządkowa
nia 1 skatalogowania tego znacznego 
depozytu czemiejewsko - lubostroń- 
skiego osobną siłę pomocniczą biblio
tekarską.

Dzięki tej wielkiej ofiamośęi wiel
kopolskich sfer ziemiańskich rozrasta 
sę Bibljoteka Raczyńskich w tempie 
nieznariem w poprzednich, stuletnich 
jej dziejach. Zapowiedziane są już 
dalsze hojne dary, z których najcen
niejszym będzie zapewne księgozbiór, 
liczący około 4 tysięcy tomów, a zgro
madzony ze znawstwem przez zmarłe
go już przedstawiciela jednego ze sta
rych rodów wielkopolskich.

Dr. AniłriBj Wojtkowski.
Poznam.

Książki nadesłane
O. Samuel Faibbro: „Róża wśród cierni“. 

Dzieje życia ś. p. Zofji Róży B. Opraco
wał ks. F. de Ville. Nakład księgarni 
św. Wojciecha, Poznań-Warszawa-Wilno- 
Lublin.

S. Barbara Żulińska C. R.: ,/) wycho
waniu religijnem dzieci w wieku przed
szkolnym“. Nakład księgarni św. Wojcie
cha. Poznań-Warszawa-Wilno-Lublin.

CIEKAWE WSPOMINKI
JAK DRAMATURG POZNAŃSKI 
OBDARZYŁ ALEKSANDRA L
W lipcu 1814 roku wracał z Paryża 

do Petersburga „samowładny Cesarz 
Wszech Rosji Król Polski“ Aleksander 
I. Było to po bitwie pod Lipskiem po 
wysianiu „uzurpatora“ Napoleona na 
Elbę. Na Pomorzu w pewnej miejsco
wości między jeziorami Radunią i 
Zamkowem, zdarzyło się dostojnemu 
podróżnikowi nieszczęście. Oto „pęk- 
nienie osi zatrzymało Najjaśniejszego 
Pana przez 12 godzin“. Znalazł się 
tam jakimś trafem nauczyciel gimna
zjum poznańskiego Tomasz Szumski 
i natychmiast ofiarował ces. Aleksan
drowi „Tragedyą oryginalną w 5 ak
tach p. t. Piotr Wielki czyli miłość 
monarchy do narodu“. T. Szumski był 
już wtedy znany jako autor książecz
ki p. t. „Zasady życia szczęśliwego i 
ślachetnego sposobu myślenia ku u- 
żytkowi każdego wieku i stanu... ze
brane“. Dzieło to jest pełne szlachet
nych intencyj i wskazówek, np. w roz
dziale VI., gdzie autor, pisząc „0 ob
cowaniu z pannami" zaleca każdemu, 
aby był „łagodnym, grzecznym, skrom
nym, śmiałym, czysto i gustownie u- 
branym" itd. Widocznie jednak i te 
zalecenia wydały się mu zbyt śmiałe, 
bo we wstępie do tego rozdziału pisze, 
że ktoby miał „jaki skrupuł“, dając 
ten rozdział do czytania młodzieży — 
„może go wyrżnąć“.

„Piotr Wielki“, typowa robota 
pseudoklasyczna, został wystawiony 
w „Królewskim Teatrze w Poznaniu“ 
(na dzisiejszym placu Wolności, na
przeciw komendy policji) przez war
szawską trupę J. Milewskiego, zaś w 
r. 1819 wydał go autor drukiem i to 
z fatalnym błędem na karcie tytuło
wej, bo zamiast Piotr W. wydrukowa
no P i o t e r W. W przedmowie autor 
wykazuje dużą znajomość teatru swo
jej epoki, wymienia całą litanję trage- 
dyj polskich, wspomina też o Szekspi
rze, który jako przedstawiciel .,Bryt- 
tów i Teutonów“ nigdy nie zachowuje 
świętych dla Szumskiego trzech klasycz
nych jedności: „czynności, miejsca i cza
su“, których i on sam niezbyt przestrze
gał! Przedmowa polega głównie na wy
bijaniu pokłonów w stronę .światłych 
krytyków“, których autor prosi uniże
nie o „udzielenie mu franco swych u- 
wag, mogących służyć do wydoskona
lenia tej sztuki“, Treścią jej jest tra
giczny konflikt między Piotrem W. a 
synem Aleksandrem. Piotr Wielki, 
znany z reformatorskich poczynań 
musi oddać tron synowi „Aleksemu“, 
nieubłaganemu przeciwnikowi poste 
pu i cywilizacji zachodniej. Przez pięć 
aktów walczy w Piotrze miłość z e- 
bowiązkiem, w końcu obowiązek zwy
cięża i ojciec skazuje syna na śmierć, 
lecz Aleksy w więzieniu truje się i/ 
patosem umiera. Tragedja kończy się 
„orszakiem pogrzebowym i katafal
kiem“ — autor jednak twierdzi, że: 
„światły dyrektor“ wszystko to może 
opuścić a sztuka mimo tego „dość je
szcze interesująca zostanie“ T. Szum
ski zapewnia nas, że wszystkie cha
raktery w jego tragedji są ukończone, 
bo wszyscy przyjaciele buntownika 
Aleksego umierają — matka jego tak 
samo, a Piotr Wielki, dzięki któremu 
tyle legio trupów, musi wszystkim 
wyprawiać pogrzeb.

M. Motty w nieocenionych „Prze
chadzkach po Poznaniu“ tak opisuje 
wystawienie tej sztuki:

Teatr był zapchany; gimnazjum zajm®' 
wało parter i górą raj niebieski, nie szczę
dząc oklasków, ale drugiego przedstaw’«' 
nia nie było, a w świecie lite»*ckim „P10 
Wielki“ nie wielkie zrobił wrażenie i P 
grążył się w morzu niepamięci, chocia 
autor o wartości dzieła swego nie zwaip 
i krótko przed śmiercią przetłumaczy’ 8 
na francuskie, w nadziei, że na deską« 
francuskich lepiej ocenionem zostanie-

Wiemy dalej ż© nasz dramaturg 
prowadził bez szczęścia księgurm? 
przy ul. Nowej i że w r. 1821 wy' 
dał znane bardzo w swym czas’ 

.„Wypisy polskie, zebrane prozą i "wier
szem z dzieł dawnych i naynowszych--- 
Wrocław“. Tyl© o naszym „dramaty' 
ści©“ mówią pożółkłe pamiętniki

W następnym Dziale:
DAWNY MALARZ 
U NAS ZAPOMNIANY

przez
ks, di. Szczęsnego Dettlofia.



0 miljony Grety Garbo
Greta Garf>o wróciła do swej szwedzkiej 

ojczyzny, sprawiła jednakże ziomkom 
swym ciężki zawód, którzy spodziewali 
się, że popularna diwa filmowa udzielać 
się będzie publicznie, i że szerokie masy 
«iblicsoiości będą miały sposobność 
zetknąć się « nią osobiście. Nic z tego. Nie 
¡,ylo żadnych przyjęć i bankietów, a pew
nego pięknego poranku Greta Garbo 
zniknęła z hotelu, i ¡nikt przez dłuższy czas 
nie wiedział, gdzie się znajduje.

publiczność szwedzka wzięła jej bardzo 
za złe to odosobnianie się. Gubiono się w 
domysłach eo do przyczyn tego postępo
wania. Wiedziano, że Greta w Hollywood 
stroniła od wszelkiego zgiełkliwego życia 
togo Babilonu filmowego, lecz nie rozu
miano, dlaczego ta najsławniejsza Szwed
ka objawia w swojej ojczyźnie taki wstręt 
do ludzi. Widocznie, tak rozumowano, ma 
eoś do ukrywania. Najbardziej rozpo
wszechniła się wersja, że Greta Garbo po
padła w ciężką melancholję, ponieważ w 
aferze Kreugera straciła cały swój olbrzy
mi majątek, który wobec niezmiernie 
skromnego życia, jakie prowadziła w Hol
lywood, i olbrzypaich gaż był wprost 
bajkowy.

Otoczenie sławnej aktorki mimo wiel
kich sum, jakiemu usiłowano je przeku
pić, nie puszczało pary z ust Obecnie 
jednakże w tajemniczą tę gprawę wpro
wadza nieco światła pewne wielkie pismo

Oryginalne zmartwienia miljonera i rady 
biedaków

Jedno z największych pism londyńskich 
zamieszcza na pierwszej stronie w formie 
płatnego inseratu następujący niezwykle 
znamienny i charakterystyczny list angiel
skiego miljonera:

„Mam lat 62, marni rocznego dochodu 
10.000 funtów, jestem właścicielem zamku 
¡pięknego parku. Majątek jednak nie spra
wia mi przyjemności, gdyż w samym pie
niądzu nie znajduję szczęścia. Moje ży
cie jako miljonera nie zadowala mnie. 
Czuję się mimo majątku — osamotniony. 
Moja żona z synem wyjechali nad morze, 
dla spędzenia letnich miesięcy, trzy osoby 
z pośród służby pószły na urlop, czwarty 
lokaj leży chory. Od dwóch tygodni za
milkł telefon i nikt mnie nie wzywa. Lasy, 
należące do mnie, obfitują w zwierzynę, 
nie mam jednak nikogo, ktoby mnie sta
remu, towarzyszył na polowaniu. Cóż mi 
« pieniędzy, skoro jestem osamotniony 
i opuszczony? Cóż mam począć z pieniędz
mi? Może ktoś z czytelników udzieli mi 
rady, a wynagrodzę go sowicie“.

Redakcja odnośnego pisma, zaintrygo
wana tern niezwykłem ogłoszeniem, wyde
legowała do autora inseratu swego współ
pracownika, który ustalił, że jest nim je
den z najbogatszych lordów dzisiejszej An
glii. Mizantrop tein żyje w swej przepięk
nej posiadłości, żyje samotnie i nie może 
znaleźć odpowiedniego towarzystwa.

Skutek cytowanego wyżej inseratu był 
łatwy do przewidzenia. Tysiące czytelni
ków skierowały listy do redakcji. Żadna 
odezwa publiczna z pewnością nie cieszy
łaby się takiem powodzeniem, jak ów ory
ginalny insérât lorda. Każdy gotów jest 
™u Pomóc, jeśli tylko za ową pomoc otrzy
ma odpowiednią zapłatę. W licznych li
cach nadesłanych do redakcji można było 
znaleźć nieufność, zazdrość, oburzenie, róż- 
5e Propozycje dla „nieszczęśliwego“ i t. d. 
uardzę liczne rady, udzielone nudzącemu 

miljonerowi, nie pozbawione są wiel
kiej dozy oryginalności. Sytuacja w An- 
g*li jest ciężka, to też każdy chciałby tra- 

c w sedno, każdy chciałby odpowiednio 
Wadzić miljonerowi, aby,., zarobić. — 

zamieszcza (za zezwoleniem lor- 
aa) kilka wyjątków z nadesłanych listów.

obywat6L który pośpieszył z odpo- 
neazią na insérât, pisze: „Ciekawa rzecz, 

tabTeIu Bailjonerów i ludzi zamożnych 
« bardzo skarży się na swój los. Prze
leż w rzeczy samej nie tak trudno pozbyć 
„ ; F^Rtku. Trzeba tylko trochę woli, aby 
Sj X’ai .łudziom pieniądze, ludziom, którzy 

nie boją, którzy prowadziliby 
uf™ Jne ’ Pełne zadowolenia życie. Jeśli 

,<>r(ł zazdrości ludziom, którzy 
n: ,!ł .¿W funtów roczngo dochodu, to chęt- 
360 tz n’m zamienię, mimo że mam 

mcznie. Z uwagi na kryzys 
tonnixfczy obawiam się, że dochód mój 
/fin» będzie z miesiąca na miesiąc. Mam 
Liez .°ie dzieci i... 600 funtów długu. 
Urnn-S1ię z tem> że lada dzień zjawi się komornik. Jakże chętnie zamienił-

“ S,1 z „ciężkim losem miljonera“. 
kur??y czytelnik pisze: „Znam radykalną 
ty dla nudzącego się miljonera, któ- 
i»u r Wle co Począć z majątkiem. Radzę 
Jrfm irZepr?wadzić się na czas krótki na 
gorlniJ?CJę ’ niech tam spróbuje wyżyć ty- 
bpd7i?w<> za 15 szylingów. Po tygodniu 
nÿ z Pewnością z choroby swej uleczo- 
H(iu'Br,Częsliwy’ że jest właścicielem miljo-

po majątku“.
Plam?« czytelnicy wytaczają dalekoidące 

J 1 Przedstawiają, coł»y uczynili, gdyby

Ñu mer 410 = Kurjer Poznański, czwartek, 8 września 1032 ~ Strona 9,

szwedzkie, które informacje swoje za
czerpnęło rzekomo u jednego z przyjaciół 
Grety. Pismo to stwierdza przedewszyst
kiem, że Greta Garbo nabyła pod Djurs- 
holm śliczny majątek, w którym zamiesz
kała. Pozatem stwierdza, że wszystkie po
głoski o utracie majątku są zmyślone. 
Greta Garbo wprawdzie kilkakrotnie 
przyjmowała u siebie w Hollywood Kreu
gera, nie umieściła jednakże majątku 
swego ani w części ani w całości w jego 
przedsiębiorstwach. Greta jest zasadniczą 
przeciwniczką spekulacji, dla tego też ca
ły swój majątek ulokowała w pewnych hi
potekach. Greta jest dzisiaj niewątpliwie 
najbogatszą Szwedką. Administruje ona 
sama swym olbrzymim majątkiem i sama 
dysponuje wszelkiemi lokatami, i nie 
reaguje na żadne projekty finansowe, ja
kie jej bezustannie się przedkłada.

Pismo szwedzkie wyraża wątpliwość, 
czy Greta Garbo kiedykolwiek wróci do 
Hollywood. Natomiast ma ona podobno 
zamiar nakręcić w Szwecji kilka filmów, 
by w ten sposób postawić na nogi szwedzki 
przemysł filmowy. Nie jest wykluczone, 
że po czasie wypoczynku Greta założy 
w Szwecji szereg studio filmowych. Wre
szcie pismo dementuje wszelkie pogłoski o 
rzekomem bliskiem małżeństwie Grety, 
która jest podobno zasadniczą przeciw
niczką ząmążpójścia. W i P.

mieli wielkie dochody. Przeważającą jed
nak część odpowiedzi stanowią listy z proś
bą o wsparcie.

Cała sprawa wywołała w Anglji wiel
kie wrażenie, a szczególnie w sferach lor- 
dowskich krok miljonera uważany jest za 
wielkie „faux pas“. W szerokich sferach 
towarzyskich Londynu oczekują z olbrzy- 
miem zainteresowaniem decyzji niezwyk
łego mizantropa - miljonera.

Przesłuchanie 
na stole operacyjnym

Przed kilku dniami założył pewien a- 
ferzysta w Brukseli przedsiębiorstwo han
dlowo - przemysłowe pt. „Francusko - bel
gijski trust“. W spisie członków zarządu 
owego stowarzyszenia figurowali znani re
prezentanci finansów i handlu w B elgji i 
Francji. W krótkim czasie udało się spryt
nemu założycielowi zebrać około 10 miljo- 
nów franków od osób pragnących nabywać 
akcje tego obiecującego trustu. Zwolna wy
dało się, że żaden trust wcale nie istnieje, 
a ogłoszone na wielką skalę nazwiska za
łożycieli, podane były poza wiedzą ich 
właścicieli. Jeden z oszukanych wniósł 
skargę do prokuratorji. Nakazano wyszu
kanie pomysłowego aferzysty. Okazało się, 
że chory na zapalenie wyrostka robaczko
wego, leży właśnie w chirurgjcanej klinice, 
oczekując operacji. W chwili gdy policja 
zjawiła się w klinice, chory leżał właśnie 
na stole operacyjnym. Za zgodą lekarzy, 
nie ruszając go z miejsca, policja przesłu
chała pacjenta, który odrazu przyznał się 
do popełnionego oszustwa. Poczem nastą
piła operacja, a po wyzdrowieniu odsta
wiono oszusta do więzienia.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Nuncjusz apostolski w Krakowi« 

i Częstochowie
(KAP) Po uroczystościach religijnych w 

niedzielę dnia 4 bm. w Katowicach, JE. 
nuncjusz apostolski, arcybiskup Mar- 
maggi w poniedziałek dnia 5 b. m. odbył 
podróż po Śląsku, zwiedzając dom rekolek
cyjny w Kokoszycach oraz niektóre huty i 
kopalnie. W środę dnia 7 bm. wyjechał do 
Krakowa, gdzie był podejmowany przez ks. 
metropolitę Sapiehę oraz zwiedzał kościo
ły i Wawel. W godzinach popołudniowych 
nuncjusz wyjechał do Częstochowy powi
tany na Jasnej Górze przez OO. Paulinów 
z ojcem generałem Przeździeckim na czele. 
W czwartek, jako w uroczystość Narodze
nia N. M, P. ks. nuncjusz będzie celebrował 
mszę św. na Jasnej Górze, dokąd przybyły 
liczne pielgrzymki z całej Polski.

Polowy ryb morskich w sierpniu r. b.
Pomimo sprzyjających warunków atmo

sferycznych rybołówstwo sierpniowe wy
paliło słabo. Wartościowo połowy obniży
ły się nawet w stosunku do niepomyślne
go miesiąca lipca rb. Rybacy ciągle skar
żyli się na brak, szczególnie podstawo
wych gatunków letniego połowu — pla- 
stugi, węgorzy, makreli. Ceny na ryby w 
dalszym ciągu były niskie. Jedynie za śle
dzie płacono nieźle.

Ogółem złownono 197.580 kg. żyto »wy

tości 75.426 złotych, a w tem 139.440 kg. pła- 
stug, wartości 29.400 zł., 13.630 kg węgorzj' 
— 20.445 złotych, 16.250 kg. wątłuszy — 
4.875 zł. 4.990 kg. śledzi — 5.990 zł., 6.300 kg. 
słodkowodnych, wartości 7.630 złotych

Z całkowitych połowów 110.380 kg. wy
wieziono do Gdańska, 81.200 kg. rozsprze- 
dano na rynkach miejscowych i 6.000 kg. 
dostarczono wędzarniom.

Szeroko rozgałęziona banda lalszerzy 
pieniędzy

Przed paroma miesiącami wykryto „fa
brykę“ fałszywych 2-złotówek, którą kie
rował były przodownik policji Bromberg 
w Warszawie, znajdujący się obecnie w 
więzieniu śledczem. Wywiad policji ustalił, 
że znaczny zapas fałszywych monet z tej 
„fabryki“ ukryto. Fałszywe dwuzłotówki 
były w dalszym ciągu kolportowane. Trud
niła się tem bardzo liczna organizacja, kie
rowana przez siostrę Bromberga.

Falsyfikaty zbywano na targach w ma
łych miasteczkach, na jarmarkach, wci
skano je włościanom. Ogółem aresztowano 
63 osoby, należące do tej bandy kolporte
rów fałszywych monet. Znaleziono przy 
nich kilka tysięcy fałszywych dwuzłotó
wek. Rozprawa Bromberga miała odbyć się 
w październiku, jednak wobec wykrycia 
bandy kolporterów będzie termin przeło
żony i śledztwo wznowione.

Koncerty symfoniczne 
w Teatrze Wielkim

Wiadomość o otwarciu sezonu koncer
towego Orkiestry Symfonicznej stół. m. 
Poznania, przyjęta została z wielkiem za
dowoleniem szerokich sfer wielbicieli praw
dziwej sztuki, którzy w ubiegłym sezonie 
tak licznie uczęszczali na każdy koncert.

Tegoroczny sezon przedstawia się pod 
względem artystycznym bardzo interesu
jąco, a to ze wględu na zawarte umowy z 
najwybitniejszemi siłami świata. I tak ze 
skrzypków zaangażowani zostali:. Karol 
Fiesch, Franc. Vecsey, Baloković, Jan 
Dahmen, Zino Francescatti, Cyryl Kopacz
ka, Zofja Umińska, Szenassy (laureat kon
kursu wiedeńskiego), Zdzisław Jahnke, 
Władysław Witkowski (koncertmistrz or
kiestry) i inni. Z pianistów usłyszymy ta
kich potentatów jak: Maurycy Rosenthal, 
Wilhelm Backhaus, Frederic I.amond, Egon 
Petri, Ignacy Friedman, Artur Rubinstein, 
Józef Turczyński. Claudio Arrau. Z dal
szych wybitnych pianistów wystąpią: Wan
da Piasecka, Józefa Różańska, Henryk 
Sztompka, Renata Borgotti, Paweł Wittgen
stein (pianista O jednej ręce), Bolesław 
Wojtowicz, Ludmiła Berkwicówna i inni. 
Z wiolonczelistów da się słyszeć: Enrico 
Mainardi, Amedeo Baldovino (szesnasto
letni wirtuoz), Arnold Fóldesy, Dezydery 
Danczowski itp Śpiew reprezentować bę
dą: Ada Sari, Ewa Bandrowska, Hatsue 
Juasa (Japonka), Carin Edelberg (szwedz
ki słowik). Mossakowski, Jadwiga Dębicka 
i Mar ja Janowska.

Z dyrygentów należy wymienić na 
pierwszem miejscu dyrektora wiedeńskiej 
opery i dyrygenta Filharmonii wiedeńskiej 
Clemensa Kraussa, prof. Prfiwera, Grzego
rza Fitelberga, Flor Alpaertsa, van der 
Pals'a, Bronisława Wolfstała, Fr. Falla, F. 
Nowowiejskiego, M. Beitera, Z. Łatoszew- 
skiego, Massimo Freccia, Mikołaj Malko, 
Fr. Mahler (siostrzeniec sławnego kompo
zytora), Ansernet, P. Stermich - Valcro- 
ciata, K. Wiłkomirski, prof. Scheinflung i 
M. Mierzejewski.

Sensacją sezonu będzie pierwsze wyko
nanie IV symfonji Karola Szymanowskiego, 
w której part, fortepianowy odegra sam 
kompozytor.

Jak już donosiliśmy pierwszy koncert 
odbędzie się w niedzielę dnia 11 września 
o godz. 8 w Teatrze Wielkim. Program 
koncertu składa się wyłącznie z polskich 
utworów, z których większa część wykona
na zostanie po raz pierwszy. Jako solistkę 
na niedzielny koncert pozyskano p. Wan
dę Piasecką, przebywającą od szeregu lat 
w Paryżu, gdzie zdobvla uznanie jako jed
na z najlepszych polskich pianistek. P. 
Wanda Piasecka odegra koncert e-moll 
Chopina.

Koncertem inauguracyjnym dvrvgnje p. 
Zygmunt Latoszewski.

SPORT
Lekka atletyka

Czechosłowacki Związek Lekkoatletycz
ny wyznaczył do ściślejszej eliminacji w 
celu ustalenia reprezentacji przeciw Pol
sce następujących zawodników: 100 i 200 
m — Engel, Hejduk, Svastos i Protze; 400 
m — Knenicky, Fiser, Jan Novotny i Bart; 
800 — Dvorsky, dr. Drozda, Schindler i Jan 
Novotny; 1FXX) m — dr. Drozda, Hosek, 
Schindler i Simek; 5000 i 10.000 m — 
Koscak, Śleżacek, Machacek i Taeubl; 
4X100 m — Engel, Fiser, Bartl, Jan. Novot
ny, Kubicek i Kratky; 110 m pł. — Jan- 
dera, Komanek, Lipcik i Bauer; 400 m pł. 
—- Lipcik, Korbel i Kratky; kula — Douda, 
Vitek i Hampapa; oszczep — dr. Chmełik, 
Klasek, Vizy, Novak i Vitek; dysk — Dou
da i Vanoucek; skok w wyż — Kratky, Za- 
mis, Kuehmumd, Pallschek i Horak; w dal 
— Hofman, Marki i Komanek; o tyczce — 
yotava, Korejs, Klasek, Petricek i Kodada. 
Eliminacje odbędą się podczas igrzysk ku 
czci Tyrsza 17 i 18 bm

Pięściarstwo
Przed meczem z Wiochami, który jak 

wiadomo odbędzie się 18 bm. w Poznaniu 
W awwym. cyrku „Olimpja" PZB — po pod

kreślić należy z uznaniem — zarządził 
jeszcze kilka spotkań eliminacyjnych tym 
razem istotnie z prawdziwego zdarzenia. 
Zapowiedziane są one na godz. 20 w nie
dzielę w sali „ośrodka“, przyczem mają 
walczyć następujące pary: w muszej Mi; 
storn y i Rogalski, w średniej Majchrzycki 
i Chmielewski, oraz w półciężkiej Mizerski 
i Wystrach. Naszem zdaniem powinno je
szcze wejść w grę spotkanie Kazimierski 
i Polus; ponadto uważamy w dalszym 
ciągu za bezwględnie odpowiedniejszego 
Arskiego niż Garncarka, chociaż wypowia
dalibyśmy się bardziej za koncepcją u- 
dz.iału obu, a mianowicie Arskiego w lek
kiej (możnaby dać mu walkę w niedzielę 
z Sipińskim) bowiem na Włochów powin
no się wysunąć przedewszystkiem fighte- 
rów, gdyż technicy wobec żywiołowości 
przeciwników wypadną zawsze słabiej.

Piłka nożna
O wejście do ligi walczą w niedzielę o 

godz. 16 na stadjonie miejskim „Legja" z 
„LTSG", mistrzem okręgu łódzkiego. Roz
grywka. ta zadecyduje do kogo należeć bę
dzie mistrzostwo grupy północno - zacho
dniej. „Legja“ już po raz czwarty bierze u- 
dział w spotkaniach o wejście do czołowej 
klasy piłkarstwa polskiego, „LTSG“ nato
miast walczy o ten sam zaszczyt po raz 
trzeci, a ponadto przez jeden rok należało 
do elity piłkarskiej. Mecz zapowiada się 
bardzo ciekawie.

Tennis
Mistrzostwa U. S. A. Środa była dla An

glików .czarnym dniem“. Wszyscy ich 
przedstawiciele zostali wyeliminowani: 
Sutter pokonał Austina 6:2, 6:0, 7:5, Wood 
— Perry 3:6, 4:6, 6:0, 6:0. 7:5; Allison — 
Avory 6:1, 6:1, 6:3. (teł. wł.)

Wioślarstwo
P. T. W. „Tryton“ zawiadamia zainte

resowanych członków, że treningi przygo
towawcze do prób sprawności P. O. S. od
bywać się będą w każdy wtorek i piątek 
od godz. 19 do 20.30 na sali gimnastycznej 
Sokoła (przy boisku Sokoła). Najbliższy 
trening dziś o godz. 19.

Zbiorowa wycieczka w górę Warty od
będzie się w niedzielę. Zbiórka na przysta
ni o godz. 7.30.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Tom

kiewicz 3 zł. — Helena Jedińska 5 zł. — 
Wilgocka, Ołobok, 5 zł. — Z. A. z podzię
kowaniem za wyzdrowienie, z prośbą o 
dalszą opiekę, 5 zł — N. N. 10 zł. — Fran- 
kenbergowa, Gniezno, z podziękowaniem 
N. S. J. za otrzymaną łaskę z prośbą o dal
sze. 20 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 162 zł

RADJO
Piątek, dnia 9 września 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 koncert popołu
dniowy (tr. z Łodzi): godz. 18.00 „Spinoza“ 
— (z powodu trzechsetnej rocznicy uro
dzin filozofa): godz. 18.20 „Udział świeckich 
w akcji misyjnej (wygł. p. Stanisław Szy
mański): godz. 18.35 płyty gramof.; godz. 
18.50 „Co robić z niedzielą“ (kom. Tow. 
Krajozn.); godz. 19.00 „Teatry poznańskie 
w nowym sezonie; godz. 19.35 (W); godz.
19.45 płyty gramof.; godz. 19.58 sygnał cza
su; godz 20.00 koncert symfoniczny (tr. z 
Warszawy); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 „Z 
nad krawędzi“; godz. 22.10 sygnał czasu — 
komunikaty; godz. 22.30 muzyka taneczna 
z kawiarni „Espłanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt; godz. 16.35 komuni
kat centr. biura hydr, dla żeglugi i ryba
ków; godz. 16.40 „W ojczyźnie Dżyngis- 
Chana“ — wygłosi taż. Kamil Giżycki 
(Lwów) ; godz. 17.00 tr. z Łodzi koncertu po
południowego w wyk. orkiestry Filharmo
nii Łódzkiej; godz. 18.00 odczyt pt. „Spino
za“ (w 300 rocznicę urodzin); godz. 18.20 
muzyka taneczna; godz. 19.35 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 19.45 „Przegląd 
rolniczej prasy krajowej i zagranicznej“ z 
Wilna; godz. 20.00 koncert symfoniczny 
w wykonaniu orkiestry Filharmonii War
szawskiej, pod dyr. Grzegorza Fitelberga 
i Zbigniewa Drzewieckiego (fort.); w prze
rwie felieton pt. „Pielgrzymki muzyczne“ 
wygł. dr. A. Simon ówna; godz. 21.50 doda
tek do prasowego dziennika radjowego; 
godz. 22.00 muzyka taneczna: godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 20.00 słuchowisko, 2110 
popisy chóru katedralnego, 23.30 koncert 
nocny; Budapeszt (550 m) 20.30 muzyka 
lekka: Wiedeń (516 m) 20.45 słuchowisko,
21.45 koncert; Praga (488 m) 20.30 koncert., 
20.00 wykład, 21.15 słuchowisko: Bero- 
mnenster (459 m) 20.00 muzyka angielska, 
20.40 słuchowisko; Bzym (441 m) 20 45 mu
zyka kameralna.

Nasi olimpijczycy przed mikrofonem
Dziś o godz. 20.50 mikrofony Polskiego 

Radja, zainstalowane w lokalu W. T. W. 
w Warszawie rozpoczną niezwykle intere
sującą nietylko dla świata sportowego ale 
i dla całego kraju transmisję uroczystego 
powitania przez przedstawicieli rządu, 
władz sportowych i społeczeństwa, naszej 
ekspedycji olimpijskiej z Kusocińskim i 
Wąjsówną mą
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Odkrycie notatek Amundsena i Sverdrupa
Prcf. Samojłowicz, kierownik so

wieckiej ekspedycji polarnej na łama
czu lodów „Russanow“ zakomuniko
wał o znalezieniu na przylądku Cze
luskina dwóch notatek, z których jed
na była podpisana przez Amundse
na, druga przez Sverdrupa.

Notatka Amundsena ma tekst na
stępujący: „Ekspedycja na pokładzie 
„Maud“. Norweska ekspedycja polar
na na pokładzie „Maud“ minęła przy
lądek Czeluskina we wrześniu 1918 r„ 
lecz była przez 4 dni zatrzymana przez 
lody. Ekspedycja była zmuszona spę
dzić zimę na półwyspie północnym 
Loo, 50 (wsch. Greenwich). Można 
znaleźć szczegóły o naszej ekspedycji

w naszej kwaterze głównej na wschód 
od wyspy Lockwood, położonej o 24 
mile od przylądka, w-kierunku połud
niowo-wschodnim, 40 na busoli. — 
Wszystko pomyślnie. (—) Roald A- 
niundsen. „Maud“ 1 maja 1919 r.“

Notatka Sverdrupa ma brzmienie 
następujące: „Ekspedycja „Maud“
maj 6—7, Amundsen i Sverdrup. Od
mierzyliśmy przy pomocy teodolitu 
położenie geograficzne. Wstępne obli
czenia wskazują 77° 43‘ 3“ północnej 
szerokości. Przylądek Czeluskina. 
Maj 7. 1919. (—) Sverdrup“.

W miejscu, w którem znaleziono 
dokumenty, ekspedycja sowiecka po
stanowiła założyć stację polarną.

Już JUTRO
przyjeżdża z Warszawy

W taMiii
Oddział I-szy

Otwarcie na placu przy ul Fr. Ratajczaka

wpiątek,dnia9wne$nia o godz.8.30 Mi.

Specjalny samolot o niezwykłej .sile moto
ru, na którym to aparacie lotnik Russel 
Thaw zamierza pobić rekord miss Earhart 
i przelecieć wpoprzek Amerykę bez lądo

wania, tj. 4 200 mil w ciągu 15 godz.

sprzeciw, to skarżyć. Równowartość po
życzki wynosi razem z odsetkami 229 40 
złotych. (K.)

Uroczystości ku czci papieża 
„wielkiej odmowy”

Z uroczystości ku czci św. Piotra Celestyna w Aąuili. Powyższe zdjęcie przedsta
wia nam fragment z historycznego pochodu, wyobrażający królową węgierską Kle-

mencję ze swym dworem, podążającą na uroczystość koronacji Papieża,

sobą Celestyna V, i oskarżając go o 
tchórzostwo, wyrządził mu niczem nie 
usprawiedliwioną krzywdę wobec po
tomności. Kościół natomiast, w roku 
1313 zaliczył go w poczet świętych i w 
30 lat po jego śmierci zezwoli! na prze
wiezienie zwłok świętego pustelnika z 
Ferentino do Akwili

Od tego też czasu zaczęło się uwiel
bienie wiernych doznających licznych 
cudów za pośrednictwem swego pa
trona. św. Piotra Celestyna (o papieżu 
wkrótce zapomniano, pozostał jedynie 
święty). Uwielbienie ludu z dniem 
każdym rosło i święto jego, przypada
jące na dzień 29 sierpnia, od r. 1294 
począwszy, obchodzi cała prowincja 
Akwili z niebywałą okazałością, wy
stawiając na widok publiczny święte 
relikwje, które w wielkim pochodzie, 
w średniowiecznych strojach, obnoszą 
tysiączne rzesze wiernych i pielgrzy
mów po całej okolicy której św. Piotr 
Celestyn jest uwielbianym' patronem. 
Punktem kulminacyjnym tych uro
czystości jest odtworzenie wprowadze
nia pustelnika na tron św Piotra. — 
Poniżej podajemy dwa zdjęcia foto
graficzne z tegorocznych uroczystości 
ku czci św. Piotra Celestyna S. F.

Dwa modele zimowych kapeluszy, lanso
wane przez modnisie w Ameryce.

Wśród gór i wybrzeży morskich, 
leżących u stóp malowniczego „Gran 
Sasso“ pod Akwilą, ze szczególną po
bożnością czczony jest św. Piotr Ce
lestyn, bardziej znany z nazwiska, 
które posiada w chronologji papieży 
rzymskich, jako Celestyn V. Jest to 
papież „wielkiej odmowy“, którego 
Dante umieścił w przedsionku piekła, 
ponieważ św. Celestyn, podał się — 
jak się to dzisiaj mówi — do dymisji, 
rezygnując z najwyższej godności, do 
jakiej powołało go słynne konklawe 
w Perugji, gdy miało wybrać następcę 
Mikołaja IV.

Piotr Angelerio, urodzony w r. 1215 
syn biednego rolnika z Sergna w 
Abruzazch, od najwcześniejszego dzie
ciństwa odznaczający się wielką po
bożnością, już w 17 roku życia udał 
się na pustynię, gdzie żywił się korze
niami, spędzając cały czas na modlit
wie i ćwiczeniu duchowem wśród pie
czar i jaskiń góry Morrone.

Tam z czasem (w r. 1254) założył 
klasztor św. Ducha i stworzył zakon., 
później zwany zakonem Celestynów. 
Chcąc uzyskać zezwolenie papieskie 
dla nowego zakonu, Celestyn jako 58- 
letni pustelnik wybrał się pieszo do

Ljonu i stanął przed obliczem papieża 
Grzegorza X. Zmęczony długą wę
drówką, jak donosi ówczesny bjograf, 
Celestyn zawiesił swój kaptur mniszy 
na promieniach słońca, które w tejże 
chwili oświetlały salę papieską. To 
był jego pierwszy cud.

Spełniwszy swe zadanie, powrócił 
do swej pustyni górskiej, gdzie zasko
czyła go wiadomość o wyborze na pa
pieża (15 lipca 1294). Niełatwo było 
nakłonić skromnego mnicha do przy
jęcia najwyższej godności. Koronacja 
nowego papieża odbyła się 29 sierpnia 
1294 r. w Akwili, w kościele św. Marji 
di Collemaggio. Podczas koronacji o- 
becni byli królowie Neapolu i Węgier, 
ich dostojne małżonki i najwyżsi dy
gnitarze Kościoła i władz świeckich. 
Następnie papież Celestyn miast wra
cać do Rzymu, udał się do Neapolu. 
Tu, wśród przepychu dworu andawiń- 
skiego, przygnębiony dwulicowością 
króla Karola i kardynała Gaetani, za
tęsknił za pustynią i swym zakonem, 
I dlatego ustąpił dobrowolnie z tronu 
św. Piotra, i stał się tern samem głów
nym bohaterem jednego z najwięk
szych eposów świata. Dante bowiem, 
zajmując się w „Boskiej Komedji“ o-

Koresoontfencja 
z Czytelniami naszymi

— Słały abonent. Pretensje firm nie
mieckich są dziś przedawnione. Niema 
sposobu na zmuszenie gospodarza do ob
niżenia czynszu; jedyna droga: wyprowa
dzić się. Księgowości nie możemy tu wy
kładać; w składach papieru są do naby
cia księgi odpowiednie, a w księgarniach 
podręczniki o prowadzeniu ksiąg Hipo
teka jest płatna razem z zastrzeżonemi od
setkami, o ile uzyskana na subhaście ce
na wystarczy na jej pokrycie (K.)

— Z. U. Wolno pobierać, jeżeli taka 
była umowa. Natomiast prawo nie prze
widuje tych opłat. (K.)
. — Matnra. Program gimnazjum. Po
informuje dyrekcja któregokolwiek śred
niego zakładu szkolnego. (K.)

— W. F. Wysłać nakaz zapłaty (przez 
sąd grodzki), a gdyby dłużnik założył

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór męski przy kościele św. FIo- 

rjana na Jeżycach przyjmuje nowych 
członków na lekcjach śpiewu, odbywają
cych się we wtorki i piątki o godz 20.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Poznaniu. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek. 9 bm. o godz. 
19,30 w Ognisku przy ul Śniadeckich 54.

— Centralny Związek Zawodowych 0-
— Tow. Powstańców i Wojaków — Po- 

znań-Wilda. Plenarne zebranie odbędzie 
się w sobotę, 10 bm o godz. 20 w lokalu 
„Dwór Strzelecki“, ul Kilińskiego 15. 
grodników — Oddział Wielkopolski. W 
niedzielę, 11 bm. wycieczka autobusem do 
Gniezna. Zbiórka o godz. 7 rano przy Bel
wederze, ul. M. Focha Zebranie plenar
ne odroczono na niedzielę. 18 bm.

— Związek Inwalidów Cywilnych — 
Koło Jeżyc®. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 11 bm. o godz. 15 w lokalu p Tomi- 
kowskiego, ul. Szamarzewskiego 18. Na 
porządku obrad bardzo ważne sprawy.

— Koło śpiewu „Lutnia“ w Poznaniu. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie
dzielę, 11 bm o godz. 15 na sali p. Tritta 
przy ul. Dębieckiej 40. Lekcje śpiewu od
bywają się regularnie we wtorki i czwart
ki o godz. 20 na tejże sali.

— Tow. „Jedność“ pod wezwaniem św. 
Stanisława w Poznani«. Zebranie ple
narne odbędzie się 14 bm o godz 19 u p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

w iiotozie i z wz«Bfl bobii za oBiana won
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Drugi ten fragment historycznego pochodu przedstawia królowe na czele swych 
orszaków, przybyłe na plac Marjacki.

Irena Budna. Poznań 
S. Kozłowska, Poznań

z podz. za wyleczenie 
dzieoka

M. Pieczka. Sokole-Kużngea A i St. Borski, Poznań 
Rozal ia C. Poznań 
Ksieg. św. Wojciecha wy

brano z skarbonki nr. 6
Bank Zw. Sp. Zarobkowych 

wybrano z skarbonki 7.
Bank. Zw. Sp. Zarbkowych 

wybrano z skarbonki 8.
Bank. Zw. Sp. Zarbkowych 

wybrano z skarbonki 9.
Halszka i Aleksander Sch. 

Poznań, z prośba w pew
nej intencji

M. S-zy mancie równa 
Poznań z podz. za otrzy
mane laski

A. Biskupski. Poznań 
M. S. Bylin
L. Zielińska, z podz. za 

odebrane laski
M. W. Hoym
Wojciechowska. Poznań 
J. Szczepaniak, Rataje

z podz. za odebr. laski
J. Przybyła. Borysław 
X. J. Twaróg. Dubiecko 
Fr. Szymańska. Janów 
J. Szczepankówna. Ostrów

z prośba o wysil w pew. 
intencji i o zdrowie

M. Knapc.zykówna, Sucha
B. Mondrzeiewska. Toruń 
Szpital.św, Jerzego. Lubawa
L. Kaczmarek. Borzecdczfci 
J. K. Śmigiel w pew. int.
M. i Z. Krajewskie. Krobia 

z podz. za odebrane laski
A.Grieszowa. Wolsztyn 
X .1. Majsterski. Susiec
J. Maeioszek Klbsnowo 
B Rezler. Szczerców
K. K. II rata. Kierzno
SS. Felicjanki — Szkoła — 

Wiśniewo
SS. Urszulanki, Poznań 
Wt. Nowak, Bydgoszcz 
K. Napderalowa. Gorzyce 
A. Pauiziński. Grabów 
Z. Hoffmannowie. Wrze

śnia z prośba o dalsza 
pomoc opiekę i blog.

na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu. 
W dalszym ciągu wpłacili do dnia 3. 9. 1932. 0011
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I. Hetmin, Bydgoszcz 
X. St. Kielar, Nozdrzec 
X. Król, Małogoszcz 
W. Jurkiewiczówna

Grodzisk
A. Waberska. Grodzisk 
Wl. Nowacka. Grodzisk
W. Januszewski,, Broniewo
M. Benenowska, Gniezno
N. N. Gniezno z prośba 

o zdrowie dla ojca
X. J. J uźwiak. Uchanie 
St. Koszarkówna

Skarbowszewo
M. Maczewska, Turzno 
X. Fr. Haba. Noekowo 
Jk Pietraszko, Radziechowy 
SS. Miłosierdzia. Opoczno 
X J. Czarnecki, Ozemieńcan 
Prób. Holszański 
J Serocki. Slomowo 
SS. Miłosierdzia. Pelplin 
St. Muszyński. Strzelno 
J Kuczkowski. Poznań 
M. Perdziak, Paniwola
A. Małkowska, Wąbrzeźno
J. Wojtecka. Wąbrzeźno 
Ząkiad św. Aanny. Poznań 
Khżdowicz, kier, szkoły.

Sierakowo % od oszczędn. 
dzieci szkolnych

FE Winowicz, Kościan 
J, Wilarzek. Kępno 
Sti Woźny. Mogilno 
HI K. Poniec, z podz. za

odebrane laski z prośba 
o dalsze /

X. St. Sowiński. Piasek W.
B. Szczepański. Wejherowo 
St. Litkowski. Orkowo
J. Zborowska. Kościan 
X. AM. Lewandowski

K. Jania
X Fr Lande. Kosze,auy 

od Lęiiwowej 3.—
Chonisa 3.—

L. Majewski, Iłowo 
P. Kaleta. Rybowo 
M Men towska, żnin

z prośbą o dalszą opiekę
Fr. Schindler. Lwów7 
Kotko Różańcowe Mat,

Świątniki
X. J. Wałecki. Łąozki Kuch.
K. Dąbrowska. Brzeżany 
X. J. Pruski. Linowo

2,—
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1.— 
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IE—
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20,—

8.08

3 — 
•5.— 
3.—

6,—
25.—
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K. Dreszczowa. Ostrów 
św. Teresie od Dz. Jez. 
i M. Boskiej z podz. »a 
wysłuchanie prośby, z . 
módl, o dalsza opiekę ?

Sz. Konin, Łodygowice ? 
Z. Grzegorzewska. Budzyń ?' 
Ł. Grzegorzewska. Budzyń y 
H. Mamachowa. Bydgoszcz A. Przepiórka, Koiodziejewo
A. Kabaciński. Kotodziejewo 
J. Baumann, Ostrów
Dr. M. Żurawski. Toruń 
H. Smith Warszawa 
St. Górny, żnin 
X. St. Rembowski.

Wyśmierzyce 
J. Zieleniewska, Kraków 
X. J. Podczerwieńsbi,

Rawa R.J. Paczkowska. Jaszęzew
X. B. Rosochowiciz. Mikstat 
Fr. Piotrowski. Stęszew
B. Dubsky. Tarnowo 
St. Ulatuszkiewicz.

Wąbrzeźno
F. Zarzycki. Tczew 

z prośbą o wysi.
A Pawlicka. Mieszków 

z prośba o przyw. wzroku 
dla syna

St. Korcz. Kochłowice 
X. K. Fleischhacker.

Koszowa 
Gony. Gdańsk 
N. N. Kościan . . ,
H Bachorzowa, śmigieł.KI. SS. Urszulanek. Lubim 
B Barełkiewicz. Gniezno 

z prośba o pomoc w nauce 
dla syna

N. N. Gniezno o wysi. 
prośbySt.Kwiatkowski. Gniezno 

Stów. Miód Poisk. M
Szvnwatd

M Weberowa. Żnin 
W Herbst świecie Oratorium świętogórskie 

GostyńM Łukasiewiez. Poznan 
A. Kłosińska. Płock .
M. Grzegorzewska Budzy" 
Żywy Różaniec Matek 

Strzałkowo ,
Szpit. Zw;ązbowy. Wesrow

5,-5,—
5,—a—

1«,-
5,—
2—2&>

10.-
10.-

■I

11.80
10,—

Konto P• K* O. 207 470. Sekretarjat św. Marcin 69.
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W środę, dnia 7 września 1932 r. o godz. 11,30 wieczorem, zasnęła w Bogu, opa
trzona kilkakrotnie Sakramentami św., w 74 roku życia, nasza najdroższa, najuko
chańsza matka, teściowa i ciocia, ś. p.

Józefa Ueberlowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 4 po południu, z domu żałoby. Nabo

żeństwo żałobne za spokój duszy ukochanej Zmarłej nazajutrz.
Ciężko strapieni

Września, Królewska Huta. córka, synowa i synowie.
nw5 2li Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Kapelusze Damskie
Filcowe i Aksamitne 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

1 T. LUDWIG
■* POZNAŃ SZKOLNA 9
ft Kapelusze żałobne stale na składzie

HALLO I! HALLO!!

We wtorek, dnia 6. bm., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach opatrzona Sakramentami św. nasza najdroższa, najtroskliw
sza matka, teściowa, babcia, siostra, ciocia i kuzynka, ś. p.

z Kusztelskich

Teofila Kąnikowska
w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 9. bm., o godz. 4 po po
łudniu, z domu żałoby Dąbrowskiego 36, na stary cmentarz parafii tum
skiej. Msza św. za spokój duszy Zmarłej, odprawi się w sobotę, o 8 rano, 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.

W nieutulonym żalu
zw i5 824 dzieci, zięciowie i wnuki.

Artysta - skrzypek

CARLO CASTELLANI
(znany z koncertów Rad ja Poznańskiego)

koncertuje codziennie 4 339 36,97

w Cukierni „Polonia*4
ERAZM KLESZCZ i S-ka 

Poznań, ul. Fredry 13 Telefon 23-36
Uwagat

Śniadania do godziny 12-tej zł 1,—

stolarskie
sosnowe dwu-letnie i zeszło
roczne, pierwszorzędnej 
jakości ma na sprzedaż

Fr. Polaszek 
TARTAK PAROWY 

Gostyń Wlkp.
nw 5319

S. MORAŃSKA
PRACOWNIA SUKIEN i OKRYĆ

po przerwie wakacyjnej otwarta poleca NOWOŚCI 
JESIENNE — CENY BARDZO PRZYSTĘPNE

Kossaka 18, II p., telef. 6639
zw 15 708

Uczeń

We wtorek, 6. 9. 1932 r„ o godz. 8 rano, zasnął 
w Bogu, po ciężkich cierpieniach, namaszczony 
Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz kochany 
ojciec, syn, hrat, ś p.

Jan Jędrasiak
em. st. asesor P. K. P.

przeżywszy 42 lata. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, o godz. 5 po południu, z kostnicy O. O. Zmar
twychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążeni

zw 15 825 żona z dziećmi i rodzina.

100 dolarów w złocie
oraz

franki szwajcarskie
oddam. Oferty z dokładnem 
podaniem ceny do ..Par k Al. 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
36,54 Pw 4 328-36.54

okienna, c grodowe, katedralne, surowe, 
druciane, crnamentowe, ko,arowa dia
menty, kit szklarski itp., lustra I 
szyby wystawowa poleca 

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a. telefon 28-63 
Oddział w Łodzi, ni. Pusta 15/17

Pw 3 5"! -31,1

z odpowiedniem wykształceniem, umiejętność rysowania 
pożądana potrzebny zaraz. rw 3 060

Drogerja „MONOPOL“ Poznań, Szkolna 6.

2UJOJD

Okucia Budowlane - Części Piecownicze
Warsztaty kowalskie - Żelazo 1 artykuły dla rolnictwa. 
Pasy zapędowe - Rury - Blachy - Gwoździe zniżone.

„PRZEWODNIK“, Teletcm 15-71
Magazyny towarów żelaznych i technicznych.

Wszystkimi, którzy na miejsce wieca-
wo spoczynku naszego drogiego sytna i brata, ś. p.

Stanisława Pietrasa
a w szczególności Ozcigodnemiu Duchowieństwu parafji 
M. B. Boi. z Ks. Prób Gorgolewskim na czele, Ks. 
Prób Pomianowskiemu z Tuczna. III. Szkole Wydzia
łowej z Panom Rektorem Bairlilkiem, Nauczycielstwu 
i Poznania i z Mogilna. Chórom III. Szkoły Wydziało
wej i S. M. P. ów. Stanisława Kostki. Ministrantom 
parafii M B BoL, wszystkim Krewnym i Znajomym 
»a talk liczne dowody szczerego udziału w naszej bo
lesnej stracie, jak© taż sa wieńce i kwiaty składamy 
serdeczne

pod gwarancją prawdziwy; 
pszczelny, tegoroczny, de-, 
serowo-kuracyiny. wysyłam 
z własnej pasieki za pobra
niem pocztowem 5 kg 9 zł, 
10 kg 17 zł, koleją 20 kg 
33 zł, 30 kg 43 zł, wraz 
z kosztami przesyłki i bla- 
szankami. zw 15 826
Pasieka Słowiańska

Brzeżany (Młp.)

Na majątek intensywnie 
prowadzony poszukuję po- 
cząt kującego

urzędnika gosp.
kawalera pod dyspozycję oraz

elewa
Tylko jaknaj lepsze reko

mendacje będą uwzględnione. 
Nieuwzględnione zgłoszenia 
pozostają bez odpowiedzi. Of. 
do Kuriera Pozn. zw 15 822

Posadzkę parkietową
wyborowej jakości, absolutnie suchą z fachowem układaniem 

pod gwarancją dostarcza pw 18 609 55.310
Reprezentant na Poznań Fabryka parkietu

E. Kantpe Inż. G. Chojnacki, Sp. z o. p.
Strzelecka 19. Reda, Pomorze

»w 15829
Bóg zapłać!

Rodzina.

Za okazanie współczucia 1 wieńce z powodu 
zgonu naszego kochanego i nigdy niezapomnia
nego syna i brata, ś. p.

Piotra Tasiemskiego 
składamy na tej drodze wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom, Znajomym, Współlokafcorom, Za
rządowi i Pracownikom F-y „Maggi“ i K. S. 
„Legja“, nasze serdeczne

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
!! <»

f Rekonwalescentów, K
emerytów, samotnych starszych mężczyzn

przyjmuje

I DOKI i!9. Jono»TainoajsRIch Górach, ii
Górny Śląsk.

Ładne pokoje, dobra kuchnia, centralne ogrzewanie, 
fortepian, bilard, kręgielnia. Łazienki i pranie 
bielizny. 5 hektarów pięknego parku, położenie spo
kojna Poczta i kolej w miejscu. Opłata dzienna

od 3 zł wzwyż. zw 15 827

ZW 15 823
Bóg zapłać!

Rodzina,

jWBnesnBlarmwaniewłosBWprinzwsHBfflytie

Orient-Henna - Shampoonem
10 kolorów Tw 187

Jasnego blond do czarnego, w tem modne kolory: 
p° “*.°bd, tycjan i mahoń. Wszędzie do nabycia. — Kto 
e mieć piękne włosy, niech nadeśle 2— zl. w znaczkach

i poda kolor.
Przedst na Polskę Fr. Bogacz, Bydgoszcz, Dworcowa 14

nrikW a *6 8 o farbowania brwi i rzęs polecam ..Maja". 
^HPa-rwienia lub pojaśnienia włosów — „Rose-Henna“

Handlowiec - Drogerzysta
samodzielny, rutynowany ze znajomością polskiego, 
mpmieckiego języka w słowie i piśmie poszukuje 
Wowiedniego zastępstwa branży obojętnej, na 
poznańskie i Pomorze. Lokal biurowy w centrum 

gwarancja zapewniona. Oferty Kurjer Poznański
zw 15 821

Marcepan - Grylaż- Kuwerturę
Cukry deserowe i Mieszanki czek, w papierkach 

i wszelkie wyroby czekoladowe
poleca znana i renomowana »w 5283

Warszawska Fabryka Czekolady 
JAN ZIÓŁKOWSKI, Warszawa

Generalny Przedstawiciel: WŁ. MARCINIAK, 
Poznań, Górna Wilda 3 - Tel. 17-78.

Ostrzegamy
przed ewtl. zdyskontowaniem i unieważniamy weksel z wy
stawienia magistratu m. Kalisza z żyrem firmy Stabill, Fa
bryki Gazomierzy, na zł 2000,—, płatny 10. I. 1933 r„ gdyż 
został skradziony w nocy 7. b. m. Zwrot weksla i dokumen
tów osobistych na nazwisko Emil Buchołski wynagrodzimy. 
„Technogaz“, T. i a p, Poznań, Matejki 38, m. 3. »< is

kto cbce Pflacotofić??
Administracja Księgi „Ku Czci Poległych Lotników“ 
poszukuje ludzi inteligentnych, solidnych (pierwszeń
stwo emeryci wojskowi,oficerowie rezerwy, urzędnicy) 
do rozpowszechnienia Księgi „Ku Czci Poległych Lot
ników" na terenie całej Polski. Praca ta nie wymaga 
specjalnych kwalifikacyj i może być również jako pra
ca dodatkowa. Poparta wielkiemi ułatwieniami, za
pewnia każdemu minimum 10 zł. dochodu dziennie. 
Reflektanci, mogący wykazać się dobremi referencja
mi oraz złożyć gwarancję w dowolnej formie (list po
ręczający osoby odpowiedzialnej lub inne zabezpie
czenie) do wysokości zl 350.—, zechcą nadesłać oferty 
z referencjami pod adres: Księga „Ku Czci Poległych 

Lotników“, Warszawa, Marszałkowska 63.
Tw 310

Ratunek dla skórne-chorych!
Krem na skór« „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielegnącyj skóry skutkuje z powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaj! nawet liszaji ropnych, ranach n nóg, egzemie, prysz
czach wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa, odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel uży
teczności. świetne uznania.-Jezeb bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zL Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. uw 5 259
ta Rosm. Laboratnrlnffl „RLflSSlfl“, fifiaósk 2, Eandegasse 43

PRZETARG OFERTOWY 
na praee brukarskie 1 asfaltowe przy budowie domów K. E.

przy szosie Gdańskiej w Gdyni.
Warunki przetargu można nabyć za opłatą 2,— zł. w Za

rządzie Kasy Emerytalnej w Poznaniu, ul. Skarbowa 10, od 
godz. 9 do 12-tej. Interesenci pozamiejscowi winni należy- 
tość za warunki przetargowe w kwocie 3.50 zł. przesłać pocz
tą. Oferty z próbkami materjałów należy składać w Z. K. E. 
w Poznaniu, ul. Skarbowa 10, w nieprzekraczalnym termi
nie do 24. 9. 1932 r„ godz. 11.30, w zapieczętowanych koper
tach z napisem: „Oferta na prace brukarskie i asfaltowe przy 
budowie domów K. E. przy Szosie Gdańskiej w Gdyni“.

Do ofert należy dołączyć pokwitowanie na zdeponowa
ne w Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Poznaniu, 
wadjum w wysokości 1.500 zł. Za walory (wadjum) dołą
czone do oferty Z. K. E. nie odpowiada.

Otwarcie ofert nastąpi 24. 9. 1932 r„ o godz. 12, w obec
ności przybyłych oferentów. Zastrzegamy sobie prawo wy
boru oferentów lub nieuwzględnienie żadnej oferty.

Zaznacza się równocześnie, że na zlecić się mające 
prace Z. K. E. nie będzie udzielał żadnych zaliczek, a ra
chunki za wykonane prace uregulowane będą w myśl za
łączonych do kosztorysu ogólnych warunków.
dw 1105 (—) Dr. Postawa.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Wpiątek, dnia 9. bm., o godz. 9-tej, przy ul. Aleje Mar

cinkowskiego 19, sprzedam publicznie najwięcej dającemu, 
za gotówkę:

większą Ilość biurek, kanap, foteli. szaf, lamp, stołów, 
regałów 1 wiele Innych przedmiotów. nw 5150
Pietruszewski, kom. sąd„ Poznań, Plac Wolności 9.



Sfmna IS => Kurjer PoznaftsM, czwartek, S wrze&nk 1932 = Numer 410

ł»,\rJ*rZetarB Przymnsowy. Nieruchomość położona w Ma- 
®J«órce i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapi

sana w księdze gruntowej Malagórka, tom I, wykaz liczba i, 
i u Da^Włsk® rolnika Józefa Szymkowiaka w Małejgórce
wamiJnoi1^ Marja.nny, Z domu Gmyrek’ żyjocych w ogólnej 

spólnoścj majątkowej, zostanie w drodze egzekucji przy
musowej dnia 27 października 1932 rn o godz. 10 przed poi.
Nr 13WwnohnahprMta.rg T niŻej oznacz°nym Sądzie, pokój 
d‘- - obręJ>le Małejgórki położona nieruchomość, skła
dająca się z domu mieczkalnego z podwórzem, ogrodem 

omowym chlewu, stodoły, wozowni i sklepu, karta mapy 
r’J^C6?^79’ 8°’ 81- 106’ 107- 108- o^zaró 13,23,50 hZ 
larów* ,Pt°dstawa Podatku gruntowego 37,12 ta-
koio^Mk m yt iW> Jak° Podstawa podatku budyn
kowego 90 Mk. Matrykuła artykuł 4; księga Dodatku hu dynkowego, liczba 5. Wzmiankę o przetargu zfpisaL w
li 1931 r- śr«da dnia iii czerwca 1932 r. Sąd Grodzki, nw 5098

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie me może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

W Rzeźni Miejskiej w Poznaniu wakuje stanowisko

lekarza Anno
Od kandydata wymagane jest:

1) Obywatelstwo polskie,
2) nieprzekroczony 30 rok życia,
3) dyplom lekarza weterynaryjnego,
4) świadectwo zdrowia,
5) życiorys.

Do stanowiska przywiązane są pobory IV. wzgl. III. kl. 
pragmatyki miejskiej, zależne od lat praktyki.

Zgłoszenia do 20 września 1932 r., przyjmuje Dyrekcja 
¡Rzeźni Miejskiej w Poznania. " nw 5252

Sprostowanie.
W odpowiedzi na ogłoszenie pp. Antoniego Hare ą 

Antoniego Wieczorka i Franciszka Drabika w nump 
402 i 403 „Kurjera Poznańskiego“ komunikujemy że tw**1 
dzenia wymienionych trzech panów nie poleca i<,Wler' 
prawdzie. Bs

Weksle otrzymaliśmy z podpisami wymienionych 
panów od Spółki Drenarskiej Szymborze Turzany na ' 
krycie naszych należytości i nie wiemy nic o tem, iar 
umowy mogły zaistnieć przy podpisywaniu weksli 
łączy bezpośredni stosunek wekslowy z wymienioną Śnńft 
Drenarską, a wszystkie osoby podpisane na wekslach 
powiadają wobec nas wekslowo. “

Wobec powyższego postępowania wystąpiliśmy nr? 
ciwko wymienionym trzem osobom do sądu. prze

Poznań, dnia 7 września 1932 r. 1;-..
Inż. Józef Brełiński

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Poznaniu

Sypialnie
sprz&daje najtaniej — Stolarnia 
Kybaki 15. nw 4 447<8

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 9 
i t. d. ■ =-- 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się
ZO.
się do godziny 10. I

Damski
rower okazyjnie. Kromczyńsk\ 
Marcinkowskiego 5 zdw 97 280

Radjo
N ^3m¡powe korzystnie sprzedam. 
Grzegorzewski. Zielona 3

zdw 97 373 ’ ‘
Maszynę

damska Singera tanio sprzedam. 
Ostrówek 15. miesizk. 13.

zdw 97 477
Kiosk

dobrze prosperujący „ powod-u 
choroby tanio sprzedam. Strze 
lenka 15. zdw 97 229

Debrze
utrzymaną maszynę do szycia. 
Wspólna 14. m. 1. zd w 97 300

Samochód
„Rugby“ limuzyna w pierwszo
rzędnym stanie, okazyjnie 3 500 
zf, motocykl ..Ra/leigh“ 300 pra 
wje nowy 1200 ?J. ..Autopol“. 
Dąbrowskiego 12. teł 7308.
__________zdw 97 099 ____

Płaszcze damskie 
dziewczęce 

jesienno - zimowe poleca gotowe 
wykonuje miarowe modernizuje 
naprawia futra. Przyjmuje asyg 
naty .Kredyt“. Juzef Szuster 
bt-ary Rynek 76 piętro.

zdw 96 686

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Lako
wa 4 a stolarnia. ■ zdw 94 032

Sprzedam
lampę kwarcowa okrągłą. Wia
domość: Radomsko ul Długa 13. 
Doktorowa Stanisławska.

zdw 97 224
Place

pod budowle od 50 gr sprzed a je 
Sp Bud. Parć., Marsz. Kocha 
99.____ zdw 97 209

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. sprze- 
aaje i kupuje meble używane, 
garderobę, różne inne przedmioty 

Pw 4 165 56.431
Samochód

Ford otwarty rocz. 39 sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn. rw 3 006

Maszyna
damska Singera jak nowa. Raj- 
•kowisba, Weoecjańska 11/12.

zdw 97 503
Meble

stylowe jadalnie, sypialnie, gabi
nety, kuchnie, biurka poleca bar
dzo tanio fa-bryika mebli Szcza- 
nieoki, Tama Garbarska 3.

zdiw 97 484
Cukrowni we Wrześni

akcje na 500 zl sprzedam zaraz. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kurjera Pozn. zdw 97 482

Pianino Bechsteina
używane sprzeda za 1000 zł. B. 
SomimerfeM,. skład fabryczny 
pianin, Poznań, ud. 27. Grudnia 
15. n.w 5 175

Wózek
dziecięcy biały sprzedam. Male 
Garbary 9. mieszkanie 23

zdw 97 324
Limuzynę

..Citroen“ tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 97 336

Domek
kilku mieszkaniowy ogródkiem, 
amortyzacja. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 329

Kantówki
deski nowe, sprzedani korzystnie. 
Wiadomość: Aula Wyższej Szko
ły Handlowej. zdw 97 504

Domek
dochodowy, ogrodem, mieszka
niem. stajnią Górczyn. 10 000 — 
wskaże Kurjęr Pozn. zdw 97 372

Jadalkę
nową elegancką okazyjnie bar
dzo tanio. Mickiewicza 5. m. & jw 1 575

Sypialnie
,owe materacami 330: jadalnie 
siwe 390: kuchnie 100. Gwa- 
icja. Fabryka Mebli, Rynek 
zteMj lelefon 19-59.

ul w 94 25778

Nowość Dom
bia^m.ÄnvL^mn'Z od R?T±’?’p ik*Cy^y-, sk,ad'- ^ród’
ms «-■ “sä «

Koszule
kolorowe, białe po cenach fa
brycznych. Cegłowski. Poczto- 
wa » nw S 084

Stoły
restauracyjne, dziesięć. Szarzyń- 
ski. Woźna 10 zdw 97 358

Naprawa
złotych wiecznych piór 
wszelkich systemów' na po-

, czekaniu zamiana staló
wek — Specjalny skład 
wiecznych piór. Józef Czo- 
snowski Ratajczaka 2 
Artykuły szkolne tanio.

zdw 91 305
„Antyki“

meble używane sprzeda je. kupu
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 4 154 56 368
Od 25 gr metr

największy wybór parcel miej- 
9kicn. podmiejskich ornych, zale
sionych. Kredyt, budowa. ..De- 
Ka-ila . Marcinkowskiego 13.
 zdw 96 555

Gramoiony-Mechanizmy 
Reparacje

najtaniej F. Baloń. Woźna 12. 
Płyty gramofonowe —- nowe od 
95 groszy. Pw 4 164 36 9

Jadalkę
dębową. 3 lampowe radjo. roóżne 
sprzedam Staszica 23. m. 5. 

zdw 96 918
Kapelusze

najwięksay wybór, najniższe ce
ny. Cegiowski Pocztowa 5. 

n w 5 086
Bernardyna

facto ego. doferego, rocznego «sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdew 96 696

Krawaty
olbrzymi wybór, bajecznie tanio 
Cegłowski. Pocztowa 5 nw 5 085

Aparat
fotograficzny 8X13. szyfonierka 
szafka z lustrem stół rozciągany 
2 krzesła. Pawłowski Józef Mo
stowa 4a. zd»- 97 169

Kanarki białe
samce, tegoroczne. Adres »-ska
żę Kurjer Pozn. zdw 97 191

Magiel
nowy sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97193

Parcele
1460 Poznań (Miiasteoziko) sprze- 
dam tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 24’5
Sypialnię

białą kom-p. używaną tanio 
sprzedam. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 97 160

Serwis
obiadowy 12 osób sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 97 290

, Drzewka
Ub i krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce 
r nach zniżonych. Szkółki

Drzew A J Jeske .Jelo
nek poczta stacja kolej. 
Ztotniki k. Poznania. Te
lefon 3. Cenn ki na żąda
nie. Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun- 
ku Obornik P 3 569 33.4

Chcesz kupić? 
sprzedać lub 
oddać w komis 
meble używane?

załatwisz najlejpej w firmie Po
znański Dom Komisowy. Poznań. 
Dominikańska 3. teł 2142.

Pw 4 166 36.14

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja od 
zl 80 nowe od zl 550 również 
zarftiane naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3 562-31.47
Skład

kawy, cukrów, towarem sprze
dam 2 600. w tem 6 miesięcy 
dzierżawy. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 97 287

Amerykański
zegarek srebrny, kryty, okazyj
nie za 35 złotych Oferty Kurjer 
Poznański zd'W 97 357

Lisa
sprzedam. Różana 23. H. 

gdw97 278

Skład
towarów brótikich i art. męskich 
w powiatowym mieście przy 
ry-aku. blisko kościoła zaraz 
sprzedam do objęcia 5—7 tysię 
cy. Zgłoszenia do Kurjera Pozn 
nw 5 254

Kamienie młyńskie
francuskie dobrze utrzymane — 
metr 125 do 130 ku-pię. Młyn Pa
rowy Zieleń, telefon Trzemeszno 
28^ __________ zdw 96 962

Fuzję
kupie używaną szesnastkę, po
dać cene. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 96 790

Willę
nowpwybudowana Górczyn tram
waj ogród. 32.000. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 241

Willa
komfortową Poznaniu, pięknie 
wykończona. ogród, tramwaj 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 97 164

Gabinet; męski Bieder-
mayer mahoniowy

15 części, dobrze utrzymamy oka 
zyjinie Poznański Dorn Ko-miso 
wy. Dominikańska 3

Pw 4 325-3649
Gabinet męski 
Biedermayera

więid-eńiskb 10 części okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3.

Pw 4 324 36.16
Salonik Biedermayera

brzoza, korzystnie 9 części. Po 
znański Dum Komisowy. Domi
nikańska 3. Pw 4 326 36.18

Skrzydło orzechowe
Beradł. Breslau zl 400 Po-znań- 
ski Dom Komisowy. Dominikań
ska 3. Pw 4 327 36,17

Dom
składem nowobudowany przy Po
znaniu cena 4 500 złotych. Bloch 
Poznań Długa 5. zdw 97 308.

Futer
damskie modne, Wierzbięeicę 13 
parter. ____ zdw 97 384

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
»przędą m 180. Grobla 4. m. 2.

zdw 97 382
Magiel

Piekary 35. Paradyż. zd.w 97 379
Samochód

tonówiką w dobrym stanie sprze
dam. Górna Wilda 65 parter.

zdw 97 375
Skrzypce

sprzedam lub aamienie na trąb
kę. Wiolonczelę zamienić na saxo- 
fon, Górna Wilda 102. m. 3.

zdw 97 277

Dom
położony przy rynku w Wągnow 
cu z 2 składami na sprzedaż. In
formacje: Praska. Wągrowiec, 
Pocztowa 5. zdw 97 434

Zdrową
kolonjalkę 2 pokoje kuchnię — 
ewentl. meble, wieś około 3 060 
mieszk. kolejarze, mało bezrobot
nych dla młodszego małżeństwa 
dobra przyszłość z powodu pro 
wadzenia 2 interesów sprzedam. 
M. Ditman Lasowice pow. Tar
nowskie Góry. zdw 97 439

Domek
nowy, piętrowy, dwumieszkanio- 
wy, ogrodem. Poznaniu 5 500. — 
Ratajczak, Plac Sapieżyńsii 4. 

zdw 97 458
Dom

przy tramwaju, dochód ustawo
wy 6 000 za 29 500, wplata 15 000. 
Dutkiewicz. Poznań, Chwalisze- 
wo 70. zdw 97 474

Noże — widelce 
Noże — widelce 
Łyżki — łyżeczki 
Łyżki — łyżeczki

'Aparaty Weeka) — Słoje —Por 
celane — Wyprawy — Prezenty 
kupujcie tylko wprost Wroniec- 
ka 24. Hurtownia Porcelany.

zdw 97 473

Poszukuję
w Poznańskiiem gospodarstwa do 
10 mórg dobremi budynkami w 
dużej wsi lub dominium, gdzie 
można założy^ skład kolonjalny. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 97 194/5

Willę
kupie nowowrhudon-aną lub nie 
dokończoną budowlą z 2 mit 
szkaniami. Oferty Kurjer Pozn, 

zd w 96 844
Wóz reklamowy

jednokonny, dobrze utrzymany 
kupimy. Oferty nadsyłać do ek
spedycji Kurjera Pozn. dw 1 094

Jadalnię
sypialnie kuchnie, sprzęty ku 
chenne sztuci.ec na 12 osób pla
terowany w bardzo dobrym sta
nie kupie. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 37 183
Poszukuję kolonjalki

dobrze prosperującej, wraz z 
przyległym mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97137

Aparat
fotograficzny 10X1S lub 13X18 
kupie. Łąkowa 18 m. 7.

zdw 97 226
Tokarnię

zegarmistrzowską amerykańską 
kupię. Oferty z ceną do Ku-rjera 
Poznańskiego zdw 97159

Willę
dwumieszkaniową przy wpłacie 
□0.000, zaraz kupię. Warunek 
o-cjopokoiowe mieszkanie wolne. 
Spieszne zgłoszenia wprost od 
właściciela. Kurjer Pozn.

zdw 97 163
Owoce

zpmowe wyborowe kuiputo w każ
dej ilości oraz brzoskwinię, orze
chy wioski e świeże. Warszawa, 
ul. Spokojna 3. Stefan Iwanieoki. 

nw 5 250
Kupię dom

w Poznaniu, solidnej budowy, do
brze położony. zapłacę 60 tys. re
szta ratami amortyzaicyjneirai. — 
Oferty z ceną i opisem pod ..mie
szkania 3 do 5 pokojowego“ do

Ogiośfeeń ..Par“, Poznań, 
Al, Mareinko.wsk*ego 11

 Pw 4 217-62.^59*
Motocykl

kupie. Ceny Kurjer Poznaństa 
zdw 97 380

Karakuły
futro okazyjnie kupie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 315

Kupię urządzenie
centr. ogrzewania z piecem na 10 
pokoi. Zgłoszenia wraz B ceną 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 428
Narzędzia

używane do Szkoły Budowniczej 
kupię. Oferty Kurjer Poznański 

2x3w 97 407
Kupię

komipledne radjo 3—4 lampowe. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 4Û3

używane imadła (śrubsttafci) w 
dobrym stanie kupię. Górna Wił 
da 76 a. m. 12. zdw 97 402

Kraty
żelazne do zasuwania, używane, 
275X330 kupię Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 97 455

Kamienicę dwupiętrową
przy ul. Poznańskiej sprzedam. 
Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów: Dąbrowskiego 59 1 ptr. m. 
L dw 1092

Kamienice
centrum Poznania, dochód 17 500. 
cena 125 000. wpłaty 70 000. druga 
dochód 12 OOO. cena 85 000. wp!a 
ty 40 000 trzecia dochód 6 000. 
cena 30 000, wpłaty 17 000 sprze
da „Krakus" Pocztowa 30.

adw 97 263
Dom

w Poznaniu kupie, wpłacę 35 060 
zl przejmę długoterminowy dług. 
Łódź, Główna 49. Wanda Siedlec
ka. nw 5 249

Willa
40 km od Poznania, 9 pokoi, kom
fort 4 morgi pierwszorzędne bu
dynki gospodarcze. 3 OOO miesz
kańców na rozmaite przedsię
biorstwa cala wolna cena 28 000. 
Tomczak. Poznań. Weirzbięcice 
31. zdw 97 302

Kamienicę
komfortową dochód roczny 26 000 
wpłaty 76 000 sprzedam. Popiel- 
ski Piekary 18. I. zdw 97 442

PIENIĄDZ

10.000 zł
potrzebne , na 1-1'/, roku. Za- 
beizjpleczenie na solidnej hipotece 
lub inne poważne z a oez pieczenie. 
Oferty do Kurjera Pozn.

, ZHjw 96 774
15—20 000

poszukuje na 11. hipotekę mają
tek 1300 mórg. Oferty Kurjer 
Pazn. zdw 97 Ot-1

7.000.—
na I. hipotekę realności w Po
znaniu wartości 120 960 poszuku
ję. Oferty Kurjer Poza.

zdw 97 252
2.000.—

poszukuję zaraz pewna gwaran
cja dam .wysoki procent, spłata 
od stycznia 200 zl miesięcznie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 238

Pożyczki
10 900 do 15 000 zl na I hipotekę 
Poznań, bez długu, poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 337
Zdolny

zaradny starszy rolnik z S 000 zl 
oczekuje propozycji. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 95 202

1000
wypożycję ood zastaw w donn. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 448
250

0wro-t pięciu ratach tygodniowo 
■oto. posz>uikuije handlowiec na do 
brej posadzie. Kurjer Pozol.
 zdw 97 495

15 000
.nożyczki na. jedęn rok pod zastaw 
bezwzględnie pewnej hipoteki po 
szulkuje pilnie. Dam wysoki pro
cent i pgwną gwarancje zwrotu 
w termanie nieniędzy. Zgiusze- 
nia Kurjer Pozn. zdw 97 48«

6 000
na I /hipotekę wypożyczę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 409

Pańską willę
niedaleko Poznania sprzedam 
iub zamienię na gospodarstw^ 
rolne. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdpw 96 760

Poszukuję
6—10 tysięcy złotych na I hipo
tekę na 6 miesięcy, procent we 
dlhg umowy. Oferty Kurjer Po 
zn^neki zdw 97 471

Kamienica
śliczny okaz, cena 130000. do. 
chód' 16.000. Zgłoszenia poważ
nych reflektantów Kurjer Pozn. 

zdw 97 192

Nadzory budowlane 
rysunki, obliczenia

wykonuję najkorzystniej. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 07 210

Administrację
kamienicy przyjinę. Kaucja lub 
zabezpieczenie zapewmione — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 247

Dom
przy głównej ul. Poznania, dzier
żawa roczna 5.800. cena 50.000. — 
Parcela 2 morgi przy dworcu 
Poznań 9 000. sprzeda właściciel 
Ambrożkiewiez Bydgoska 2.

«¡dw 97 143

ässmsaufssasBS,^!^

Pokój
kuchnia 350. zwrot kosztów, 
miesięcznie 40. nbjęcie zaraz. Go 
spodarz. Żydowska 5.

zdw y7 465/6

Czter opoko j owe
komfort zaraz wynajtne. Zgło
szenia Kluczyk Solacka 9. lub 
telef. 5467.. z,dw 96 536

Mieszkanie
7 pokojowe II ptr. Łazarz wolne 
od listopada. Oferty Kurier Po
znański zd» 93 6O9

Mieszkanie
dwTi.pokojowe z wygodami nowa 
budowa, czynsz zgóry. Dąbrow
skiego 4. gospodarz. zdw 93 875

Mieszkanie
5 pokojowe. I piętro, do 
-Jęcia od października. Ofiru 
Kurjer Poznański zdw 95 313

i pokoje
kuchnia II. front w centrum w 
nowo odbudowanym domu zara? 
do wynajęcia, wolne od podatku" 
Wojciechowski Stawna 13

zdw 95 358

Trzypokojowe
ną Sołaczu. Wiadomość: Mam. 
wiecka 5. I. 4—5. zdw 93 863

5-pokojowe
I., Kochanowskiego, komfort 
centr. ogrzew. od właściciela - 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 175

Dwupokojowe
komfort zaraz. Słoneczna 10. 

zdw 97 150
Pokój

kuchnia do wynajęcia od. gosw- 
darza, rok zgóry Kościelna S

zdw 97 343
Trzypokojowe
okojowe wskaże „iczteropokojowe 

Stary Rynek 45. ,Res‘‘ 
zdw 97 312

Słoneczne komfortowe
3 pokoje z kuchnią. I. pt- do wy
najęcia 10 mim-uit do tramwaju. 
Poznań, Dębiej Makowa 12.

Pw 4 323-56.442
Mieszkanie

-5 pokojowe w willi z «rodem ts- 
rae wprost od gospx,'„ k <to 
wynajęcia. Zgłoszenia KurjSf 
Poznański zdw 97 395

Trzy
pokoje I. piętnu, centrum, do od
dania. pośrednicy wykluczeni. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97566

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią wprost ci 
■gospodariza do wynajęcia. Zgło
szenia u stróża. Poznańska 26.

zdw 97 500
Trzypokojowe

ła»i-enk<a. Dwupokojowe. kuchnia, 
czynsz miesięcznie płatny, wy- 
na jonie „Pa/wilon“, Marszałka 
Focha 15. «.dw 973frł

Pokój
próżny pierwsze piętro ewentnal- 
nie kuchnia sutereny, wilia oko
lice Diakonisek solidnemu loka- 
torowi wynajmę. Oferty Ku-Tjer 
Poznańsk-i zdw 97 417 139 SZUKA MisszK-

1 — 2
pokój z kuchnią poszukuje M 
miesięczną dzierżawa. Posrean.- 
cy wykluczeni. — Oferty z cen« 
dzierżawy Orędownik Wielko^1' 
ski zd 89 564 

Jeden
lub dwa pokoje kuchnią 
ściu, urzędnik poszukuje. Oren. 
Kurjer Pocm. zdw 97 089_____

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokoj. slouećrt 
z wszelkiemi wygodami, nie ».• 
żej Ii-go piętra centrum, poe™ 
tek Jeżyc. Pośrednicy WS*1, 
czerni. Zgłoszenia Dzialyn« 
3. m. 7. gdw 67jS

Puszczykowie
lub w Luboniu poszukuje.to 
sor mieszkania 3—4 pok°J 
ód 1 października lub listoPS • 
Zgłaszać pospiesznie Kurjer r 
znańskj zdw 97 180______•

Urzędnik
szuka 1 bib 2-Pokojowego J, 
szkania śródmieściu lub W’ 
wprost od gospodarza. 
Kurjer Pozn. zdw 97108__

Mieszkania .
3 pokojowego, od gósP2^aS.nie. 
dzierżawę do 109 zł -
ewentualnie zgóry, POSBU¥K«ii- Zgloszen'a do Kurjera P»®“ 
skiego zdw 97 344

Mieszkania , f0;
1—2 pokoi kuchni poszukuje u 
de skromne małżeństwo. r A 
punktualnie ewentualnie cos 
ry od gospodarza. Oferty 
rjer Pozn. zdw 97 218

_ Szukam
3-pokojowego mieszkania- A ¡-jer 
pewny, podać warunki r> 
Poznański zdw 97 233 __

Poszukuję j9k()
3-pokojowego mieszkania- . spo 
centrum przy ulicy noojhwje 
kojnej wprost od wła^cae 
Oferty Kurjer Po®n-



pokoju
¡ s°chku ^órvkUÍ&’ferty2¿urjer

Pokój
czysty. Pólwiejską 33. I. miesz
kanie 6. zdw 96 490

Pokój
frontowy elektryczność. Lakowa 
7 a. m. 13 zdw 97 491

Szukam
. j,ninw6go centralne ogrze ^A-Cwaze piętro. Oferty 

«•»*. Kański zdw 97 269 
j(urJ£i. -------

Pokój
osobne wejScie. — Kreta 6, mie 
szkanie 16. zdw 97 296

Frontowy
wejście klatka schodowa. Ko 
■pernika 10 a. 1_______ zdw 97 431

Kino
centrum Poznania. 220 miejsc, 
urządzeniem wynajme, . Gospo- 
darz Pólwiejska 2. zdiw 97 283

poszukuję
. , „o-koi kuchnia wygody, be« 
X£o. Oferty Kurjer Po-

------------------
" Pokój

, „mia 1-ub większego próżne- ’ khUżej’centrum poszukuje bez- 
«S; małżeństwo urzędnik. —

Kurier Poananski Ofe^ RU“,,W »7 381

Pokoju
, vnchmia poszukuje małżeń- 

w rernsz miesięczny za,pe- 
•'2'/ ‘Zgłoszenia Kurjer Po-

Mieszkania
_ jednopokojowego poszn- 

? młode małżeństwo Oferty 
grjcr Poznański zdw 97 362

Pokoju
¡ kuchni. Jeżyce - Wiida. poszu; 
.5 Oferty Knner Poznański 
w jw 1 574

Emerytowany
:n,nełttor szkolny poszukuje od 

10 lub 1 11. 3—5 pokojowego
¿kania- z wygodami do I. 
t. (możliwie ,z ośrodkiem). — 

nfortv z podaniem ceny Malenda
Serowo Dworcową 12. Po
średnictwo wykluczone!

zdw 97 43©

Małżeństwu
umeblowany, używaniem maszy
ny do szycia. Wspólna 14. m. 1. 

zdw 97 293
Pokój

czysty, niekrępujący, dla 2 pa
nów. Doh'na 3 m. 7 z-dw 97 292

Pokój
duży, frontowy (biurko), drugi 
mniejszy zaraz.. Jackowskiego 39, 
m 6 zdw 97 335

Frontowy
elektryka bez pościeli. Ratajcza 
ka 9, m. 19 zdw 97 333

Niekrępujący Pokój
słoneczny elektryozność Mosto- umeblowany dla 1 lub 2 osób, 
wa 15, m 3. zdw 97 291 frontowy, balkonowy od 15. —
--------------- ---------—------------------- Wielkie Garbaty 5. m. 7.Wspólny I zdw 97 332
panienkom lub panience. Mosto
wa 29, mieszkanie 3 zdw 97 289

Dwuosobowy
Składowa 11, m. 13. wysoki par
ter. zdw 97 285

Pokój
zaraz. Poplińskich 8 m. 8. 

zdw 97 323
Dwuosobowy

niekrępujący, — Ratajozaka_ 17 
m. 13.Pokój

dla inteligencji, frontowy, zl Tlnnmcnhnwvutrzymaniem elektryczność. Po- UWfltraODUw y
plińs-ki-ch 8 a. m. 3.____ zdw 97 2811 niekrępujący. — Śniadeckich* 17»

Małżeństwu
Skryta 9 m. 6. zdw 97 339

Strzelecka
31, m 7. ładny pokój, biurko, 
elektryka zaraz. zdw 97 338

m. 11.

Lepszy
pokój z wygodami, utrzymanie, 
tanio. Małeckiego 19. mieszka
nie 3. zdw 97 274

Skład
bielizny, dobrze zaprowadzony, 
wynajme Strzyżewski, Błonie 
Grunwaldzkie Słoneczna 14.

zdw 97 282 
Skład

z mieszkaniem (dobra egzystęn 
cja dla fryzjera) do wynajęcia 
Zgłoszenia Kuźniak, Dębiec. Wi 
śniowa 73. zdw 97 356

Ubikacje
handlowe w Sołaczu stosowne, na 
hurtownię 16X5 mtr. natychmiast 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 97 415

Panna
samotna mieszkaniem, centrum 
szuka męża stanowisku do lat 
55. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 249__________
Panna

lat 33. porządnej rodziny, lecz 
biedna z miłem charakterem ze- 
chce poznać pana rzemieślnika, 
lub urzędnika celu matrymo 
njalnym. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 294 

Wdowiec
lat 46. z dzieckiem Jat 13. posiada 
cośkolwiek gotówki, poszukuje 
celem ożenku wdówki łub panny 
od lat 38—50. z gotówka dla 
wspólnego dobra. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 96 692

Muzyków
poszukuje do zespołu. Podsó 
warunki Poznań (i Księstwo). 
Oferty ..Kurjer Poznański

dp 1069 a. .
Lekcje

gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki. 
Aleje Marcinkowskiego 1 III. P-. 
dom naróżny_________ zdw ,W>74o

Lekcyj
gry fortepianowej udziela nau
czycielka. Szipotańska. plac Świę
tokrzyski 2. _______zdw 9b ool

Wojskowy
nosOTkuje mieszkania 1 lub 2 po- 
l-ojowego wprost od gospodarza. 
Zdoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 91 460_____________

Niekrępujący

Mieszkanie
5-6 pokoi w pobliżu poczty, cen- 
1-11111. poważn. reflektant. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 478

Urzędnik
państwowy poszukuje mięsaka 
nia dwupokojowego. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 97 206

ZAMIANA
MIESZKANIA 

Pięeiopokojowe
komfortowe, odnowione, Kocha, 
zamienię na takież lub mniejsze, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 97 468

POKOJE UMEBI?

panienki na wspólny przyjme. — 
Żydowska 29. m. 10. zdiw 96 896

Pokój
dla jednej lub dwóch osób, 
ea 4. parter, prawo, ni. 25.

zd 96 924
Dtu-

Pokój
ładny frontowy utrzymaniem. — 
Plac Nowomiejsk; 6 m. 16.

•_____ zdw 96 456

Szkolna
"8 m. 8. wolny. zdw 97 189

Matejki
». ». 10 dwa jednoosobowe. 
- zdw 97 177

Mleczarnia
lozaaa n. w Ohjudowie baz maszyn od za- 
zd w 97 321 raz do wydzierżawienia lub na 

-inne przedsiębiorstwo. W. Siko 
ra Chludowo p. Poznań.

zd w 97 147 .
zdw 97 320

Niekrępujący
ładny frontowy, balkonowy 2—1 
Sapieżyński 8 — 5. zdw 97 44ło

Czysty
duży. Nowom-iejskii 5. podwórze, 
lewo m. 10. zdw 97 424

12 SZUKA POKOJU

i Pokoju
jedno, dwuosobowy, elegancki u- nj6kręipującego w śródmieściu po
trzymanie. Różana 23. II. szuku.ie. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 270 I N zd-w 96 541
Centrum I Próżnego

elektryka, łazienka, centralne o- jufo częściowo umeblowanego. — 
grzewanie. Wro-nieoka 6/8. m. 12. oferty Kurjer Poznański

I zdw 97 049
Zacisze I Panienka

4. m. 6. jedno - dwu-osobowy od szufca pokoju skromnego. Ofer- i"7 (17 I . • TT".    JJ ÍP* *41 ,15. zdw 97 266|ty Kurjer Pozn. z-dw 97 211

Miłą
zgrabna, niebiedną poślubi sym
patyczny urzędnik komunalny, 
lat 46 zamieszkały blisko Beszta 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 9b 779

Gospodarstwo
107 buraczanej; żywy martwy 
inwentarz, budynki masywne — 
wydzierżawię. Fr. Hoffmann, 
Duszniki, pow. Szamotuły

zdw 97 272
*15. “LETNISK^ 

i UZDROWISKA

Panna
lat 45. posiadająca 30 tys. gotów
ki. urządzenie większego domu, 
szj/ka kulturalnego męża na wyż- 
szem stanowisku. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 437

Zakopane
Pensjonaty do wynajęcia na se
zon zimowy i na rok cały. Biu.ro 
Kubińskiego. Zakopane. nw 5 248

Absolwentka
konserwatorium udziela 
muzyki — fortepian. Dolna Wil
da 71. m. 2. 2>dw 97 2ol

Wdowa
lat 59 bezdzietna, zdrowa i we
soła z majątkiem wyjdzie po
wtórnie zamąż za kupca lub 
wyższego urzędnika. . Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

nw 5257

Fortepian
ćwiczeń, lekcje. Jezuicka 8, I.

zdw 97 276 
Fortepian

Gruntownych lekcyj udziela po- 
czątkującyrn i zaawansowanym, 
przygotowuje do Konserwaco- 
rjuro Perzyńska. egz. naucz., ul. 
Staszica 25. m. 4 jwlo<6

Kursy handlowe
Czaporowskiego — jednoroczne 
półroczne rozpoczynają sie 
września. Zgłoszenia Postęp• pi 
Sapieżyński 2 a zdw 87 111/2

ROZRYWKA

Kino „Muza“
Łazarz Marszałka Focha 23. — 
Wiatr od morza Malicka Bro
dzisz i Bodo w rolach głównych, 

zdw 97 404

*27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poezu 
kujących posady w tej rubrytę 
obliczamy po jednej trzeciej cen

drobnych.

Gwarna I Studentka
pokój z balkonem kulturalnej oso- I szuka pokoju. okolica Grim- 
bie wynajmę. Gwarna 10. m. 4. waIdzka. Szybkie oferty, cena 

Kurjer Pozn. zdw 97 250

Panie Złodzieju
któryś mnie okradł w Admini 
strać ji Kurjera, zwróć tylko 
wszystkie papiery ostrzeżenia 
porobiłem. Adres mó.i: Półwiej 
ska 7. m. 7, Juljus^May.

zdw 97 4S&/9

Cours
de français pour les enfants d‘au 
moins 6 ans Mickiewieza 15. 
Melle Dardenne. zdw 97 966

Dentystka
pracujaca operaiywnie technic: 
nie, poszukuje posady, ~ Uieri 
Kurier Poznański zdw 96 343

zdw 97 265
Pokój

Kreta 7, m. 8.
„, Pani

z,dw 97 262 L dzieckiem poszukuje pokoju
. używaniem kuchni u samotnej Półwiejska pani. Oferty Kurjer Pozn.

m. 5. zdw 97 4751 zrhv 97 321

Pokój !dnżv czvstv dobrze* umeblowany, odstąpi pokój, duży, słoneczny, 
elektryczność centralne ogrzewa- częściowo umeblowany lubpróz-
nic lepszemu panu. ”Jó4 Oferty Koc Pozn.
m. 9. zaw»«eoo| zdw 97 223

Jedno*
dwuosobowy. Kręta 6. m. 2. 

zdw 97 451

Pokoik
panience. Ogrodowa 4. parter. 

....----- zdw 97 452

„ Student
poszukuje pokoju niekrę-pujacego 

Icentrum (łazienka). Oferty cena 
ido Kurjera Pozn. zdw 97 228

Pokój
umeblowany na I piętrze zaraz 
do wynajęcia. — Strzelecka 28 a. 
m. 4. zdw 97 453

Frontowy
lepszy zaraz. Poplińskich Î. PM- 
ter. prawo.___________zdw 97 414

Student
udziela lekcji 5 zl miesięcznie.

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 32. 14-letni a prakty-

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęcia kur
cze bóle mestrawn ość zgagę 
nudność wymioty brak ape'ytu 
ogólne osłabienie etc. Odzyskał, 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora D etla 
profesora Uniwersytetu Jagielloń
skiego Zadajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej Adres Lis.zki 
Apteka. Pw 3 154/5-62 634

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/“9. 
brama, prawo III. zdw 96 128

Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 898 ką dobry rolnik j hodowca z do- 
b em. św|a4ectwamd i referencja

Włoskiego
francuskiego udziela rutynowana 
nauczycielka Wały Królowej 
Jadwigi 7a. m. 20. Zastać można 
od 9 do 11 oraz od 19 do 2Ł

zdw 96 865

mi poszukuje posady oa 1. 10. br 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn a ń sk i ego pod zdw 96 371

Urzędnik
szuka pokoju kolo Zamku. Ofer
ty warunki do Kurjera Pozn,

zdw 97 237
Pokój

duży próżny do 49 zl poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97158

Pokój
otrzymaniem sympatyczny dom, 
mWentnej osobie od 15. lub 1. 
"»•““-'-’ego 06 m. 10. 

zdw 97 197

Pokój
-..„„owy zaraz, 

w 4. m. 8. Krasińskie- 
zdw 97 209

Przy Zamku
SL“Tu<)3obowy oraz pokoik 
f™?sobowy. Wały Jana III., 
ÜJÏÏ2ÉM. zdw 97 201

„ Spokojna
-¿gnanie 9. zdw 97 212

Koilowska, Focha 38. t, 
z-dw 97 213

Futra
damskie, męskie Wszelkiego ro
dzaju wykonuje podług najnow
szych modeli, solidnie- tanio pod 
gwarancją. - Warszawski 'Salon 
Mód Matejki 51. zdw 91 616

Pokoju
-niekrępującego. niedrogiego « o- Pokoik biadami pościel własna, poszu-

II. prawo. _________adw..—^-Hznańskiego zdw 97 299

wolnv. Wierzbięcice 43. mieszka-! DobrZ© Umeblowanego 
ni»8 zdw 97 491 absolutnie mekrępującego. nąj-

.i. . ...... ................ chętniej klatce schodowej, tylkoPnkńi Jeżyce Ittb centrum, do 60 zlo-
. . , , ,“ p,- tych. Oferty Kurjer Poznańskiobiadami Inb utrzymaniem Czfr zdw 97 295

sława 15. TI. prawo zdw 97 469'
Pokój L . Pókojn .

, . - w«w.,1, fortepianem, utrzymaniem, nrayfront .1. piętro 30. Św. Wojciech ¡inteligentnej rodzinie poszukuje
29. mieazkanne 3.______ zdw 97 313 bankowiec. Oferty Ku-

Panom irjer Poznański zdw 97 279

m Jasna 16
ton e-esanoki słoneczny, tele- 

---------- zdw 97 24«
. Pokój

m. 1. zdw 97 258

T Młyńska
-ijJ^ąwo__pokój. zdw 97 216

iuży . Elegancki
SSąrt. S,OWa»7 fo
Hid,-. • Uczni
"^ewSichPri45lne, ”a 
iSiąpie 13. w podwórzu, 

zdw 97 231

^hn; „Wwaniem
pannie na 

Ja-c-,rat^
.m. 11. zdw 97 236

. Dwa
•D0Kt-°A\e bi'UTO. 

laWÎk Al :ln!rleg? 7-

r°zne.

Każda
pani może mieć najpiękniejszy 
model kapelusza od Kempińskiej. 
Poznań 27 Grudnia 19.

zdw 92 351
Obiady

¡kresowe, smaczne, urozmaicone. 
Wały Zygmunta Augusta 1 mie
szkanie 8. zdw 94 111

Płaszcze
jesienno-zimowe, piękne modele, 
po cenach najniższych poleca P. 
Szczawińska S ka. Wodna 1. — 
Przyjmujemy asygnaty .Kredy
tu“. . Pw 4 159-35,94

Która
z pań wyjeżdża z końcem paź
dziernika do Paryża celem 
studjii proszę o podanie adresu 
do Kurjera Pozn. zdw 97 171

paniom. Płac Sanieżyńsfci 5. m. 7l ChlrOmantka
___ zdw_97 3------------------- poszukuje pokoiku 20—25 złotych.
Dwuosobowy lofcrty Kur-»>r_E^ 

oraz pokoik. Wienzbięoice 11 ». Pan
9. _______zdw 97 3911 solidny szuka pokoj/U tylko przy

__ i inteligentnej rodzinie. — OfertyPanom Kurjer Poznański zdw 97 350
dwadzieścia,pięć — obiady. Wroc- '
lawska 13 m. 11. zdw 97 3991 Dwa

“ . ,, umeblowane pokoje, telefonemPokój jod 1. 10 poszukuję możliwie cen
frontowy niekrępujący tanio. trum. Oferty Kurjer Poznańska 
Grobla 29 a I lewo. zdw 97 3981 zdw 97 377

Pokój j Pokoju
czysty dobrem utrzymaniem — oosBułbnje pan okolicy Starego 
dwuosobowy. Ratajczaka 28 m. j Rynku. Ofertv cer.- Kwrjer Po-

zdw 97 3941 znański rw 3 0o4

Pokój
wynajme. Poznańska 42 m. 1 

jw 1580

Komfortowy
utrzyman-iem. Wrocławska 30 
mieszkanie 0.

Pani
Iscflidina poszukuje skromnego, czy- 
Istego niedrogiego pokoju. Oferty

zdw 95 465 

„„ w. _ Skromny .
zdw 97 389 pokój*, nidkrępujący panieoÿa. 
------------- ¡Cena. Zgłoszenia Ku-rjer Poza.

Inteligentnemu ¡ Edw 97

pra- 
m. 1.ÁI • A» A’JJ1 M a r ci akowskiego. 

&dw 97 243

panu pokój frontowy jasny. —I
Wielkie Garbary 29. II. prawo, i----- ... --------  -----

zdw 97 390 j
Góra j Składnica

Przemysława 4. I. swobodny wy- po węglarzu do wynajęcia 
sody telefon, panu od 15. właściciela. Wedtoa e.

7x1 w 97 386 « W

od

Kuchnia
dla inteligencji wydaje na nowo 
zdrowe, smaczne obiady. Skar
bowa 24. zdw 97 248

Szkoła tańców 
Jarosława 

średziiiskiego
nowy ku-rs rozpoczyna 10. Zgło
szenia Strzelecka 3.

zdw 96 997

R. de Brugière
lektor U. P.. udziela lekcyj języ
ka francuskiego. Ui Matejki 59, 
m. 8. zdw 96 326

Szkoła tańców
Baletmistrza Szczurka

Zgłoszenia Dom Rzemieślniczy, 
Ratajczaka. zdw 96 342

Łazarz! Górczyn!
Francuskiego lekcyj starszym, 
dzieciom, komplety, pojedyńezo. 
udziela się tanio. Marszalka ’Fo
cha 129, dom na lewo, po połu
dniu. zdw 96 345

Krawcowa
z dobrym krojem, poleca się .. 
dom. poza dom. Kilińskiego 12, 
mieszkanie 2. zdw 97 360

Oddam
roczna dziewczynkę za własna. 
Zgłoszenia Kurjer Poan.

zdw 97 257

Kołdry
-przerabiam, poszywam. Smoozyń 
ska Kwiatowa 8. zdpw97 303

Futra
damskie modernizuję naprawiam 
Wierzbięcice 13. parter.

zdw 97 383

adny Wynajmę 
llï2yui?nip?n f'ÿtryka łazienka, 
,7«. Gr‘e® lub bez inteligent- 
i-Wkll Wiknina ni- 11 koło

■—JUlggńa. Zdw 97 166
Pokó; teZ”'*"'? czysty 

$ne — , — Panienki so-
łiatejkj k “Rymaniem bez. — 

oa II. m. 6.
---------- zdw 97 ię3

KRynekP-°kÓ^
«4. Łazarski 7. Mskn- 

■dw 97146

Poszukuję
posady leśniczego, zająć się mogę 
obok leśnictwa gospodarstwem 
rybnem. hodowla karoia lub roi 
nictiwem. świadectwa, referencje 
bardzo dobre, ną żądanie kaucja 
miejscowość obojętna, pośredniko
wi wypłacę honorarjum. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 96 695

Dyplomowana
nauczycielka poszukuje posad > 
nauczycielki, bony najchętniej n; 
wieś, biuralistki, kasjerki lub in 
nego intratnego zaięcia. Może 
dać kaucję. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn. zdw 96 694
Nauczycielka domowa

ze znajomością książkowośoi go 
spodarczej, szuka posady nau
czycielki. lub sekretarki na ma
jątek. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 77/

Lekcji francuskiego
udziela dyplomowana nauczyciel
ka francuska. Także komplety 
dla dzieci i dorosłych. — Ceny 
umiarkowane Wały Zygmunta 
Augusta 1, m. 8. zdw 96 475

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra
szewskiego 17 mieszkanie 15,

Pw 3 568-56.201

Student
udzieli lekcyj zakres niższego 
gimnazjum — ręczy za przejście. 
Oferty Kurjęr Pozn. zdw 97 240

Krawcowa
szyje płaszcze, kostjumy, suknie. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 97 319

Przewozy
ciężarówką załatwiam. Skład wę
gli Kanałowa 1 telefon 64-50

zdw 97 446

Posadę
nauczycielską pod Poznaniem za
mienię na posadę w południowej 
Wielkopolsce. Warunki: kościół, 
kolei w miejscu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 963 

Fryzjerski
pomocnik dobra siła, szuka po
sady, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 97 022 

Osoba
starsza wykształcona (języki 
francuski i niemiecki) poszukuję 
posady jako wyreczycielka pawi 
domu lektorka wychowawczyni 
lu,b nauczycielka. Wymagania 
skromne. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 95 763

Udzielam francuskiego
lekcji, korepetycji gramatyki li
teratury dzieciom i dorosłym. — 
Oferty Kurjer Po®n. zdw 97165

Lekcyj
matematyki łaciny udzielam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97162

Udzielam
lekcji francuskiego polskiego ła
ciny. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 161

Biuro Adresów
szkól i kursów zawodowych 
wszelkich typów. Warszawa 
Foksal 16. 2. Pw 4 212 62.358

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa. Ratajczaka 29. 
1 października^______zdw 97 425/6

Piwo
Grodzickie, dobrze odleżało. 45 gr. 
poleca restauracja, Górna Wil
da 166. zdw 97 476

Angielskiego 
matematyki

i t <Ł udzieli student zamian po
koju małego utrzymaniem le/p 
szym domu ewentl. małą dopłatą. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd w 97 507

Magistra
farmacji bez praktyki poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę adresować do Kurjera Pozn. 

zdw 95 980
Młynarz

dzielny fachowiec postukuje po- 
sady zaraz lub później. Oferty: 
Leon Niezieliński. Zbąszyń.

nw 5234-

Kucharka
poszufkuj© posady do wsiFaCtó«-- 
go w dobrym domu. Oferty Ku
rjer Poao. zdw 97 170 

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97178

W ykwalif ikowama
higienistka przyjmie posadę na 
wieś do chorej osoby ewentl. do 
dzieci jako wychowawczyni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97176

Wdowa
w średnim wieku, inteligentna 
poszukuje posady do gospodar
stwa domowego. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 174

Cztery I Lokal
oddzielne pokoje komfortowo u- na śktad (około 5
rządzone wraz s całkowitem u- z biurem poszukiwany. Zgtoeze-
trzymaniem odnajmę. Młyńska 2. |mia Kurjer Pozn. zdw 96 783
m io. ------ Ubikacje

PołcO] ¡przemysłowe, nadajaoe sio na.
niekrępujący elektryczność, cen każda branże ca 100 kw. mtr.. 
traîne. Wyspiańskiego 12. m. 7. .parter i piętro, zaraz do wynaję- 

zdw 97 480 |oia Liczbińsbi, Kanałowai 17,
właóoiciel domu. zdw 97 1&5

Wdowa
lat 46. posiadająca 150 006 dola
rów wyjdzie ząmąż. „Przyszłość“ 
Poznań. Ogrodowa 5.

zdiw 97 436/ 7

Studentka
¡udziela tanio pomocy w nauce. 
Przygotowuje do gimnazjum, zna 
język niemiecki, francuski, an 
¡gieiski. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 97 492

Kawaler
inwalida wojskowy szuka jakie
gokolwiek zajęcia z małą gwa
rancją. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 136

Pokój
umeblowany, frontowy, ęlektry 
ka. osobne wejście, wynajmę.

Poszukuję
•ka osobne wejście, wynajmę. —jubikacyj na zakład fryzjerskie 
Roman» Ssymiństotego 8. parter ewentualnie z mieszkaniem. — p»^T 97 4SO [Oferty Kurjer Po«, »ów 97190

Dentysta
posiadający swoją praktykę w 
bardzo dobrej . miejscowości, ka
waler, przystojny, ożeni się tył- mi. 
ko z dentystką do łat 32, Łaska 
we zgłoszenia do Kurjer Pozn. 

sdw 97 436

Lekcy]
francuskiego oraz konwersacji 
udzielani tanio. Wrocławska 32. 
m 6. zdrw 96 294

Student U. P.
z pierwszorzędnemi świadectwa 
mi. szuka posady korepetytora, 
wychowawcy lub innej, na ws 
lub w mieście. Łaskawe oferty
Kurjer Poznański zdw 97 326

Posługaczka
i praczka szuka pracy. Oferty 
Kurjer Po<zn. zdw 97 202 

Krawcowa
pierwsBorzęcna poleca się 
dom. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 203

Szofer - inkasent
poszukuje posady gwarancja. — 
Oferty Kwrjer Pozn.. zdw 97 208
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Dziewczyna
uczciwa z dobremi Świadectwa
mi samodzielnem gotowaniem 
¡postukuje posady od 16. Oferty 
Kurjer Pozn. adw 97 214

Dzielna
ekspedientka , kolonialna szuka 
posady kolonjalce, piekarni cu- 
kdermi. również na wyjazd tylko 
miasto powiatowe od 1. 10. 1032. 
Oferty Kuirjer Pozn, zd w 97 215

Gospodynl
inteligentna Średnim wieku po
szukuje posady. Zna gospodar
stwo miejskie i wiejskie, szycie 
i dobre prasowanie. Zajmie się 
gospodarstwem dziećmi lub u 
samotnego pana lub państwa 
(plebanii). Karolewicz Ostrowiec 
Kielecki n (Kamionna ul. Zagło
by 16. zdw 97 135

Wiejska
starsza dziewczyna poszukuje po
sady. z Bamodzieltuem gotową- 

z dobremi świadectwami. 
Kurjer Pozn zdw 97 363

Szofer - kowal
z gwarancja poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozm. zdrw 96 910

niem,
Oferty

Dziewczyna
¡poszukuje posady 7 gotowaniem 
od 16. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 219
Panienka

K dobre i rodziny z długolefcniemil 
świadectwami poszukuje posady 
«0 dzieci od 15. 9. Miejscowość 
«bojętna. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 97 244

Ekspedientka
sierota, młodsza przyjmde bez 
płatną półroczną praktykę pie
karni koloni alce. Oferty Kurier 
Poznański zdw 97 314

Dziewczyna
b gotowaniem poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 286

Córkę
lat 16 oddam w naukę do biura 
lub knpiectwa. Oferty Kurjer 
Poznański adw 95 613

Młodsza
dziewczyna z prowincji szuka po- 
sady od zaraz do wszelkich prac 
domowych. Ofcriy Kurjer Pozn 

zdw 97 355

’ Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Pozn zdw 97 349

Samodzielna
gospodyni kucharka z bardzo do
brem gotowaniem sztywnem pra 
sowaniem do wszelkiej pracy, 
szuika posady do 1—2 osób. Ła
skawe zgłoszenia do Kuriera Po
lańskiego zdw 97 261

Ekspedientka
branży rzeźnickiei uczciwa po
szukuj« posady. Łaskawe zgłosze- 
ma Kurjer Poznański zdw 97 385

Mając
wózek do dyspozycji szukam ja- 
kiegobadź zajęcia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 358

Pomocnik
krawiecki poszukuje jakiejkol
wiek pracy. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdp 97 234/5

Córka
wdowy wojennej biurowa-książ- 
kowa. poszukuje jakiejkolwiek 
pracy biurowej. Zgłoszenia upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom Wojennym. Poznań ulica 
Fredry 7. pokój 47. telefon 39-97 

zdw 97 258/9

TEATRY
Teatr Wielki: Niedziela, 11. 9. 

— Pierwszy koncert symfo
niczny, dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski — Wanda Pia
secka, fortepian.

Teatr Polski: Dziś — „Lady 
Frederick".
Piątek, 9. 9. — „Lady Fre
derick“.

„Lady Fre-Sobota, 10. 9. — 
derick“.
Niedziela, 11. 9. — 
Frederick“.

„Lady

„MążTeatr Nowy: Dziś 
naszej panienki“
Piątek, 9. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Sobota, 10. 9. — „Rozkosz 
uczciwości“ — premjera — 
gościnny występ Antoniego 
Różyckiego.

Teatr Nowy 
Letnia Scena w Sołaczu

Niedziela, 11. 9., godz. 7.30 — 
„Skalmierzanki". komedjo- 
opera.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Człowiek którego 

zabiłem".
Aurora: „Dalsze przygody Ta

rzana".
Corso: „Nocna Taksówka" 
Colosseum: I. „Kochanek o 

północy" i II. „Trzy Strzały 
Metropoiis: Przygoda miłosna 
Muza: „Wiatr od morza". 
Odeon: Tajemnica Hawanny 
Orzeł: „Czerwona Zemsta". 
Roxy: „Piekło miłości". 
Renaissance: „Pat i Pata

chon jako gazeciarze". 
Siinks: „Odkupienie" oraz 

„Kołowrotek udręczeń" 
Słońce: „Błękitna Rątfsodja". 
Tęcza: „Tajemniczy Dżems 
Wilsona: „Pocałunek".

Służąca
wiejska nawskroś sumienna z do
bremi poleceniami umiejąca do
brze gotować, prasować szuka 
posady do księdza lub dworu sa 
modzielnie lub przy Pani. Zgło
szenia upraszam Gburówna Mi- 
chorzewko poczta Michorzewo. 
powiat Nowy Tomyśl.

zdw 97 168
Zarządczym

szuka posady, gdzie brak pani 
domu od 1. 10 znam dobra ku
chnię pieczenie ciast chów dro
biu orasowanie sztyw-nej bie
lizny krawieocizyzne i cośkol
wiek książkowości i pisania na 
maszynie, na życzenie może się 
zająć mlekiem. Oferty proszę 
skierować A Urbaniak Poznań, 
Stary Rynek 48 m. 3.

zdw 97 142
Szofer

postukuje posady od 1. paździer
nika 500 zł kaucji. Artur Linke. 
Kowalskie poczta Biskupice.

zó w 97 217
Książkowy

początkujący biegły stenograf 
maszynisty i prawnik, przyjmie 
posadę celem praktyki Oferty
Kurjer Pozn. zdw 97 140

Osoba
inteligentna sunrenna. pracowi
ta szuka posady w charakterze 
gospodyni na probostwo wiejskie 
lub majntek od zaraz — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 298

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem pra
sowaniem, pościelą poszukuje
posady do małej rodziny Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 294

Dziewczyna
dobremi świadectwami poszuku
je posady zaraz lub 15. Zgłosze
nia Karier Pozn zdw 97 288

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie
go od 15. bm. lub 1. 10. Zgłoszę 
nia do Kurjera Pozn. zdw 97 157

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od zaraz lub od 
15. 9. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 97 156

Pielęgniarka
Siostra Polskiego Czerwonego 
Krzyża szuka posady w szDitalu 
lub prywatnie. Wymagania
skromne Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 9,7 155

Freblanka
kochaj‘ąca dzieci poezuiku.ie po
sad v. Miejscowość obojętna. — 
Cukrownia Wierzchosławice, po w 
Inowrocław K. D. dw’ 1101

Absolwent prawa
28 sześcioletnia praktyka prze
mysłowo handlowa, procesowa, 
jodatkowa poszukuje posady se
kretarza prywatnego związku za
wodowego towarzystwa przemy
słowo handlowego lub innej. — 
Zgłoszenia K urjer Pozn. 

zdw 97 154

Rutynowana
biuro wa-maszynistka kilkoletnią 
praktyka, bardzo dzielna i bie
gła szuka posady od 1. 10. ewtl. 
później. Dobre świadectwa refe 
rencje. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozn zdw 97 152

Sierota
szuka posady do wszystkiego, 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 146

Sierota
szuka posady do dzieci od 15. 9. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97144

Praczka
poszukuje prania. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 97 141

Sierota
miłego usposobienia, szuka po
sady z gotowaniem najchętniej 
do 2 osób. Oferty Kurier Pozn. 
izdw 97 496

Gospodyni
lat 25, z dobrem gotowaniem, pie
czeniem i polowaniem, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 334
Panienka

znająca język polski, niemiecki, 
poszukuje lepszej posługi, naj
chętniej do lekarza, zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 331

Praczka
dzielna, rzetelna. / czysto pierze, 
szuka prania. Ofe/ty Kurjer Po
znański zdw 97 328

Poszukuje
posługi w okolicy Jeżyc, z pra; 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 367

Panienka
wyuozona krawiecczyzny poera 
kuje posady do dzieci, najchęt
niej do dworu. Miejscowość obo- 
' -tna Łaskawe oferty Kurjer 

oznański zd.w 97 361

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku
rier Pozn zdw 96 864

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 898 

Dziewczyna

zica 4 mieszkanie 15. 
jw 1 578 

Stróżostwa
innego zajęcia poszukuje 

Lty Oferty Kurjer

Niemka
prowincji) .z 

wami i znajaca
dobremi 

jeżyk

Kurjer Poznański 
zdw 97 427

Propagandzistki
inteligentna, wymowna potrzeb
na. Dokładne oferty do eksped 
Kur jera Pozn. zdw 96 6S3

Fryzjer
dzielna .siłą, potrzebny. TJi „ 
sa 2, Ciesielski, zdw nil?'

Szofer
bezwzględnie uczciwy dotychczas 
w posadzie 5 letniej w majątku 
poszukuje posady jako żonaty — 
najchętniej do przedsiębiorstwa 
przemysłowego lub większego 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po
znańska zdwr 96 964 

Pomocnik
gastronomiczny

restauracyjny z kaucją zl 100.— 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia z 
fotografia i odpisami świadectw 
skierować do Kur jera Pozn.

zdw 97 181
Początkującą

maszynistkę poszukuję 1 miesiąc 
bezpłatnej praktyki po praktyce 
stała posada. Oferty Kurjer Po
znański zd w 97 227

«*5
Uczeń

może sie . zgłosić, najch.s^, 
ze WSI mistrz piekarski mS** 
łowski Puszczykowo. “*•

zdw 97 186(7

szatni
7—8.
scy.

Do objęcia
potrzebne dwie «mh» Śniadałnia. Br. Ä ~

zdw 97
Knśnierka

i uczennice potrzebne Tty,™... Szymańskiej^ mmszkiS^‘5

Panna
inteligentna, władająca biegle ję
zykiem francuskim po kilkulet 
nim pobyoie we Francji, szuka 
zajęcia, udzielając konwersacji 
francuskiego dorosłym lub dzie
ciom zapewniając im opiekę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 8

Szofer
potrzebny pewny jeździec 1.000. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 97 242

Dziewczyna
czysta skromna, gotowaniem. — 
Ratajczaka 28 m. 11. zdw 97 395

potrzebny
Kucharz
odi Restauracja ..Pod OrTe^f’1^? 

Fredry 12. zdw 97»«
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego z 
waniem potrzebna. Ulica Cicha 
13._______________  zdw 97 36B

Nowe formularze 
Funduszu Bezrobocia

1. Wyciąg z ksiąg płacy
2. Zawiadomienie o robotnikach nowoprzy- 

jętych
3. Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych
4. Formularz do zgłoszenia prawa do korzy

stania z zasiłków Funduszu Bezrobocia
po 2 grosze za egzemplarz są do nabycia w

Drukami Polskiej S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

Sierota
__^9 przyjmie stałą posadę ja
ko ekspedientka do bufetu od 1. 
10. Miejscowość obojętna. Adres 
wskaże Kurjer Poznańska 

zdw 97 431
Dla córki

studentki W. S. H. poszukuję 
praktyki bezpłatnej w hu-rtowni 
krótkich towarów lub bławatów. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 97 432

Student
doświadczony korepetytor udzie
la tanio lekeyj Specjalność: ma; 
tematyka języki obce. Również 
za stancję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 433
Monter

śpliserlinek szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 410

Bufetowa
długoletnie dobre świadectwa i 
referencje poszukuje posady. — 
Felcówna. Bydgoszea Gdańska 
0S. nw 5258

Ekspedjentka
rzeźnieka od zaraz potrzebna. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 97 400

Fryzjerka
manikaurzystka starsza 

trzebna zaraz. Fryzjer. Hotel 
Polonia. Grunwaldzka 18

zdw 97 472
Potrzebna

niewiasta do prania i prasowa
nia garderoby. Kanałowa 1 m.

zdw 97 397
Samodzielnej

pomocnicę krawiecka na płaszcze 
kostjumy suknie. Zgłoszenia w 
piątek 4- -6.30 Zielona 3 m. 14. 

zdw 97 351

Potrzebny
czeladnik szewski. — Strumyko
wa 1. skład. zdw 97 348

Chłopak
do pracy potrzebny. Adres Ku
rjer Poznański zdw 97 345

Kucharka
ootrzebna od 15. 9. Restauracja. 
Szkolna 18 zdw 97 341

Dziewczyna
młodsza. zdrowa do dziwi, 
wszelka praca zaraz. JaśkowsŁa' 
Strzelecka 14 a.______ zdw 97 459

Posłngaczka
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego. Zgłoszenia Górna Wilda 
44 skład delikatesów.

zdw 97 149
Formiarz

na metal potrzebny. — OstrO- 
wek 10/11. _________ zdw 97 284

Marszantka
samodzielna z kilkoletnią prakty. 
ka może sie zgłosić. Wodna 22. 
Julja Mayer. zdw 97 267

Posłngaczka
młoda polecona poszukuję pracy, 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 96 982
Kucharka

¡zna sie na wszelkiej pracy po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 96 950

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci poszu 
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn

zdw 96 942
Dziewczyna

_ dobremi świadectwami szuka 
posługi lub posady bez spania od 
15. Oferty Kurier Poznański

zdw 96 940

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
dzieci od 15 Oferty Kuirjer Po 
znański zdw 97 003 

Dziewczyna
do wszelkiej pracy potrzebna od 
15. 9. Restauracja. Szkolna 18.

zdw 97 340

Wojażer
z go>tówką potrzebny na wyroby 
cukiernicze. Adres Kurjer Pozm 

zdw 97 317

Ekspedientka
z branży rząśnickiej potrzebna, 
Zgłoszenia Górna Wilda 15, Flens 

zdw 97 316

Przychodnia
na cały dzień do wszelkiej pracy. 
Nowicki św Wojciech 25.

zdw 97 307

Dziewczyna
skromna akuratna do wszystkie
go, dobrem gotowaniem, dobre 
świadectwa potrzebna Skarbo
wa 11. m. 3 zdw 97 304

Ekspedientka
do restauracji. Marszałka Ko 
cha 2.3. Carlton. zdw 97 264

Służąca
do wszystkiego z praniem może 
się zgłosić. J. Chojnacka. Obór 
niki. Dworcowa 10 nw 5255

Służąca
potrzebna od 1'5. Konopnickiej 
8 parter. ____ zdw 97 207

Rysownik
rysowniczka może się ogłosić na 
prace plakatowe. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdw 97 230

Dziewczynkę
15-16 lat ładny charakter . pd- 
ma do biura od zaraz przyjmę. 

Zgłoszenia życiorys» pensja Ku
rjer Pozn. zdw 97 232____  ,

Siła biurowa
dostanie stałą posadę za pożyw
ka ał 2 ODO. Oferty Kurjer Po
zna ńslki rw 3 055 

Gospodyni - kucharka
restauracyjna, z kilkoletnią prak
tyką szuka posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 97 479

Kto
W. P. P. udzieli młodemu żo 

natemu człowiekowi pracy który 
od 2 łat niema pracy i żadnego 
wsparcia Oferty Kurjer Pozn. 

zdw7 96 999

Dziewczyna
czysta i uczciwa szuka posady 
7, gotowaniem, długoletnie świa
dectwa. Oferty Kurier Pozn.

zdw 96 996

Pielęgniarka
ppzyjmie posadę do niemowlęcia 
zna sztuczne karmienie, miejsco
wość obojętna. Piekary 14 Wy 
rodkówna. zdw 96 995

Kucharka
dobrem gotowaniem szufca po

sady do restauracja Ittb prywat
nie od 16. 9. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 987

Ekspedientka
piekarsko-cu.kiernicza. kilka łat 
praktyki poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurier P-ozn.

zdw 96 859

Dziewczyna
dobremi świadectwami. si

ta poszukuje posady pokojówki 
lub do wszystkiego zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 822

Ogrodnik
starszy z dłuższa praktyką po
szukuje posady. Konieczny. 
Promnice. p. Murowana Gośli
na. zdw 96 860

Osoba
poszukuje posługi, przed polu- 
dniem. Oferty Kurjer Pozn.

adw 96 796
Panienka

z prowincji szuka posady do 
wszystkiego zaraz z dobrem po
leceniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 797

Posługaczka
poszukn’e posługi na przed po
łudnie z dobremi świadectwami. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 96 917

Służąca
samodzielnem gotowaniem, za
prawianiem poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 96 863

Panienka
z uczciwej rodziny poszukuje po
sady do dzieci z szyciem na pro
wincję Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 851______

Posługi
poszukuję . zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdw 96 981

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do 
wszystkiego z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 97 023

Książkowa-maszynistka
obeznana z sprawami socjalnemi 
z niemieckim, wdowa; lat 27. 
PTzyjmie posadę. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zd w 97 195

Młodsza
panienka de kasy od 15 9 na za 
stepstwo przy wolnym stole i 
stancji na prowincje Oferty Kn 
rjer Poznański zdw 97 408______

Chłopiec
do posyłek może się zgłosić. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 97 418

3 stolarzy
ma budowlę przyjmę zaraz. T. 
Chudziski Komorniki p. Poznań 

zd 97 206

Uczennice
do haftu mogą się zgłosić, św 
Józefa 6. m. 6. zd 97 388

Posada
ekspedientki, bufetowej do re 
stauraeji. winiarni zaraz do ob
jęcia. Marszałka Kocha 15.

zd 97 365

Dywany
kilimy reparuje Tabernacki — 
Wielkie Garbary 4 m. 19. doin 
ogrodowy rp 3 019

Ogrodniczy
pomocnik z dobrą praktyka na 
warzywo, inspekta. doniczkowe i 
szkółki. W. Dokowicz. Rog'« 

rw 3 053 .
Fryzjerka

zaraz. Mylna 6 zd-w 97 483
Poszukuje

zbożowca jako czynnego współ 
mika ■ do interesu is-tn lejacego » 
lat z kapitałem 7—10 090 zł. - 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 97 429 

Pomocnik ogrodniczy
do wszelkich prac wchodzący A 
w zakres ogrodnictwa specłK 
ność azkółkarstwo. uczciwy w 
zaraz lub później do ogrodnictwa 
zakładu handlowego. Ręflektuje 
się na pierwszorzędna swe z “T" 
bremj świadectwami (dowoaa™ 
postępowej pracy. Zgłoszenia w 
Kurjera Poznańskiego

zdw 97 430____ —
Samotna

pani (wieś) szuka wyręczy«*1 
skromnej. Oferty Kurjer to®.

zdw 97 406 

Humor zagraniczny

i Solidna
inteligentna panienka, sierota 
dwudziestodwuletnia — przyjmie 
stanowisko gosposi, względnie do 
dzieci, chętnie prowincja. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 97 470

Dziewczyna
lat 23. umiejąca gotować z do
bremi świadectwami szuka posa
dy.* Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 839

Jakiejkolwiek
posady poszukuje zbożowiec, lait 
29. kawaler, zna ięzyk polski 
i niemiecki, keiażkowość weksle 
sprawy podatkowe, dobre świa
dectwa orasz pierwszorzędne refe
rencje. miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn,

39dw 96 759
Nauczycielka 

z pozwoleniem Kuratorium, fcun. 
cuski poszukuje posady przygo
towuje tanio pod gwarancja zda
nia do gimnazjum od 7—U
lat. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 767
Piwowar

GórnoSla-ak szuka posady jako 
kierownik browaru albo większej 
słodowrai. Ma 33 lata praktyki 
i szkołę fachowa w, Berlinie. — 
Mówi po polsku i niemiecku. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 647

rzed7^ Ostatecznie = e-o chcesz włożyć w moj'e nowe p 
siębiorstwo? No, powiedzże jaką okrągłą cyfrę ••

— Okrągłą qyfrę? Zero! p
(Ami du Peuple, Paryż). »•

na wrzesień 1932 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego <lo- iZcupidld datku Sióstr Jlnstracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po- 
" i znania w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoezanero

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14 82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zł 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków 1 t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja DTawa domagania
sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 1461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święte i

n rrtoczonip aa stronie S-łam.,wej 25 gr na strome 4-łamuwej przy końcu tekst“ 
g4 O S Z“ II1 <1 redakcyjnego 80 gr na stronie czwartej 100 gr na stron ę drag ę)

■’■“■"TT"" IZO gr przed wiad*im.4c:ami pot.K-znemi 200 gr od l-łam.»wego nrfro 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszeń a do wyda 
uia porannego przyjmujemy do godz 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: d« 
wydania wieczornego drobne do godz, 11 w soboty dni przedśw «ręczne tylko do godz 1«: 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów w tern 5 nagłówko
wych): »Iowo nagłówkowe (tłuste) 2a gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesta- 
węm * wysokością ogroozęnią powsta.-!© wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część Duraeru s reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczystości* 
nocą tylko 1476. 3524 ł 4072 filja Stary Ryoek 2305 —PKO Pozoaf nr 200 149
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